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KATASTROFA SAMOLOTU W OREG
Fiasko Rokowań Na Formozie

Nowy Rok Bieży

Na temat ten mnożą się obecnie 
coraz bardziej różne i odmienne opi
nie. Obie strony poczynają zasięgać 
opinii wybitnych prawników w tej ma
terii.

Wszyscy goście przybyli ubrani w 
stroje dowolne.

Tematem konferencji ma być m.in. 
sprawa energii elektrycznej, zagad
nienie sprawiedliwego podziału wszy
stkich dóbr w skali światowej, udzie
lenie ewentl. pomocy krajom ubogim 
oraz przekazanie niektórych zasobów, 
jakie są w posiadaniu krajów zamoż
nych — do państw cierpiących nędzę. 
Głównie chodzi tu o udostępnienie 
krajom ubogim większego niż dotąd 
procentu istniejących w świecie bo
gactw i zasobów.

Jerozolima. (UPI) — Izraelski mi
nister spraw zagranicznych Mosze 
Dayan powiedział w czasie sesji ko
mitetów spraw zagranicznych i obro
ny w Knesset, że egipski premier 
Mustapha Khalil zapewnił go, że 
Egipt nie przyłączy się do wojny 
po stronie Syrii, jeżeli kraj ten wy
powie wojnę Izraelowi.

Wypowiedź tę przytoczył dziennik 
“Maariv”, natomiast rzecznik mi
nisterstwa spraw zagranicznych ani 
jej nie potwierdził, ani jej nie za
przeczył, zasłaniając się formułą, że 
chodzi o “przeciek” z tajnej sesji 
w Parlamencie.

Premier Khalil godzi się rzekomo 
ze stanowiskiem Syrii, że winna ona 
odzyskać pas wyżyny Golan, zdobyty 
przez Izraela w 1967 roku, ale stoi 
na stanowisku, że należy do tego 
doprowadzić w drodze rokowań poko
jowych, a nie w drodze wojny.

Wypowiedz Khaliia wiąze się z in
terpretacją artykułu 6 projektu trak
tatu pokojowego Izrael-Egipt. Artykuł 
ten zawiera stwierdzenie, że traktat 
nie zwalnia Egiptu z obowiązań 
obronnych wobec państw z nim sprzy
mierzonych.

Ponadto organ opozycyjnej Partii 
Pracy “Davar” donosi w korespon
dencji z Washingtonu, że rząd USA 
rozważa projekt zwołania w lutym 
drugiej konferencji szczytowej w sty
lu Camp David.

KALENDARZYK
Dziś piątek, 29 grudnia — 

Tomasza.
Jutro sobota, 30 grudnia 

— Eugeniusza, Sabiny.
Pojutrze niedziela, 

grudnia — Sylwestra.

Wasiiington (CT) — Pogłębiaj; .y 
się ciągle kryzys w Iranie skłoni' 
administrację Cartera do nakreśle
nia całego szeregu planów zastęp
czych, obliczonych na wypadek za
istnienia groźnych sytuacji. Jak poda
ły w czwartek władze rządowe, jeden 
z tych planów polega na wysłaniu 
do Zatoki Perskiej floty amerykań
skiej złożonej z lotniskowców.

Oficjalny komunikat w tej sprawie 
głosi, iż prezydent Carter nie podjął 
w tej materii jeszcze ostatecznej de
cyzji, niemniej jest to jeden z planów 
branych pod uwagę.

Ten sam rzecznik rządowy stwier
dził, iż wysłanie amerykańskiej floty 
do Zatoki Perskiej nie będzie bynaj
mniej oznaczać aktu wsparcia dla po
stawy szacha, lecz będzie po prostu 
stanowić sygnał dany przez Stany 
Zjednoczone Sowietom, utwierdzają
cy Kreml, iż Washington jest prze
ciwny jakiejkolwiek interwencji so
wieckiej w Iranie.

Niezależnie od planu wysłania na 
wody w pobliżu Persji amerykań
skich lotniskowców, istnieją inne pro
jekty. Między innymi władze amery
kańskie biorą pod uwagę możliwość 
usunir a lub też zniszczenia nowo- 
czesr.jj broni, jaka znajduje się w po
siadaniu armii irańskiej, rozmonto
wanie zaawansowanych pod wzglę
dem technicznym urządzeń podsłu
chowych wymierzonych w Sowiety 
oraz ewakuację 35,000 Amerykanów 
znajdujących się w Iranie.

Pomimo tego, iż większość opraco
wanych planów nie będzie przypusz
czalnie nigdy urzeczywistniona — 
chyba, że sytuacja w Iranie uległaby 
raptownemu pogorszeniu — projekt 
wysłania do Zatoki Perskiej amery
kańskich lotniskowców, może być 
w razie potrzeby zrealizowany na
tychmiast.

Władze rządowe w Washingtonie 
przyznają jednocześnie, iż posunięcie 
tego rodzaju mogłoby uśmierzyć oba
wy w krajach pro-zachodnich, jak 
np. w Arabii Saudyjskiej, która wyra
żała obawy, iż Stany Zjednoczone nie 
przeciwstawiają się Sowietom w 
Iranie w sposób wystarczająco sta
nowczy.

10 Osób Si
185 Zgiń
W Czasie 
Przymusowej
Lądowania Koło Portland

Nowe Wybory?
Madryt (UPI) — Hiszpański pre

mier Adolfo Suarez poprosił o zare
zerwowanie mu na dziś wieczór czasu 
radiowo-telewizyjnego dla wygłosze
nia orędzia do narodu. W kołach poli
tycznych wyrażane jest przekonanie, 
że premier ogłosi nowe wybory po
wszechne.

Przewidywany Wzrost 
Cen Mięsa Wołowego
Washington. (UPI) —Jak ogłosił 

ostatnio Amerykański Instytut Mię
sny, już latem przyszłego roku kon
sumenci będą musieli płacić od 40ę 
do 50ę więcej za 1 funt hamburgera.

Spowodowane to będzie zmniejsze
niem się produkcji mięsa wołowego.

Prezydent Instytutu, Richard Lyng, 
podał do wiadomości, że o ile po
głowie bydła w roku 1974 wynosiło 
132 miliony sztuk to obecnie zmniej
szyło się do 111 milionów.

Przewiduje się, że spodziewana 
produkcja mięsa w przyszłym roku 
wyniesie 38 bilionów funtów, co ozna
cza spadek w stosunku do bież, roku 
o .7 biliona funtów. Szczyt produkcji 
osiągnięto w 1977 roku, kiedy to kon
sumpcja wyniosła 39.7 bilionów funtów.

Pocieszającą wiadomością jest to, 
że konsumpcja drobiu wzrośnie z 57 
do 60 funtów na osobę.

Delegacja US 
Wraca

Exodus z Rodezji
Salisbury. (UPI) — Rząd rode- 

zyjski ogłosił, że listopadowy exo
dus białych z Rodezji doszedł do 
najwyższego w tym roku poziomu 
1,834 osób, bijąc wszystkie rekor
dy ustanowione w zeszłym roku.

Ucieczka białych uważana jest 
za dowód pogłębiającej się nieuf
ności w przyszłości Rodezji. Odbi
ja się ona na funkcjonowaniu urzę
dów, w których biali zajmują klu
czowe stanowiska i na siłach zbroj
nych, w których zajmują stanowi
ska dowódcze.

Portland, Ore. (UPI) — W podmiej
skiej dzielnicy rezydencyjnej lądował 
przymusowo samolot, który zmuszo
ny był przed tym do krążenia nad 
lotniskiem przez okres 30 minut, ce
lem wyzbycia się resztek pozostałego 
paliwa. Uszkodzony jeszcze przed wy
lądowaniem samolot należy do linii 
United Airlines. Samolot z 185 osoba
mi na pokładzie wylądował tu przy
musowo w czwartek wieczorem. 
Olbrzymia większość znajdujących 
się na pokładzie osób zdołała urato
wać się, opuszczając samolot przez 
zapasowe wyjścia oraz otwory w ka
dłubie samolotu, jakie powstały wsku-

(Ciąg dalszy na str. 15-ej)

Lotniskowce U.S 
Do Zatoki 
Perskiej?

POGODA
Dzisiaj spodziewane są opady 

deszczu ze śniegiem. Tempera
tura osiągnie 35 stopni F (2 C). 
Wiatry południowe, dochodzące 
do 10—20 miii na godz. (16—32 
km). W nocy opady śniegu, tem
peratura w granicach 27 stopni F 
(—3 C). W sobotę prawdopodob
nie opady śniegu, temperatura 
bez większych zmian.

Egipt
Nie Przyłączy Się 

Do Wojny

Statek Zatonął
Oporto. (UPI) — Frachtowiec flagi 

greckiej “Tenorga” zatonął w czasie 
nawałnicy morskiej u wybrzeży Por
tugalii. Uratowano trzech marynarzy, 
wyłowiono zwłoki czterech, wśród nich 
kapitana statku. Wyrażane są obawy, 
że reszta załogi—21 ludzi—zatonęła.

Nowy Rok
W poniedziałek, 1 stycznia, z po

wodu Nowego Roku, “Dziennik 
Związkowy” nie wyjdzie, ale bę
dzie w sprzedaży o normalnej po
rze we wtorek, 2 stycznia 1979 r.

Nowe Przepisy 
Dla Samolotów 

Prywatnych
Washington. (UPI) — Nowe prze

pisy federalne, mające zapewnić więk
sze bezpieczeństwo lotów, wydane os
tatnio przez Federalną Administrację 
Lotniczą, spowodowały liczne prote
sty ze strony reprezentantów licznych 
grup pilotów prywatnych, których 
jest w tym kraju ok. 220,000.

Nowe przepisy przewidują, że wszy
stkie samoloty będące w powietrzu, 
ponad 80 lotniskami kraju, otrzymają 
ścisłą kontrolę radarową i jednocze
śnie zmniejszy się czas, w którym 
samolot może przebywać w powie
trzu bez kontroli naziemnej, istotną 
rzeczą będzie również trzymanie się 
określonych korytarzy powietrznych.

Według opinii przedstawiciela Ad
ministracji Lotniczej, nowe przepisy 
zmniejszą o 80% prawdopodobieństwo 
zderzeń samolotów latających na wy
sokości od 10,000 do 18,000 stóp. Do
dał on jednocześnie, że od stycznia 
1976 roku do września 1978 roku za
notowano 1,006 sytuacji, w których 
mogło dojść do zderzeń samolotów 
i uwikłanych w to było 61 samolo
tów pasażerskich.

Przedstawiciele pilotów prywat
nych uważają, ze swej strony, że 
nowe przepisy ograniczają w sposób 
poważny swobodę lotów małych sa
molotów. '

Decyzja Federalnej Administracji 
Lotniczej w sprawie zmiany w prze
pisach lotów ma ścisły związek z ka
tastrofą lotniczą nad San Diego, w 
której na skutek zderzenia się sa
molotu prywatnego z pasażerskim we 
wrześniu br. straciły życie 144 oso
by.

Spór Na Tematy 
Konstytucyjne

Washington. (UPI) — Walka o zer
wanie stosunków dyplomatycznych z 
Tajwanem może rozegrać się wokół 
luki, jaka istnieje w Konstytucji U.S. 
W batalii tej, po jednej stronie znaj
duje się wykonawczy człon władzy, 
po drugiej zaś — konserwatywni człon
kowie Kongresu oraz ugrupowania 
znane jako lobby.

Departament Stanu podkreśla fakt, 
iż w przepisach konstytucyjnych nie 
istnieje do tej pory precedens zerwa
nia traktatu.

Spotkanie 
Na Jamajce 

Runaway Bay, Jamajka. (UPI) — 
W dniu dzisiejszym rozpoczęło się 
w willi położonej na szczycie gór
skim spotkanie przywódców siedmiu 
krajów z różnych części globu ziem
skiego. Odbywająca się konferencja 
ma na celu omówienie problemów, 
na jakie natrafia w skali światowej 
ludność uboga.

Na schodach willi powitał zagranicz
nych gości premier Jamajki Michael 
Manley. Otwarcie konferencji nazna
czone jest na godz. 10 rano.

Pierwszym z przybyłych gości był 
kanclerz Niemiec Zachodnich Helmut 
Schmidt. Krótko po nim zjawili się 
premier Kanady Elliot Trudeau, przy
wódca Nigerii Olusegun Obasanjo, 
premier Australii- Malcolm Fraser i 
premier Norwegii Odvar Nordli.

Do Domu
Chiang: Zachowamy 
w Sercach Naszych 
Wiarę w Amerykanów

Taipei. (UPI) — Wysiłki dyploma
tyczne, mające na celu ułożenie sto
sunków z Chinami Narodowymi po 
formalnym cofnięciu uznania przez 
Stany Zjednoczone, zakończyły się 
kompletnym fiaskiem.

Dziś o godz. 2:30 po północy dele
gacja amerykańska odleciała specjal
nym somolotem Boeing 707 do domu.

Wyjazd z hotelu Grand, w którym 
delegacja mieszkała i w którym w 
pewnej fazie prowadzono rozmowy, 
odbył się żenująco, nieomal ukradko
wo.

Pomimo silnych straży wokół hote
lu, delegację wyprowadzono bocznym 
wyjściem i odwieziono na lotnisko 
z pominięciem głównych ulic.

Przeu odlotem szei delegacji, za
stępca sekretarza stanu, Warren Chri
stopher złożył następujące oświadcze
nie:

“Moi koledzy i ja dokonaliśmy po
żytecznej i wyczerpującej wymiany 

Ciaąg dalszy na str. 15-ej)

Krytyczna 
Sytuacja 
w Iranie

Teheran (UPI). Sytuacja w Iranie 
staje się z godziny na godzinę coraz 
bardziej krytyczna. Ludność niemal 
całkowicie lekceważy wszelkie zaka
zy i w demonstracyjnych pochodach 
wylęga na ulice, wołając wyzywają
co: “Zwycięstwo jest bliskie!”.

Wojsko coraz częściej używa ga
zów łzawiących i coraz częściej strze
la .. tan. Żołnierze w sposób wi
doczny lżą i przeklinają demonstran
tów, a następnie sięgają po broń.

Skandowany zbiorowo przez demon
strantów werset z Koranu “Bóg jest 
wielki” przeplata się z wdaniem o 
karę dla szacha i z przeklinaniem 
jego rządów.

W zagłębiu naftowym wczoraj wy
dobycie ustało zupełnie na kilka go
dzin. Dziś sytuacja nie jest całko
wicie wyjaśniona, ale z kół przemy
słowych wyszło zapewnienie, że w 
dniu dzisiejszym produkcja wyniesie 
co najmniej 200 tysięcy baryłek ropy, 
nie wiadomo jednak czy ropa ta zo
stanie przeznaczona na bieżący uży
tek ludności czy też zostanie zmaga
zynowana.

Pracownicy zagłębia twierdzą, że 
rząd celowo wstrzymuje zaopatrzenie 
stacji benzynowych i punktów sprze
dających naftę na użytek domowy, 
aby wywołać dla nafciarzy nieprzy
chylne nastroje w społeczeństwie.

Cudzoziemcy w Teheranie wskazu
ją na coraz wyraźniejsze i coraz bar
dziej wrogie nastawienie społeczeń
stwa do Amerykanów, a także do Bry
tyjczyków, Włochów i Niemców. Mó
wi się, że w wypadku jakiegokolwiek 
konfliktu cudzoziemca z tłumem “naj
bezpieczniej jest” przyznawać się do 
obywatelstwa kanadyjskiego.

Wróg szacha numer jeden, miesz
kający pod Paryżem przywódca reli
gijny Ayatollah Khomeini wezwał spo
łeczeństwo, aby nadchodzącą sobotę 
uznało za dzień żałoby narodowej, po
święconej wszystkim “zmasakrowa
nym” w 1978 roku. Khomeini raz 
jeszcze wezwał szacha do abdykacji. 
W Teheranie nie ukrywa się obaw, że 
wezwanie to doprowadzi do nowych 
rozruchów.

Najważniejsze 
Wiadomości 
1978 Roku

Nowy York. (UPI) — Przeważa
jącą ilością głosów wydawcy gazet 
amerykańskich zadecydowali w an
kiecie, że czołową wiadomością roku 
jest niedawne masowe samobójstwo 
członków sekty religijnej w Gujanie.

W ankiecie tej wzięło udział 300 
wydawców. Oprócz pytania o najważ
niejszą wiadomość typu sensancyjne- 
go zadano im pytanie, która z wia
domości 1978 r. będzie mieć najważ
niejsze długoterminowe znaczenie.

Poniżej podajemy 5 wiadomości, 
które zajęły czołowe miejsce w każ
dej grupie pytań:
I. Czołowa
Wiadomość Sensacyjna

1. Masowe samobójstwo w Gujanie;
2. Rozmowy w sprawie Bliskiego 

Wschodu;
3. Śmierć 2 papieży, wybór kard. 

K. Wojtyły na papieża;
4. Sprawy ekonomii w USA: in

flacja, spadek wartości dolara, gieł
da, kontrola prac i płac;

5. Katastrofa lotnicza nad San Die
go (144 zabitych).
II. Najważniejsza
Wiadomość Długoterminowa

1. Rozmowy na temat Bliskiego 
Wschodu;

2. Sprawy ekonomii USA;
3. Propozycja 13;
4. Wybór Jana Pawła II;
5. Masakra w Gujanie.

Zmienne Kursy
Londyn (UPI) — Dzisiejsze operacje 

giełdowe w Tokio zakończyły się 
znaczną zwyżką kursu dolara, nato- 
miat na giełdach europejskich noto
wania były zmienne. Cena złota poszła 
w górę od 2 do 3 dolarów na uncji.
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Ostry Atak 
Zimy

(UPI) — Pierwsza w bieżącym se
zonie zimowym silna burza śnieżna 
nawiedziła rejon Środkowego Zacho
du, pokrywając Chicago białym cału
nem śniegu i przyczyniając się do 
stworzenia poważnych utrudnień w 
zakresie ruchu powietrznego i na
ziemnego.

Około siedmiu cali nowego śniegu 
opadło na resztki pozostałych poprzed
nich opadów śnieżnych. Na dziś wie
czór zapowiadane są dalsze opady 
śniegu w połączeniu z zamarzającym 
deszczem. Biuro meteorologiczne 
przewiduje od jednego do dwóch cali 
opadów.

Sytuację utrudniają porywiste wia
try, wiejące z szybkością do 33 mil na 
godzinę i tworzące potężne zaspy śnie
żne.

Na chicagoskim lotnisku O’Hare za
notowano opady śniegu dochodzące do 
5 cali grubości. Wyjątkowo zła wido
czność spowododała opóźnienie wszy
stkich lotów przynajmniej o godzi
nę. Loty zostały ograniczone do jed
nej tylko bieżni.

Silne opady śniegu notowane są 
również w górnym rejonie Doliny Mis
sissippi na północnych równinach.

Opady śniegu — conajmniej dwa 
cale — zanotowano również w Inter
national Fall, Minn.

Na południe od rejonu, gdzie spadł 
śnieg, notowane są opady zamarza
jącego deszczu oraz śniegu połączo
nego z deszczem.

Temperatury poniżej zera zanoto
wano w stanie Montana i Wyoming, 
jak również w obu Dakotach. Wsku
tek mroźnego i porywistego wiatru, 
dochodzącego do 25-35 mil na godz., 
współczynnik zimna w niektórych z 
tych rejonów wynosi od 40 do 60 
stopni poniżej zera F.
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nych i środowiska Republiki Włoskiej. 
We wstępie do katalogu wystawy 
min. Antoniozzi pisze, że jest ona 
oznaka intensyfikacji wymiany kultu
ralnej między dwoma krajami “od
ległymi, ale zawsze tak bliskimi przez

25 West Chicago Avenue 
Godz. Urzędowania 
Od 10 Rano Do 6 Wieczór 
Od Poniedziałku Do Soboty

ścijańskiej” — jak powiedział w 
czasie swej inauguracyji Papież Jan 
Paweł II.

Przemawiając w czasie otwarcia 
wystawy min. Antoniozzi zwrócił 
uwagę na potrzebę uruchomienia ko- 
edycji, czyli wspólnych wydawnictw 
książkowych polsko-włoskich, co mo
głoby doprowadzić do “sprzężenia 
zwrotnego” we współpracy kultural
nej między obu krajami.

Chicago, Illinois 60610 
Telefon 24 Godz.
787-1311

THE 
HISTORICAL 

WINE & BEER 
RESTAURANT 

CLOSED XMAS EVE.
OPEN XMAS DAY 

LUNCHEON—DINNER 
LATE SUPPER—COCKTAILS

UPOWAŻNIONY DEALER PEKAO 
WYRABIAMY TAKŻE: — Pełnomocnictwa,

Akty Darowizny, Metryki Urodzenia i Ślubu. 
ZAŁATWIAMY RÓWNIEŻ:—Wszelkie Sprawy 

Spadkowe i Majątkowe na terenie Polski.

Butelka Korzenia 50 kapsułek — 
$5.85; 3 butelki $16. W płynie 
Butelka 8 uncji $6.85; 3 butel
ki $18.00. Wysyłając zamówienie 
podajcie:
Imię i nazwisko
Adres
Stan  Zip Code 
Załączony money order na $  
Na adres
Dr. Michaels Herb Center 

1223 Milwaukee Ave.,
Chicago, Ul. 60622

Zbawienne są ZIOŁA ZAKONNIKA, pomagają a nigdy 
nie szkodzą. Znane w Polsce i w Ameryce. Mamy tysiące’ 
zadowolonych. Polecamy znane herbaty ziołowe: — Nr. 1 
“HERBOVIT” na artretyzin, wątrobę, żółć, serce, paczka 
$3.00; Nr. 2 “GASOL’,’ na niestrawność, zgagę, gazy 
$2.75; Nr. 3 “HEBOLAX’’ łagodnie przeczyszczające 
$2.50; Nr. 4 “NERVOL” na nerwy, bezsenność, zmęczenie 
$3.00; Nr. 5 “UROL” ha nerki, pęcherz $3.00; Nr. 10 
"REUMOL” na reumatyzm, serce $3.00; Nr. 11 FIGOŁ 
ułatwia chudnięcie bez głodowania $3.00; Nr. 12 HER

BATA ZDROWIA, aromatyczna, ziołowa, na codzień $2.75. Paczki są 
duże, z objaśnieniami po polsku, z datą; ważności.

UWAGA. Mamy tjeż cenne ZIOŁA ZAKONNIKA w tabletkach, wy
godne w użyciu, skuteczne. Polecamy: Nr. 16 “FIGOL” 100 tabletek 
ułatwiających odchudzenie $3.50. Nr. 25 “CHOLECOL" 80 kapsułek zio
łowych na artretyzni, wątrobę, woreczek żółciowy $3.50; Nr. 27 “NER
VOL'’ na nerwy, bezsenność 50 kapsułek $2.25; Nr. 51 “OONSTIP’’ 80 
kapsułek ziołowych na przeczyszczenie $1.95; Nr. 20 Krople Waleriana 
na nerwy, serce, but. $2.25; Nr. 57 “REUMOLIN’f 80 kaps, ziołowych na 
reumatyzm, $3.25; Nr. 59 "UROLIN” 80 kaps. ziół, na nerki i pęcherz 
3.25; Ńr. 13 “MULTIVIT’’ — wszystkie naturalne witaminy razem, 100 

. $5.00; Nr. 38 “GERIATRIC-VIT” komplet naturalnych witamin dla 
zyeh 100 tabl. $5.00; “GINSENG” słynny chiński korzeń życia 80 

$12 00; Nr. 46 DZIURAW LtiC nalewka na wątrobę, żołądek, but. 
r. 47 ŻYWOKOST nalewka but. $3.90; Nr. 37B Witamina “E” 

100 kaps. 200 un. $6.00. Nr. 48 mydło RUMIANKOWE wydeli- 
rąk i twarzy, duże, sztuka 95f.
E O ZDROWIE! Każdemu bezpłatnie wysyłamy broszurę 
’WAĆ ZIOŁA?’’ Wyślijcle zaraz Numery wybranych leków 

zał‘>..yi M.O. lub czek. Trzeba doliczyć na przesyłkę po 
o US dolara. Bez zapłaty, ani na C.O.D., nie wysyłamy.

CENTER, 2928 Milwaukee Ave„ CHICAGO, ILL. 60618

światowej Sławy
BREVETTATA

GINSENG 
“KORZEŃ ŻYCIA

Wzmacnia Organizm

DOSTARCZAMY BANKNOTY DOLAROWE 
W POLSCE.

(Obywatele polscy mogą legalnie posiadać dolary.)

PODRÓŻE KRAJOWE:
Do Kalifornii, Las Vegas i innych miast 

Dla młodzieży specjalnie zniżone ceny 
przy wyjazdach do Polski i Europy.

8gRS222
by|
—' J

ft 
ft

Chicago, Ul. 60609

erdeczniejsze Życzenia Wesołego
i Radosnego Nowego Roku 

nków, Przyjaciół oraz całej Polonii 
----- zasyła-----

KLUB ŚWIĘCANY
STANISŁAW ZAJĄC, prezes 
LOREDA OLECH, sekr. 
STEFANIA ZAJĄC, skarbnik

W obecnym roku Klub obchodził 50-tą rocznicę swego istnienia.
W przeciągu 50-ciu lat zapisaliśmy piękną kartę historii pracy dla 

rodzinnej miejscowości Swięcany w Polsce jak również w Chicago.

TOWER OLDSMOBILE, inc.
1233 N. Wells, Chicago

Otwarte Codzień od 9 Rano do 9 Wieczorem i w Weekendy 
944-2180

Coraz więcej Polaków kupuje swoje nowe Olds
mobile w Tower Oldsmobile. Więcej, niż gdzie
kolwiek w świecie ... A to za;

Świetne Warunki Spłat 
Odpowiedzialne Usługi 
Przewspaniałe Auto 
Darmowa Usługa 
Pożyczkowa
GMAC i Finansowanie 
Bankowe

Gwarancja od 12,000 do 20,000 mil na każdym aucie uży
wanym, wszystko jedno jakiej marki. Dzwońcie, lub 
zobaczcie się z p. NICK GUTU, który jest Dyrektorem 
Sprzedaży i mówi po polsku.

KOLOROWY TELEWIZOR 
Firmy Grundig Ekran 20 Cali 
Przystosowany fabrycznie do Polskiego systemu i prądu elektr.

CENA TYLKO $560.00
Inne rodzaje aparatów telewizyjnych o ekranach 15 cali do 26 cali

CENA od $484 do $740
DOSTAWA PROSTO Z NIEMIEC ZACH. DO POLSKI. 

Także tą samą drogą magnetofony, maszyny do prania i suszenia, 
narzędzia, zabawki, lodówki, zamrażacze i t. p. przybory elek
tryczne na polski prąd możecie zamówić na wysyłkę w Firmie

Wystawa Książki Włoskiej
We Włoskim Instytucie Kultury 

przy ul. Foksal w Warszawie otwarta 
została piękna wystawa współczesnej 
książki włoskiej. Wystawa obejmuje 
ponad dwa i pół tysiąca tytułów wy-1 
danych przez 156 włoskich oficyn wy
dawniczych. Zwiedzających wy- wspólnotę wiary i tradycji chrze- 
stawę zachwycają zwłaszcza wspa
niałe albumy poświęcone sztuce, 
architekturze, miastom i zabytkom 
Italii. Ale wystawa obejmuje również 
beletrystykę, książki naukowe tak z 
dziedzin humanistycznych, jak i tech
niki czy medycyny oraz podręczniki 
akademickie.

Otwarcia wystawy dokonał przy
były do Polski z tej okazji Dario 
Antoniozzi, minister dóbr kultural-

PHILEP KONECNY, M.D.
Specjalista Chorób Ocznych

Zawiadamia o Otwarciu Swojego Gabinetu Chorób Ocznych 
ADRES:

oraz godz. urzędowania 
w szpitalu Sw. Elżbiety 
i Sióstr Nazaretanek.

>FREE HAIR STYLE
Women Wanted for FREE Hair Styling 
in Beauty Salon of Manufacturer 

of Hair Care Products. New and interesting products are tested uy 
Licensed Beautician. For^further information call 927-4070, Ext. 71 ft

NIB TRZEBA POZWOLENIA
Solidna metalowa konstrukcja z 
twardą rękojeścią.. wygląda jak 
prawdziwy rewolwer. Zatrzymuje 
napastnika bez zranienia go. Daje 
potrzebną ochronę dla ludzi, którzy 
pracują samotnie, w ciemnych po
mieszczeniach. Idealne nocne zabez
pieczenie dla żon i córek. Mimo tego 
nie potrzebny Jest federalny permit 
czy licencja, lecz nie sprzedaje się 
go małoletnim. Oddaje siedem strza
łów bez ładowania, w cenę każdego 
rewolweru wchodzi jeden rewolwer, 
dziesięć mag«z\nów z nabojami z 
gazem łzawiącym I wszystkie koszty 
przesyłki. Dostawa jest natych
miastowa, ubezpieczona. Sprzedaje- 
my ekwipunek z gazem łzawiącym 
przez ostatnie czternaście lat. Mamy 
tysiące zadowolonych klientów.

HI komplet rewolweru...............................$19.00
2 komplety rewolwerów po $17, razem $34.00 

 3 komplety rewolwerów po $15, razem $46.00 
$14.50 każdy ... (razem $4T.5Ó)

 4 komplety rewolwerów po
$14 każdy ...................... (razem $56>

 6 kompletów rewolwerów
po $13 każdy ............... (razem $78)

 specjalne naboje z gazem
łzawiącym ................................$3 za 10

.  naboje ślepe do
. ćwiczenia ....................... $2.50 za 100
 POKROWCE..................................$2.88 każdy
 środek przeciwno guzowi 
łzawiącemu, butelka ..........$3.80

Nazwisko Miasto  
Adres Stan Zip  
W załączeniu jest

 czek na $  
 Money Order na $  

lub proszę obciążyć mój
 Master Charge  BankAmericard 

Card Number ■.................
Exp. Date .........................
Podpis  ....

ułatwi najlepiej Mure

B. ZALESKIEGO

POLAMER
CENTRALA WYSYŁEK

1113 N-ASHLAND, Chicago, 111. 60622 — Tel. 342-9851 i 342-9870 
3101 MILWAUKEE, Chicago, 111. 60618. Tel. 478-3540

Własny parking z tyłu

TU MOŻNA WYSŁAĆ WSZYSTKO
WYSYŁKA PACZEK LOTNICZYCH I MORSKICH PO CENACH NIŻSZYCH NIŻ NA 

POCZCIE. PAKOWANIE PACZEK LOTNICZYCH DARMO
1

Po bliższe informacje oraz adresy naszych oddziałów w Chicago telefonujcie lub wstąpcie do naszej Centrali 
w godzinach: poniedziałki i czwartki 10 rano — 8 wiecz., wtorki i piątki 10 rano — 6 wiecz., soboty 10-4 pp. 
niedziele 10-2 pp., w środy zamknięte.

1 1 1 —" '■■■
Biuro prowadzone przez 'BRONISŁAW® GOREŁL.

WYJAZDY ZBIOROWE
Ola U R I C I 1 indywidualneII II rljL Rj ill SPROWADZANIE■■ W ■■■ RODZIN I KREWNYCH

WYSYŁKĘ PACZEK i PRZEKAZÓW DO WYBORU

Niedziela, 31 grudnia
od godz. 8 wiecz. do ?
Grać będą 2 znakomite zespoły

WIŚLANIE"! "PIAST
wraz z solistką

Parking przy kościele Sw. Józefa, 4821 So. Hermitage.

Po bilety i rezerwacje prosimy telefonować: 247-6775

BAL SYLWESTROWY
z królewską kolacją, wódką, szampanem i 

licznymi niespodziankami, w salach

PARADISE HALL
1758 West 48th St. (48ma ul. i So. Wood)

owa o

Pistolet na Gaz Łzawiący 
sprzedawany bezpośrednio 

przez pocztę.

X. 1975 Brevcttata

Henryk Sienkiewicz

Potop (III)
37 (Ciąg Dalszy)

Przewidywano już koniec wojny, byli tacy, którzy mówili, 
że Karolowi jeden tylko ratunek pozostał: wykupić się i oddać 
Rzeczypospolitej Inflanty szwedzkie.

Lecz nagle polepszyły się losy Karola Gustawa i Szwedów. 
Dnia 20 marca poddał się Malborg, aż dotąd na próżno 

przez Szteinboka oblegany. Silna i dzielna armia jego nie miała 
teraz nic do roboty i mogła pospieszyć na ratunek królowi.

Z drugiej strony margraf badeński, skończywszy zaciągi, 
z gotową siłą i nie utrudzonym jeszcze żołnierzem ruszył 
również ku widłom rzecznym.

Obaj posuwali się naprzód, gromiąc pomniejsze kupy 
powstańcze, niszcząc, paląc, mordując. Po drodze zabierali 
prezydia szwedzkie, ściągali pomniejsze komendy i rośli w 
siłę, jak rzeka rośnie tym bardziej, im więcej strumieni w 
siebie przyjmuje.

Wieści o upadku Malborga, o Szteinbokowej armii i o 
pochodzie margrabiego badeńskiego doszły bardzo prędko do 
wideł rzecznych i strapiły serca polskie. Szteinbok był jeszcze 
daleko, ale margrabia badeński idąc spiesznymi pochodami 
mógł wkrótce nadejść i zmienić całą postać rzeczy pod San
domierzem.

Złożyli tedy wodzowie polscy radę, w której wzięli udział 
pan Czarniecki, pan hetman litewski, Michał Radziwiłł, krajczy 
koronny, pan Witowski, stary doświadczony żołnierz, i pan 
Lubomirski, który od pewnego czasu przykrzył sobie na Zawi- 
ślu. Na radzie owej postanowiono, iż pan Sapieha z litewskim 
wojskiem pozostanie pilnować karola, aby się z wideł nie 
wymknął, zaś pan Czarniecki ruszy przeciw margrabiemu 
badeńskiemu i spotka go, jako będzie mógł najprędzej, za 
czym, jeżeli mu Bóg wiktorię spuści, powróci po staremu 
króla oblegać.

Rozkazy odpowiednie zostały natychmiast wydane. Naza
jutrz trąbki wsiadanego przez munsztuk tak cicho, że je ledwie 
usłyszano, chciał bowiem Czarniecki odejść w tajemnicy 
przed Szwedami. Na dawnym obozowisku położyło się zaraz 
kilka luźnych partyj szlacheckich i chłopskich. Ci porozpalali 
ogniska i huczeć poczęli, aby nieprzyjaciel myślał, iż nikt z 
majdanu nie wyszedł, zaś kasztelańskie chorągwie wymykały 
się jedna za drugą. Poszła więc naprzód laudańska, która po 
prawie powinna była przy panu Sapieże pozostać, ale że 
Czarniecki bardzo się w niej rozkochał, więc mu hetman nie 
chciał jej odbierać. Za laudańską poszła Wąsowiczowa, lud 
wyborny, przez starego żołnierza prowadzony, któremu pół 
wieku we krwi rozlewie zeszło; za czym poszła ksiącia Dymitra 
Wiśniowieckiego pod Szandarowskim, ta sama, która pod 
Rudnikiem niezmierną chwałą się okryła; za czym pana 
Witowskiego dragonii dwa regimenta, za czym dwie pana 
starosty jaworowskiego; słynny Stapkowski w jednej poruczni- 
kował; za czym kasztelańska własna, królewska pod Polanow- 
skim i cała siła pana Lubomirskiego. Piechoty nie brano dla 
pośpiechu ni wozów, bo komunikiem iść mieli.

Wszystkie razem stanęły pod Zawadą w sile znacznej i 
ochocie wielkiej. Wówczas wyjechał na przodek pan Czarniecki 
i uszykowawszy je do pochodu, sam zatrzymał nieco konia i 
puszczał je mimo siebie tak, aby całą siłę dobrze obejrzeć. 
Koń pod nim prychał i łbem rzucał, a kiwał jakby chcąc witać 
przechodzące pułki, a samemu kasztelanowi serce rosło. 
Piękny też widok miał przed oczyma. Jak okiem sięgnął, fala 
koni, fala srogich lic żołnierskich, ruchem końskim kołysana, 
nad nimi trzecia jeszcze fala szabel i grotów, migotliwa i 
błyszcząca w porannym słońcu. Siła okrutna szła od nich, a tę 
siłę czuł w sobie pan kasztelan, bo już nie była to lada jaka 
zbieranina wolentarska, ale lud na kowadle wojennym wykuty, 
sprawny, ćwiczony i w bitwie tak “jadowity”, że żadna w 
świecie jazda zdzierżyć mu w równej sile nie mogła. Więc pan 
Czarniecki uczuł w tej chwili, że na pewno, że bez żadnej 
wątpliwości z tymi ludźmi rozniesie na szablach i kopytach 
wojsko margrabiego badeńskiego i owo przeczuwane zwy
cięstwo rozpromieniło mu tak oblicze, że blask bił od niego 
na pułki.

— Z Bogiem! Po wiktorię! — zakrzyknął wreszcie.
— Z Bogiem! Pobijemy — odpowiedziały mu potężne głosy.
I okrzyk ów przeleciał przez wszystkie chorągwie, jak 

głuchy grzmot przez chmury. Czarniecki wspiął konia, by 
dognać idącą w przodku laudańską.

I poszli.
Szli zaś nie jak ludzie, ale jak stado ptaków drapieżnych, 

które, zwietrzywszy bój w oddali, lecą z wichrem na prześcigi. 
Nigdy, nawet między Tatarami w stepie, nikt nie słyszał o 
takim pochodzie. Żołnierz spał w kulbace, jadł i pił nie zsiada
jąc; konie karmiono z ręki. Rzeki, bory, wsie, miasta zostawały 
za nimi. Ledwie do wsiach wypadli chłopi z chałup patrzeć na 
wojsko, już wojsko nikło w oddali za tumanami kurzawy. 
Szli dzień i noc, tyle tylko wypoczywając, aby koni nie wygubić.

Wreszcie pod Kozienicami wpadli na ośm chorągwi 
szwedzkich, pod wodzą Torneskilda. Laudańska, idąca w 
przodku, pierwsza dojrzała nieprzyjaciela i nie odetchnąwszy 
nawet, natychmiast skoczyła ku niemu w dym. Drugi poszedł 
Szandarowski, trzeci Wąsowicz, czwarty Stapkowski.

Szwedzi mniemając, że z jakimiś partiami mają do czynie
nia, stawili w otwartym polu czoło i w dwie godziny później 
nie pozostała jedna żywa dusza, która by mogła do margrabiego 
dobiec i krzyknąć, że to Czarniecki idzie. Po prostu rozniesiono 
na szablach owe ośm chorągwi, świadka klęski nie zostawując. 
Po czym ruszyli, jakby kto sierpem rzecił, do Magnuszewa, 
szpiegowie bowiem dali znać, iż margrabia badeński z całym 
wojskiem w Warce się znajduje.

Pan Wołodyjowski został wysłany na noc z podjazdem, aby 
dał znać, jak wojsko rozłożone i jaka jego siła.

Bardzo na ową ekspedycję narzekał pan Zagłoba, albowiem 
nawet przesławny Wiśniowiecki nigdy takich pochodów nie 
odbywał; żalił się też stary towarzysz, lecz wołał iść z Wołody
jowskim niż przy wojsku zostawać.

(Ciąg Dalszy Nastąpi)
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MAMY JESZCZE WOLNE DATY W ROKU 1979 
NA PRZYJĘCIA WESELNE I NA INNE OKAZJE

PRZYJACIOŁOM i KLIENTOM, ORGANIZACJOM 
SPOŁECZNYM i KOMBATANCKIM ORAZ 

CAŁEJ POLONII SKŁADAMY 
Najserdeczniejsze Życzenia Szczęśliwego Nowego Roku 1979

"" no wvboru dwie potrawy jarzynowe: Do wyboru:
Oto PRZYKŁADOWE MENU;

Główne Danie Do wyboru: ‘ Pietruszki
KURA PO KIJOWSKU (pierś kury bez kości, nadziewana aromatycznymi ziołami z masłem) 
LUB PRIME TOP SIRLOIN OF BEEF — 8 uncji
Lub od środka krajany FILET MIGNON — 8 uncji

Deser:
Jello w foremce — Jello śmietankowe — Lody — Ciasto francuskie — Kołaczki — Pączki

Kawa herbata mleko:
NAKRYCIE STOŁU CZERWONYM ŁUB BIAŁYM OBRUSEM — ŚWIEŻY KWIAT — LAMPKI STOŁOWE — 

TORT WESELNY Z OBSŁUGĄ DO KRAJANIA
UWAGA! STRZEŻONE PARKOWISKO Z TYŁU DOMU 

CAŁKOWITE BEZPIECZEŃSTWO

Najbardziej w 
świecie ulubiony 

koniak.
>

Martell.

AJTANIEJ
AJŁATWIEJ
AJSZYBCIEJ

JÓZEF OLSZEWSKI

PRAWO 
JAZDY

Można uzyskać ucząc się w Szkole J. Olszewskiego
Uczymy skutecznie bezpiecznego kierowania autem, nawet osoby bojażliwe, 

» nerwowe, starsze wiekiem i kierowców wzywanych na egzamin powtórny. 
PROWADZIMY KURSY DLA MAŁOLETNICH.

Po ukończeniu Kursu, prawo jazdy mogą także otrzymać: osoby nie mówiące 
po an8ielslęu> lub nieposiadające stałego pobytu.

POSIADAMY nowe ochładzane auta i cierpliwych z długoletnią praktyką 
• ■ doświadczonych instruktorów.

ZAPISY codziennie od 10-ej do 7 ej wieczorem; w souoty 
do godz. 3-ej po południu.

r 889-7181
Kii A PROGRESSIVE DRIVING SCHOOL

5621 W. FULLERTON
“KTO ZE MNĄ JEDZIE TEN NIE ZAWIEDZIE’

Zebranie Organizacyjne 
Polonii w Texas

Z wielu ośrodków polonijnego ży
cia słoneczny i nawskroś amery
kański Texas udzielił gościny naj
starszej osadzie polskiej. Pod opieką 
Kościoła i księży polscy emigranci 
powoli wrastali w grunt przyjaznej 
ziemi amerykańskiej. Pierwsi osadni
cy mieli również wiele polsko-amery
kańskich organizacji, które wzboga
cały ich życie kulturalne i duchowe. 
Jednak ostatnimi czasy liczba tych 
instytucji zmalała. Może dlatego, że 
byli emigranci niegdyś mówiący sła
bo po angielsku, dziś mówią słabo 
po polsku. Może dlatego, że TV, 
radio, samochód odgradza człowie
ka od zbiorowego życia społecznego. 
A może dlatego, że zabrakło ener
gicznych leaderów, którzy chcieliby 
poświęcić swój czas na prowadzenie 
polsko-amerykańskich organizacji.

Czy nie warto jednak wrócić do 
starych dobrych tradycji?

Czy nie warto zorganizować klub, 
który dla młodszych i starszych bę
dzie miejscem towarzyskich spotkań, 
dostarczy kulturalnej rozrywki, no
wych ciekawych przyjaciół, którzy 
rozweselą w smutku a może nawet 
udzielą pomocy w biedzie.

W rozmowach z mieszkańcami 
Brownsville, Texas, wielokrotnie 
omawialiśmy ten temat stwierdzając, 
że młodsi i nieco starsi odczuwają 
potrzebę regularnych “towarzyskich” 
spotkań. Długa samotność przynosi 
apatię i rezygnację, spotkania w gro
nie przyjaznych ludzi pobudzają do 
aktywności. Chociaż jestem “naj
młodszym” obywatelem uroczego 
Brownsville i przyjeżdżam tu tylko 
na kilka miesięcy w roku, będę za- 
dowolny jeśli przyczynię się do zorga
nizowania Polsko-Amerykańskiego 
klubu.

Odważny krok w tym kierunku mu
si być zrobiony, dlatego zgodnie z 
sugestiami moich licznych rozmów
ców, pierwsze spotkanie zaplanowa
ne zostanie na niedzielę, 14-go 
stycznia 1979 r., w Mobile Home Park, 
8801 East Boca Chica Boulevard, 
Brownsville, Texas. 78521, o godzinie 
2-ej po południu.

Każdy Amerykanin, który chociaż 
trochę czuje się spokrewniony z Po
lonią lub sympatyzuje z tą grupą 
etniczną, proszony jest o wzięcie 
udziału w tym spotkaniu, które za
inauguruje działalność klubu. Wszy
stkie nazwiska obecnych na pierw
szym zebraniu “na wieki przejdą 
do historii”, ponieważ umieszczone 
będą w złotej książce honorowej klu
bu.

PARAFIA ŚW. JADWIGI
2226 N. Hoyne Ave.

W niedzielę 31-go grudnia odprawione zostaną 
Msze św. w następującym porządku: 

7:30 rano — Isza, Msza św.
9:00 rano — 2ga Msza św. dla dzieci szkolnych 

10:30 rano —Suma 
12:00 w południe — 4ta Msza św.

1:00 po południu Msza św po hiszpańsku 
5:15 po południu 6-ta Msza św.

W NOWY ROK 1-go Stycznia Msze Św. odprawione zostaną tak jak w 
każdą niedzielę.

Najserdeczniejsze Życzenia SZCZĘŚLIWEGO NOWEGO ROKU dla 
Parafian, Przyjaciół i Ludzi Dobrej Woli oraz całej Polonii zasyłają

KS. JAN IWICKI, C.R., Proboszcz
KS, JAN PORED A, C.R., Ojciec Przełóż.
KS, KAROL MROWIŃSKI, C.R.
KS. JAKUB? ANTOSZ, C.R., Dyrektor Powołań, Rezydent 
KS. JOZEF POLINSKI, C.R. i
KS. KAZIMIERZ GUZIEL, C.R., Rezydenci

Administracja Dziennika Związkowego. pragnie serdecznie przeprosić 
Wielebnych Książy oraz Szanownych Parafian Par. Sw. Jadwigi za błąd 
Jaki wkradt się do ogłoszenia świątecznego dnia 22-go grudnia 1978 roku.

Najserdeczniejsze Życzenia Noworoczne Dla Całej Polonii — przesyła 

KOŁO SPADOCHRONIARZY W CHICAGO 
ZAPRASZAMY CAŁĄ POLONIĘ NA

Bal Sylwestrowy Spadochroniarzy
Który Odbędzie Się w Niedzielę, Dnia 31 Grudnia 1978 r.

5.. W PRZYBYŁO HOUSE OF WHITE EAGLE
6939 N. Milwaukee Ave.

Początek 0 godz. 9-ej wiecz. — Kolacja 0 godz. 10-ej.
/ Donacja $25 pokrywa kolację i napoje alkoholowe.

/ ■RflM Informacje i bilety do nabycia po 5-tej wiecz. — 725-7730.
GRA ORKIESTRA “KUJAWIAKI 5+”.

Dochód na polskie cele społeczne.

6i/2%
ON $1,000
ONE YEAR 
MATURITY 

Interest compounded 
quarterly

6%%
ON $1,000 
» MONTH 
SAVINGS 

CERTIFICATES

7y2%
ON $5,000 

4 YEAR
SAVINGS

CERTIFICATES

7 %%
ON $5,000 
6-YEAR 

SAVINGS 
CERTIFICATES

8% on $5,000 8-year Savings Certificates $10,000 6-month T-Certificates *

LOOMIS SAVINGS 
and Loan Association 

DWA BIURA:

6350 West 63rd St.
Chicago, Hl. 60638

Tel. 586-6900

1359 West 51st St.
Chicago, III. 60609

Tel. 927-6701-02

LOU'S TICKET SERVICE
7054 S. Western 471-0230

•Theatres eConcerts • Sporting Events, Etc.
Open: 11:00 A.M.—6:00 P.M.

POLSKA RESTAURACJA W JEFFERSON PARK

KAVA
RESTAURANT 4751 MILWAUKEE 283-0184 

(tuż przy Lawrence) 

WŁAŚCICIELE ALICJA i JAN KA WA
DZIĘKUJE POLONU ZA POPARCIE i PRZESYŁA 

NAJLEPSZE ŻYCZENIA i ZAPRASZA 
WSZYSTKICH, KTÓRZY CHCĄ ZJEŚĆ SMACZNIEJ, ZDROWIEJ 

i TANIEJ NIŻ GDZIEINDZIEJ.
NAPRAWDĘ DOBRA KUCHNIA POLSKO-AMERYKAŃSKA 

PO BARDZO PRZYSTĘPNYCH CENACH.
Wszystko, co jest w naszym “menu” może być kupowane “na wynos” 

po zamówieniu telefonicznym (bez dostarczania do domu).
KTO RAZ PRZYJDZIE, SKOSZTUJE i POROWNA CENY - BĘDZIE 
NA PEWNO STALE PRZYCHODZIŁ. MAMY DOSKONALĄ KUCHARKĘ.

UWAGA: W GRUDNIU i STYCZNIU ZNIŻKA 20%
NA WSZYSTKICH NAPOJACH WYSKOKOWYCH.

GODZINY OTWARCIA: od poniedziałku do czwartku włącznie 11—8, 
w piątki, soboty i niedziele 10 rano do 9 wiecz.

Załatwiamy Karty 
STAŁEGO POBYTU w U.S., 

inne sprawy imigracyjne 
oraz sprawy konsularne i 

spadkowe 
Autoryzowany Dealer PEKAO 

Od 17 Stycznia 
SAMOCHODY

w POLSCE 
DROŻEJĄ 

Nie przeocz okazji! Już 
dziś wstąp lub telefonuj 

I FRIENDLY TRAVEL BUREAU 
3946 N. Cicero

6 Comers, Chicago 60641 
Tel. 286-6262,6263 
4766 Milwaukee 
Chicago 60630 
Tel. 685-2262

HERBARZ POLSKI
H. Stupnickiego na podstawie herbarza Nie-! 
sieckiego i rękopisów. Ponad 10,000 nazwisk 
i imion. Rysunki herbów. Reprodukcja orygi
nału. Luksusowy papier. Cenę podamy na 
tyczenie zainteresowanym. Zamówienia Kie
rować! Na Adres:

NEW CITIZENS AID 
SERVICE REG’D.

P.O. Box 844, Station “B” 
Montreal H3B 3K5 Que., Canada 
★ Msatay Frewal m łraidę *

O dalsze informacje w tej sprawie 
dzwonić proszę do Jana Sokół w 
Brownsville — 831-9955, lub do Chi
cago, Matt Adamczyk — 824-4613.

Nie zapomnij, przyjdź, bo spotkania 
z przyjaznymi ludźmi wniosą radość 
do twojego życia.

Matt Adamczyk

MAK ll

OAZA Palm Terrace js
MA NAJLEPSZĄ POLSKĄ KUCHNIĘ W CHICAGO

NASZE PRZYJĘCIA WESELNE I NA INNE OKAZJE
MAJĄ OPINIĘ UCZT DLA SMAKOSZÓW
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WARUNKI PRENUMERATY
WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ 

W STANACH ZJEDN. i W KANADZIE
Codzienne 

i Weekendowe
Rocznie (1 yr.) $31.50 
Półrocz. (6 mos.) 18.60 
Kwartał. (3 mos.) 10.50 
Miesięcz. (1 mo.) 5.00

Tylko
Weekendowe Wydanie
Rocznie (1 yr.) $10.25
Półrocz. (6 mos.) 6.75
Kwartał. (3 mos.) 4.00

W kioskach (News-Stands) —. pojedynczy 
Numer Codziennie (Single Daily Copy) 25c

DO INNYCH KRAJÓW:
Codzienne

i Weekendowe
Rocznie (1 yr.) $41.00
Półrocz. (6 mos.) 25.00
Kwartał (3 mos.) 15.00

Tylko
Weekendowe Wydanie
Rocznie (1 yr.) $13.00
Półrocz. (6 mos.) 9.50
Kwartał. (3 mos.) 6.00

W kioskach (News-Stands) — pojedynczy
Numer Weekendowy (Single Week-End) .......30c

Na Nowy Rok
Za dwa dni będzie Nowy Rok, rok 1979. 

Czas płynie, życie ucieka. Nasuwają się też 
najrozmaitsze myśli, gdy uświadamiamy sobie, 
że wydarzenia kończącego się roku przechodzą 
w przeszłość, stając się jedynie historycznymi 
elementami dla współczesnych.

Obyczajowość życia ludzkiego narzuciła prze
konanie, że odchodzący rok kalendarzowy na
leży żegnać z uczuciem ulgi, bo wszystkie 
trudności, troski i niedole tego roku zostają 
spychane w przeszłość, a natomiast nadcho
dzący Nowy Rok należy witać z nadzieją, w 
atmosferze wyczekiwania, że “będzie lepiej”. 
Taka postawa utrwaliła się w naszych odczu
ciach i umysłach i chyba służy dobrze potrze
bom duchowym człowieka.

Kończący się obecnie rok 1978 zaznaczył 
się w sytuacji światowej wieloma znakami 
niepokojów, zaburzeń, konfliktów i załamań. 
Jeśli co było szczególnie jaskrawe, to zja
wiska świadczące o zatraceniu wartości mo
ralnych, jakie ludzkość wykształciła w okresie 
tysięcy lat swoich dziejów. Zbyt często bowiem 
i zbyt jaskrawo manifestowały się złe cechy 
natury ludzkiej, zarówno w skali zbiorowości 
społecznych czy narodowych, jak i w skali 
jednostkowej.

Egoizmy zbiorowe i jednostkowe, czerpiące 
pożywki z przeogromnego postępu w rozwoju 
technologicznym, zatruwały życie świata, sto
sunki międzynarodowe, przekreślając prawdy 
moralne, w imię których działają przecież 
różne odłamy religijne, różne ośrodki społecz
ne, różne systemy społeczno-gospodarcze. Roz
patrywane oddzielnie, zdają się zmierzać do 
godnych uznania i poparcia celów, analizo
wane na tle rzeczywistości życia występują 
jako przejawy wręcz groźnego zagubienia się 
ludzkości w tych tak wspaniałych pod wieloma 
względami czasach.

Na tle takiego spojrzenia rzeczywiście po
trzebna jest nowa nadzieja, z jaką należy 
wchodzić w Nowy Rok, kierując się przeświad
czeniem, że wśród narodów świata musi na
stąpić opamiętanie, że muszą one zbiorowo, 
wytrwale i w sposób pokojowy rozwiązywać 
te problemy współczesnego świata, jakie za
ciążyły już tak boleśnie nad życiem między
narodowym oraz wywołują wiele obaw.

Jedno wydarzenie szczególnie silnie podtrzy
muje nadzieje ludzkości, że potrafi ona wy
brnąć z zakamarków duchowego zagubienia 
się we współczesności. Chodzi tu o wysunię
cie na przywódcę moralnego świata postaci 
skromnego, a jednocześnie tak wspaniałego 
i tak znakomitego syna .narodu polskiego na

stanowisko Głowy Kościoła katolickiego.
Ojciec św. Jan Paweł II stał się symbolem 

dążeń i marzeń tych wszystkich środowisk 
ludzkich, które mimo wszystko chcą osiągnąć 
w życiu ład ducha w oparciu o idealne war
tości osobowości człowieka. I mamy głęboką 
nadzieję, że polski Papież, ujawniający już 
taką wszechstronność w swojej misji dusz
pasterskiej, przyczyni się w sposób decydujący 
do uporządkowania zamieszania moralnego, pa
nującego współcześnie na naszej planecie.

Miej my również nadzieję, że przywódcy ame
rykańskiego życia państwowego i publicznego 
potrafią przełamać egoizmy interesów grupo
wych, wprowadzając w nasze życie zbiorowe 
zasady interesu nadrzędnego, jakim jest interes 
Stanów Zjednoczonych jako całości, a nie inte
res środowisk specjalnych, poszczególnych 
grup społeczno-gospodarczych, czy też po prostu 
egoizmów klanowych i indywidualnych.

I wreszcie miejmy nadzieję, że losy umi
łowanego przez wszystkich ludzi polskiego po
chodzenia narodu na polskich ziemiach potoczą 
się pomyślnie, w imię sprawiedliwości i po
koju, w duchu jego wielkich wolnościowych 
tradycji historycznych.

Czy Polonia Amerykańska, mająca poten
cjalnie olbrzymie możliwości oddziaływania na 
życie tego kraju, jak i na bieg międzynarodowych 
wydarzeń w zakresie spraw Polski, potrafi 
uporządkować własne troski przede wszystkim 
w duchu jedności i solidarności? Miejmy na
dzieję, że to poczyni poważne postępy w nad
chodzącym Nowym Roku, chociaż byłoby złu
dzeniem oczekiwać, aby proces ten był łatwy 
i szybki w konkretnych osiągnięciach. •

Na Nowy Rok złóżmy więc sobie wzajemnie 
jak najlepsze życzenia wszelkiej pomyślności. 
Podtrzymujmy tradycyjne nadzieje na zmiany 
na lepsze w życiu świata, w życiu Stanów 
Zjednoczonych, w życiu Polonii Amerykańskiej 
i w życiu narodu, z którego wywodzimy się 
wszyscy.

Jesteśmy wdzięczni i przekazujemy słowa 
serdecznych podziękowań tym wszystkim, któ
rzy doceniają i rozumieją rolę tego pisma 
jako jednego z już nielicznych prasowych rzecz
ników spraw, trosk i interesów naszej społecz
ności polonijnej w tym kraju. Jesteśmy radzi, 
że na tle dość powszechnego zobojętnienia wo
bec potrzeb polonijnej prasy są przecież śro
dowiska, są przywódcy i są jednostki, które 
pamiętały o tym piśmie i gestami przyjaźni 
i życzliwości potwierdziły swoją prawidłową 
postawę.

Szczęść Boże! Do Siego Roku!

Kompleks Wyższości
W czasie ‘Polskiego Dnia’ w Departamencie 

Stanu w dniu 5 października red. Bolesław 
Wierzbiański przemawiając jako rzecznik PAC 
na komisji środków masowego przekazu wy
raził zaniepokojenie projektami audycji w ję
zyku angielskim w programach nadawanych 
przez RWE/RL do Polski i innych krajów i 
narodów bloku sowieckiego. Mec. Stanisław 
Jordanowski przedkładając spis pytań pod 
adresem Dept. Stanu również włączył do niego 
zapytanie, jakie może być uzasadnienie tego 
rodzaju dziwnej inowacji.

Obecni na sali rzecznicy BIB (Board for 
International Broadcasting) udzielili odpowie
dzi wymijającej, próbowali natomiast bezsku
tecznie wykreślić tę sprawę, podnoszoną przez 
stronę polską ze sprawozdania przewodniczą
cego komisji na posiedzeniu plenarnym. Urzęd
nicy Dept. Stanu w rozmowach prywatnych 
kategorycznie odżegnali się od tego pomysłu 
niedwuznacznie dając do zrozumienia, że uwa
żają go za pozbawiony wszelkiego sensu.

W 11 dni zaledwie po konferencji w Dept. 
Stanu władze obu rozgłośni przechodząc cał
kowicie do porządku dziennego nad opinią 
wyrażoną przez Polonię, wprowadziło w au
dycji czeskiej ‘tytułem próby’ przeglądy prasy 
redagowane po angielsku i czytane przez Ame
rykanina nie związanego pochodzeniem z Euro
pą Wschodnią.

Sprawa pozornie błaha nabiera niepokojącej 
wymowy, jeśli wziąć pod uwagę, że równo
cześnie wydana została wewnętrzna instrukcji 
zabraniająca charakteryzowanie w przyszłości 
RWE/RL jako namiastki wolnego radia i prasy 
w Polsce. Właśnie fakt, że audycje redagowane 
są przez wschodnio-europejczyków nie tylko 
w języku, ale w duchu narodów, które sta
nowią audytorium RWE/RL odróżnia te roz
głośnie od Głosu Ameryki przedstawiającego 
w języku polskim amerykański punkt widze
nia. Usunięcie tej zasadniczej różnicy pozba
wiłoby Radio Wolna Europa i Radio Swoboda

głównej racji ich istnienia i odrębności w sto
sunku do Głosu Ameryki.

Rzecznicy BIB, zapytywani, jakie są naprawdę 
motywy nadawania do Polaków w obcym im 
języku udzielają odpowiedzi, które brzmią nie
omal groteskowo. Tak więc — powiadają — 
istnieje możliwość, że audycje angielskie nie 
będą zagłuszane. Jeśli tego rodzaju argument 
ma być traktowany poważnie — doradzamy, 
by nadawać do Polski po chińsku, ponieważ 
nikt tam tego języka nie rozumie, więc au
dycje na pewno nie będą głuszone.

Bardziej dziwnie i niepokojąco brzmi -argu
ment, że audycje redagowane, i wygłaszane 
przez rdzennego Amerykanina będą bardziej 
“obiektywne i wiarygodne”.

Jest w tym uzasadnieniu kompleks wyższości 
tak prymitywny, że przypomina pewne teorie, 
które pojawiły się w Europie w latach trzy
dziestych i upadły, zdawało się bezpowrotnie,, 
w chwili zwycięskiego zakończenia drugiej woj
ny światowej.

W zeszłym roku niepoważny projekt zapro
szenia do mikrofonu RWE/RL przywódców 
komunistycznych odrzucony został z miejsca 
przez Kongres. Miejmy nadzieję, że podobny 
los spotka inne projekty nie najlepiej świad
czące o zdrowym rozsądku instytucji powołanej 
do nadzoru nad radiostacjami spełniającymi 
strategiczne zadanie w ideologicznej konfron
tacji wolnego świata z ekspansywnym tota
lizmem komunistycznym.

To i Owo
Okazuje się, że telewizja niekoniecznie robi z 

ludzi analfabetów. Gallup podaje, że 42% lud
ności Stanów Zjedn. czytuje jednak książki. 
Wprawdzie przeważnie sensacje, ale często się 
zdarza, że jakaś książka na specjalny temat 
jest omawiana w telewizji i potem ludzie 
pytają o nią, kupują czy wypożyczają z biblio
teki. Takich jest ponoć 28%. Dobre i to.

Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

/JVNl

Pociąg Do Idei 
Totalitarnej 

a Zdrowy Rozsądek 
THE NEW YORK TIMES - Kult

Stalina, trwający nadal w Związku 
Sowieckim, o czym donosiły ostatnio 
z Moskwy zachodnie agencje praso
we, nie jest unikalnym w świecie 
wybuchem nostalgii. W Hiszpanii or
ganizuje się wiece ku czci innego ge
neralissimusa — Franco, a postać 
Hitlera zajmuje ciepłe miejsce w ser
cach niektórych jego rodaków. Co 
sprawia, że ludzie tęsknią za przy
wódcami, których rządy były tak 
okrutną opresją wolności?

Hannah Arendt wystąpiła z własną 
tezą wyjaśniającą ten niepokojący fe
nomen społeczny w książce pt. “Źró
dła idei totalitarnej” (The Origins of 
Totalitarianism”). Opisała uczucie 
braku korzeni, wspólne wielu lu
dziom, poczucie samotności we współ
czesnym społeczeństwie. Pozbawieni 
więzów, które niegdyś łączyły grupy, 
ludzie czują się zdani na łaskę losu i 
szukają innych więzi, które bywają 
często mniej zbawienne.

Mając do wyboru anarchię, która 
wzbudza lęk i dyscyplinę, która wzbu
dza pewność, wybierają to drugie. 
Dla takich ludzi nawet ręka Breżnie
wa wydaje się zbyt łagodna.

Każdy system, który narzuca całko
witą dyscyplinę, stwarza poczucie siły 
nie tylko w osobowości jego przy
wódcy, lecz i w całej wizji, ideologii 
i wiarę w jego trwałość.

Historia pokazuje, jak niebezpiecz
ne jest takie pragnienie. Istnieje je
dnak antidotum. Pani Arendt pisze w 
cytowanej publikacji: “Propaganda 
totalitarna może stać się tylko wtedy 
ogromnie groźna dla zdrowia rozsąd
ku, gdy ten stracił rację istnienia. Je
śli jednak zdrowy rozsądek weźmie w 
nas górę, jak to się chyba dzieje w 
naszym kraju, osoba, która psychicz
nie mogłaby się podporządkować 
ideologii lub przywódcy wbrew realiz
mowi dnia codziennego, nie podda się 
tak łatwo złudnym obietnicom. Odro
bina sceptycyzmu, zdobyta podczas 
życiowego doświadczenia, jest straż
nikiem przeciw tym zakusom han
dlarzy ideologią.”

W chaplinowski niemal sposób zdro
wy rozsądek wydobywa absurd dok
tryn, może utrzymują, że mają roz
wiązanie na wszystkie problemy i 
absurd ludzi, którzy pragną przejąć 
pełną kontrolę. Doświadczenie zdoby
te w trakcie obserwacji rozwoju dok
tryn totalitarnych potwierdza, że 
absurdy myśli mogą doprowadzić do 
straszliwych czynów. Zdrowy rozsą
dek może trudno zdefiniować, ale nie 
można przeceniać jego wartości. Jest 
on zarazem hołdem wobec nieporząd
ku, który nazywamy wolnością.

Plany U.S. w Iranie
Pentagon nie chce by najnowsza 

broń amerykańskiej produkcji do
starczona Iranowi wpadła w niepo
żądane ręce, gdyby miejsce szacha 
zajął rząd nieprzyjazny Zachodowi i 
Stanom Zjednoczonym. Chodzi tu 
przede wszystkim o 80 irańskich my
śliwców F-14 uzbrojonych w rakiety 
Phoenix, które mogą równocześnie 
wziąć na cel sześć nieprzyjacielskich 
samolotów. Plan przewiduje w razie 
upadku szacha skierowanie samolo
tów do baz zaprzyjaźnionych poza 
Iranem.

W pogotowiu są amerykańskie 
samoloty transportowe, które każdej 
chwili mogą wywieźć najnowocze
śniejsze urządzenia radarowe i inne 
aparaty “zaglądające” z Iranu daleko 
w głąb Rosji. Jakakolwiek broń nowo
czesna mało znana lub nieznana Ro
sji, jeżeli nie może być wywieziona — 
ma być zniszczona.

Kobiety Samotne 
w PRL

W Polsce żyje 4.5 min samotnych 
kobiet od 15 lat wzwyż. 949,380 z nich 
wychowuje dzieci. 59 proc, ma wy
kształcenie podstawowe lub zasad
nicze zawodowe, 3.7 proc. — wyższe. 
Co dziesiąta rodzina w kraju żyje bez 
ojca. Co roku rodzi się ok. 30,000 
dzieci pozamalżeńskich i przybywa 
35,000 dzieci żyjących na skutek roz
wodów — w rodzinach niepełnych. 
Jest to grupa rodzin borykających 
się z poważnymi kłopotami material
nymi.

Od siły ZNP zależy 
znaczenie Polonii!

0 Odnowę Życia 
Religijnego w Polsce 

List Biskupów Polskich Na Uroczystość 
Sw. Rodziny

(DO ODCZYTANIA W NIEDZIELE 31 GRUDNIA 1978)
Umiłowani Rodzice, Siostry i Bracia!
Od szeregu lat w dniu Świętej Ro

dziny kierujemy do Was nasze pa
sterskie słowo. Po raz pierwszy jed
nak w tysiącletniej historii polskiego 
Narodu przychodzi nam zabierać głos, 
gdy na Stolicy Piotrowej zasiada Syn 
polskiej ziemi, Karol kardynał Woj
tyła, który przybrał sobie imię Jana 
Pawła II. Ten radosny dla Polaków 
fakt — dla polskich rodzin ma je
szcze jedno, szczególne znaczenie.

Obecny Ojciec Święty z niezwykłą 
troską zajmował się zawsze duszpa
sterstwem rodzin. Trudne problemy 
życia rodzinnego mają w nim zna
komitego znawcę i rzecznika. Szeroko 
znana jest w naszym kraju jego książ
ka pt. “Miłość i odpowiedzialność”. 
W niezrównany sposób przedstawił 
tu ludzkie i chrześcijańskie zasady 
budowania wspólnoty małżeńskiej, 
nie tylko dającej szczęście, ale także 
sprzyjającej wewnętrznemu rozwojo
wi tworzących ją osób, a więc ich 
osobistej świętości.

Do ostatnich niemal chwil przed 
powołaniem na Stolicę Apostolską 
kardynał Karol Wojtyła pracował nad 
przygotowaniem zbiorowego dzieła 
pt.: “Teologia rodziny”. Zagadnienia 
te rozważał nie tylko teoretycznie, 
ale był też prawdziwym obrońcą wszy
stkich rodzin. Odważył się publicznie 
zagwarantować, że każda kobieta, spo
dziewająca się dziecka, lecz znajdu
jąca się w trudnej dla siebie sytua
cji, gdy zgłosi się do niego, otrzyma 
skuteczną pomoc i opiekę.

Dlatego ze wzruszeniem i radością 
możemy Wam dziś obwieścić, że spra
wy rodzin są szczególnie bliskie ser
cu Jana Pawła II. W odnowie życia 
rodzinnego, w zamienianiu każdej 
chrześcijańskiej rodziny w “Kościół 
domowy”, widzi on najskuteczniejszą 
drogę budowania królestwa Bożego 
na ziemi i urzeczywistniania zbaw
czej misji Pana naszego, Jezusa Chry
stusa.

Za myśl przewodnią swego ponty
fikatu Ojciec Święty przyjął wdraża
nie w życie postanowień Soboru Wa
tykańskiego II. Jeden z podstawo
wych dokumentów tego Soboru, Kon
stytucja “O Kościele w świecie współ
czesnym” wzywa do wnikliwego od
czytywania znaków czasu, poprzez 
które Bóg przemawia do Swego Lu
du. Niech więc będzie nam wolno 
wskazać okoliczności odsłaniające 
przed rodzinami bogactwo ich powo
łania.

Pontyfikat Jana Pawła II rozpo
czął się w okresie, gdy cały Kościół 
w Polsce podejmuje wielotni program 
ewangelizacji rodzin, jako swoje na
czelne zadanie duszpasterskie. To ol
brzymie zadanie spotyka się z obcho
dzoną obecnie dziesiątą rocznicą ogło
szenia encykliki “Humane Vitae” 
przez niedawno zmarłego Papieża Pa
wła VI.

Encyklika ta słusznie jest uważana 
za “Wielką Kartę” duszpasterstwa 
rodzin. Tę dziedzinę pracy Kościoła 
Paweł VI polecił uznać za “najważ
niejsze dzieło i obowiązek nałożony 
na nas w obecnych czasach” (HV, 
30). Przedziwna zbieżność tych fak
tów uświadamia nam naglące wezwa
nie, z jakim Opatrzność Boża zwra
ca się do wszystkich ludzi, a zwła
szcza do tych, którzy kroczą drogą 
życia rodzinnego.

Bóg chce odnowić oblicze ziemi 
przez rodzinę i w rodzinie. Do Was 
— ludzi rodziny — należy podjęcie 
tego powołania. Nie chodzi już tylko 
o to, abyście wsparci mocą sakra
mentu małżeństwa, pomyślnie roz
wiązywali problemy dnia powszednie
go, ale żebyście świadomie przyjęli 
współodpowiedzialność za Kościół Bo
ży i wykuwali jego zręby w waszych 
rodzinach. Do Was to bowiem wołał 
Paweł VI:

“Dzieci umiłowane! Kościół, które
go jesteście żywymi komórkami, da- 
je przez Wasze rodziny dowód potę
gi miłości i rodzi świętość. Jako do
świadczone rodziny szczęśliwe, rodzi
ny wierne, przygotowujecie Kościoło
wi i światu nową wiosnę”. (Przemó
wienie z 4.V.1970).

Biskupi polscy uważają za swój obo
wiązek sumienia przypomnieć rodzi
nom polskim to zadanie w chwili, 
gdy Opatrzność Boża tyloma znakami 
potwierdza skierowane do nich we
zwanie.

Przede wszystkim usilnie starajcie 
się wmyślać na nowo w cud sakra
mentu małżeństwa, przez który Bóg 
Was uzdolnił i poświęcił do wykony
wania obowiązków małżeńskich i ro

dzicielskich. Dane Wam zostały do 
dyspozycji wielkie moce, a mianowi
cie: moc twórcza Boga Ojca, moc 
zbawcza Syna Bożego, oraz moc 
uświęcająca Ducha Świętego.

W pośrodku Was, jako Mistrz i naj
wierniejszy Przyjaciel, stanął Jezus 
Chrystus, Który jest Głową każdej 
chrześcijańskiej rodziny i Sam ją pro
wadzi do wiecznych przeznaczeń. Te 
dary trwają nadal. W każdej chwili 
możecie po nie sięgnąć. Miłość Boga 
otacza nas stale. W dalszym ciągu 
powołani jesteśmy do świętości dosko
nałej, jak i Sam Ojciec Niebieski 
doskonały jest (por. KK nr 11).

Trzeba, abyście odważyli się po tę 
doskonałość sięgnąć niezależnie od 
sytuacji, w jakiej się w tej chwili 
znajdujecie. Dla Boga nie ma rzeczy 
niemożliwych. Jeśli nawet wasza mi
łość przygasła, jeśli rozdzierają Was 
konflikty, jeśli wyrósł pomiędzy Wa
mi mur wzajemnej obcości — moc 
Boża zmiecie wszystkie przeszkody, 
jeśli pozwolicie jej działać.

Toteż wzywamy Was, abyście za
wierzyli tej Wszechmocy i w każ
dej bez wyjątku rodzinie wyciągnęli 
ku sobie ręce. Niech mąż pojedna się 
z żoną, żona z mężem, dzieci z ro
dzicami! Niech we wszystkich rodzi
nach, do których dotrze nasze orę
dzie, zapanuje dziś pokój Boży. Bła
gamy Was o to w imię Księcia Poko
ju, Którego pamiątkę narodzenia w 
ludzkiej rodzinie obchodzimy. Bóg da- 
je Wam ku pomocy Swoją miłość, 
abyście rozgrzali wasze serca i uczy
nili swoje rodziny siedzibą miłości.

Rodzina, przez którą Bóg chce dziś 
zbawić świat, ma być także siedli
skiem życia. Rodziny polskie ciężko 
nieraz przeciw Niemu grzeszyły, ale 
niezgłębione jest miłosierdzie Boże. 
Nie cofnął On rodzinom zaufania. 
Chce, by Mu rodziły nowych czci
cieli “w duchu i prawdzie”. Wzywa 
je, by za ich posługą rozrastał się 
Kościół Boży i pomnażała się ilość 
dziedziców nieba.

Dlatego wzywamy Was w imię Je
dynego Boga, “od Którego wszelkie 
ojcostwo pochodzi” — otwórzcie pol
skie rodziny na dar życia. Przestań
cie się bać dziecka! Nie brońcie się 
przed nim niegodziwymi sposobami, 
a nawet potworną zbrodnią dziecio
bójstwa!

Zostaliście powołani, aby zaludniać 
ziemię i uczynić ją sobie poddaną. 
Udowodnijcie wpatrzonemu dziś w 
Polskę światu, że wartość każdego 
dziecka nieskończenie przerasta zna
czenie zasobów materialnych i że pra
wdziwą wielkość buduje się na we
wnętrznych wartościach osoby ludz
kiej, nie zaś na posiadanym mająt
ku.

Zmarły niedawno Papież Paweł VI, 
w encyklice “Humanae Vitae”, we
zwał wszystkich do obrony święto
ści małżeństwa (por. 30). Świętość 
ta w niejednej rodzinie została naru
szona przez praktyki przeciwpoczę- 
ciowe. Trzeba to dziś stanowczo 
zmienić! Bóg nie chce, abyście w spo
sób nieodpowiedzialny planowali swe 
rodziny. Kościół Chrystusowy wzywa 
Was do odpowiedzialnego rodziciel
stwa. Chodzi o to, żebyście nie byli 
zaskoczeni darem życia, lecz umieli 
nim sterować zgodnie z wolą Najwyż
szego Ojca. Nie możecie jednak tego 
czynić przez naruszanie Bożych praw 
i uwłaczanie ludzkiej godności. Duch 
Święty, od Którego wszelka prawda 
pochodzi, dał nam poznać tajemnicę 
przekazywania życia po to, aby każda 
para małżeńska mogła decydować o 
przekazywaniu życia, zgodnie z pra
wem Bożym.

Kościół, jak rozumna matka, wszy
stkie swoje dzieci przygotowujące się 
do życia rodzinnego, troskliwie uczy 
zasad odpowiedzialnego rodziciel
stwa. Wiecie, że przy wielu para
fiach działają przygotowane w tej 
dziedzinie poradnie małżeńskie. Nikt 
więc dziś nie może się zasłaniać nie
wiedzą dla usprawiedliwienia swoich 
złych poczynań. Dlatego przypomina
my Wam z naciskiem: posługiwanie 
się środkami przeciwpoczęciowymi 
jest grzechem ciężkim, który obraża 
Boga, niszczy życie łaski, zamyka do
stęp do sakramentów świętyęh i naj
boleśniej godzi w małżeńską miłość.

Brońcie świętości waszych ognisk 
domowych. Pamiętajcie, że wśród 
Was jest obecny Chrystus, dzięki la
sce sakramentu małżeństwa, stale go
tów Wam dopomagać. Żyjcie tak, jak 
Bęg tego od Was oczekuje, posłuszni 
zapisanym w waszych ciałach Jego

(Ciąg dalszy na str. 8-ej)
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WSPANIAŁYZ Frytkami i Wszystkimi Przybraniami
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POLSKA OBSŁUGA

767-24206330 S. Pułaski

którym farmerzy w stanie New York 
są żywo zainteresowani. Ślusarczyk 
ukończył Cornell University, specjali
zując sip w zagadnieniach gospodar
ki rolnej, jak też bierze czynny1 
udział w działalności National Asso
ciation of Farm Broadcasters.

Programy farmerskie Ślusarczyka 
są słuchane przez 85 procent farme
rów w stanie New York, produkują
cych obecnie artykuły żywnościowe 
wartości ponad bilion dolarów. Ślu
sarczyk podaje w swoich raportach 
wszechstronne informacje farmer
skie, służące potrzebom prodokują- 
cym i handlowym farmerów od Long 
Island do Massena i na zachodzie sta
nu New York aż po region Buffalo.

Programy Ślusarczyka są nadawa
ne przez mastępujące stacje radio
we:

WOKO - Albany, WDOE - Dun
kirk, WGVA - Geneva, WTKO - 
Ithaca, WJTH — Jamestown, WWSE
— Jamestown, WLVL — Lockport, 
WMSA — Massena, WDDS — Orson- 
ta, WRIV — Riverhead, LI., WIPS — 
Ticonderoga, WTLB — Utica i WNCQ
— Watertown.

Gratulujemy polonijnemu radio- 
wiczowi sukcesów, jakie odnosi w 
swojej pracy zawodowej na tak sze
roką skalę.

ZADZWOŃ LUB 
PRZYJDŹ DO NAS

PORÓWNAJMY.

WITAMY POLSKICH 
PRZYJACIÓŁ i KLIENTÓW 
Wszystkie smaki i mieszanki 

Dietetyczne sody 
45 gatunków piwa 

Z tym kuponem zniżka 25 centów 
na skrzynce sody.

Piwo nie włączone w tą ofertę. 
2452 N. Sheffield Avenue 

Dostarczamy. 
Telefonować LI 9-0400

Lub przyjedźcie sami do naszej 
fabryki a oszczędzicie.

Istnieje od roku 1894

Zniszczenie 
Warszawskiej Poczty

Zlikwidowano ostatecznie pocztę 
przy ulicy Nowogrodzkiej w Warsza
wie. “Przy okazji” zerwano drogo
cenne marmury i zniszczono urzą
dzenia techniczne, a w to miejsce 
powstała świetlica biurowa: teraz zaś 
niszczy się (językiem fachowym: 
adoptuje) pozostałą część pomie
szczeń poczty, jeszcze przed rokiem 
remonotowanej kosztem ponad milio
na złotych.

tonó
"MILADY'S"

WODA POLSKA 
LUB 'CO—DZIEŃ' 
Płyn do włosów. Stopniowo 
przyciemnia spłowiałe i siwe 
włosy. Do nabycia w najpopu
larniejszej polskiej aptece w 
Chicago.
GLASZER PHARMACY

957 N. Ashland Ave. 
Chicago, II. 60622

UBEZPIECZENIA NA ŻYCIE 
DLA WŁAŚCICIELI DOMÓW

Wic 93oy
HAMBURGERS

LUNA MOTEL
Po rezerwacje telefonować 608-253-2661 

lub pisać Rt 1 Box 35A, Wisconsin Dells, Wis. 53965 
P Jesteśmy blisko dwóch zjazdów narciarskich.

w uroczym Wisconsin Dells.
Na narty, snowmobile-motorowe sanki, 

zapraszają właściciele

SEE 
ALL 

THE GLAMOUR 
OF THE 

FASHION 
WORLD 

In Formats, 
Pant-Suits 

Dresses And 
Coats...

Selected For 
Discriminating 

Women 
We feature half sizes.

Po rezerwacje prosimy telefonować na numer: 434-5778. 
Przypominamy także, że w Europejska Lounge odbywają się 
stale dancingi w ŚRODY, CZWARTKI, PIĄTKI i NIEDZIELE 
od 9 wieczór do 2 nad ranem, a w SOBOTY od 9 wieczór do 
3 nad ranem. Zapraszamy, a grać teraz na dancingach będzie 

ten sam zespół “PERFECT”.
Przypominamy adres klubu nocnego Europejska Lounge:

2524 West 51st STREET
TELEFON: 434-5778

Jednocześnie właściciele Europejska Lounge podają do 
wiadomości, że ze względów całkowicie od nich niezależnych 
występy Anny Jantar zostały przełożone na termin późniejszy.

UWAGA PANIE —
Które chcą być tak pięknie i elegancko ubrane jak Paryżanki, żeby wszystkim imponować najnowszymi 
fasonami na Sylwestra i w Karnawale.

Zapraszamy Was Serdecznie Do Verlene’s Fashions
Przyjdźcie i rozglądnijcie się po naszym sklepie, a przekonacie się same, że mamy największy wybór 
w całym mieście.

5714 WEST BELMONT AVE. • Tel. 286-4464
Sklep Otwarty Codziennie od 9:30 do 5:30 Po Południu, a w Poniedziałki i Czwartki od 12 do 9 Wieczorem

BOMARK PROMOTIONS
TRAVEL AGENCY

AUTORYZOWANY DEALER PEKAO
• Załatwiamy Wszelkie Sprawy Paszportowe - Emigracyjne
• Bilety Lotnicze do Polski i Innych Krajów
• Wycieczki Grupowe i Indywidualne po Stanach Zjednoczonych

i Całym Swiecie
• Bilety na Morskie, Kolejowe i Autobusowe Środki Transportacji
• Przesyłki Lotnicze i Morskie do Polski i Innych Krajów
• Zamówienia i Przesyłki Lekarstw do Polski
• Wszelkie Porady Prawne Wraz z Reprezentacją w Sądach

i Urzędach Amerykańskich
• Rozliczenia Rocznych Podatków Federalnych i Stanowych
• Tłumaczenia Angielsko-Polskie Wszelkich Dokumentów
• Wszelkie Ubezpieczenia na: Zdrowie, Życie, Renty, Domy, 

Samochody, Ubezpieczenia od Pożarów i Niefortunnych 
Przypadków Losowych. Ubezpieczenia Indywidualne i Grupowe. 
Biuro Czynne Codziennie od Godziny 10 Rano do 9 Wieczorem

ZAPRASZAMY!
TRAVEL AGENCY (2830 N. Lawndale) Tel. 384-1171-2 
Wolfram i Lawndale

Zapewnione przez usługi “GOOD NANOS.”
Może Zaoszczędzimy Wam Trochę Gótówki

Proszę Dzwonić lub Przyjść do Mnie i Zapytać Się Tylko o
JERRY CIEUNSKI Account Agent 

z Którym Rozmówicie Się Po Polsku

5633 N. Milwaukee Ave., Chicago, Dl. 60646

Tel. 965-2021

Allstate
Ybure in good hands.

Allstate Life Insurance Company 
Allstate Insurance Companies • Northbrook, III.

3 Hamburgery
OTRZYMASZ 

JEDEN DARMO

Apel KUL
Lublin. — Katolicki Uniwersytet 

Lubelski — za zgodą Prymasa Polski
— zwraca się z serdecznym apelem 
do Polaków w Kraju i zagranicą o spi
sywanie możliwie szczegółowych re
lacji o przeżyciach i nadziejach zwią
zanych z wyborem Papieża Jana 
Pawła II.

Zwłaszcza chodzi o reakcje własne 
i zaobserwowane u innych na wiado
mość o wyborze i przy uczestniczeniu
— osobistym czy za pośrednictwem 
telewizji lub radia — w ceremonii 
inauguracji pontyfikatu.

Ze względu na konieczność zacho
wania wszelkich śladów wielkich prze
żyć całego Narodu, prosimy o nad
syłanie relacji, listów i wszelkiego 
rodzaju świadectw na adres Biblioteki 
Uniwersyteckiej KUL 20—023 Lublin, 
ul. Chopina 27, z podawaniem — jeśli 
to tylko możliwe — podstawowych 
danych osobistych o autorach relacji, 
listów itp.

Radiowicz Ed Ślusarczyk
Specjalista w Sprawach Farmerskich

Program radiowy “The Ag Radio 
Net Farm Report”, którego twórcą 
jest radiowicz Ed Ślusarczyk, nada
wany jest w stanie New York przez 
12 radiostacji.

Ślusarczyk, dyrektor programów 
farmerskich stacji WTLB w Utica, 
N.Y., jest producentem programu,

SYLWESTER 
w Europejska Lounge 
Już w tę niedzielę, 31 grudnia, w popularnym 

KLUBIE NOCNYM EUROPEJSKA LOUNGE 
odbędzie się najweselszy 

SYLWESTER W CHICAGO.
Wspaniały program, w którym wystąpi sensacyjny 
i najlepszy zespół muzyczny z Polski “PERFECT”. 

Zespół ten już przybył do Chicago.

Świętach — Duża Zniżka Cen
Dziękując Naszym Licznym Polskim Klientkom Za Poparcie Przesyłamy Im i Całej Polonii 

SERDECZNE ŻYCENIA SZCZĘŚLIWEGO NOWEGO ROKU

We Speak Polish 

(Jerłeneó

• NA AUTO i FINANSOWANIE
ZESPÓŁ "PERFECT"

MARYLA — POLONAISE
POLSKA RESTAURACJA i LOKAL NOCNY

3192-96 MILWAUKEE AVE. PRZY BELMONT TEŁ. 545-4152
ZAPRASZAMY WSZYSTKICH, KTÓRZY SIĘ POSPIESZĄ Z ZAMÓWIENIAMI STOLIKÓW, ABY SKORZYSTAĆ Z NIEWIELU MIEJSC, KTÓRE

WIELKI BAL SYLWESTROWY
W NIEDZIELĘ, 31 GRUDNIA 1978 ROKU.—POCZĄTEK O 8-E J WIECZOREM.

Jednocześnie zawiadamiamy Polonię, że otworzyliśmy DRUGĄ PIĘKNĄ SALĘ 
“CRYSTAL HALL” NA PRZYJĘCIA ORGANIZACYJNE, WESELNE i RODZINNE. 

ZAPRASZAMY NA OFICJALNE

Będzie to najweselsze w Chicago powitanie Nowego Roku z doskonałą kolacją z zakąskami, 
szampanem i wódką. DO TAŃCA GRAC BĘDZIE WSPANIAŁY ZESPÓŁ Z POLSKI 
“VISIT QUINTET” Z SOLISTKĄ ELŻBIETĄ DYRSKĄ. STRÓJ WIECZOROWY.
ZAPEWNIAMY DOSKONAŁĄ ZABAWĘ W NASTROJU, KTÓRY BĘDZIECIE MILE 
WSPOMINAĆ PRZEZ CAŁY ROK 1979.

PO REZERWACJE STOLIKÓW PROSIMY DZWONIĆ: 545-4152.
Maryla i Bruno Sarniak, właściciele.

WIELKIE OTWARCIE SALI KRYSZTAŁOWEJ
W SOBOTĘ, 6 STYCZNIA, 1979 r. — Z DANCINGIEM.

Początek o 9-ej wieczór. Do tańca grać będzie orkiestra “JERRY K. QUINTET”. 
Bardzo obszerne, oczyszczone i strzeżone parkowisko zapewnia całkowite bezpieczeństwo
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Tom XXII “Antemurale”
W wydanym przed kilku miesiąca

mi tomie XXII “Antemurale”, roczni
ka hitorycznego ukazującego się sta
raniem Polskiego Instytutu Historycz
nego w Rzymie, znalazło się siedem 
rozpraw na tematy polskie. Obejmują 
one szeroki wachlarz tematów. Na
przód, na wstępie, w dziale “Fontes” 
(Źródła) dr Stanisław Kirkor ogłosił z 
autografów znajdujących się w British 
Library w Londynie pełne teksty ra
portów o Napoleonie na Wyspie św. 
Heleny przesyłanych przez polskiego 
oficera występującego pod przybra
nym nazwiskiem Fryderyka Piątkow
skiego do sir Roberta Wilsona, gen
erała angielskiego życzliwie usposo
bionego do Cesarza Francuzów i chcą
cego polepszyć warunki jego trudnej 
egzystencji w niewoli. O artykule tym 
doniosła już “Środa Literacka” z 27 
lipca br.

Dział “Studia” otwiera angielska 
rozprawa ks. Bolesława Jakimowicza 
o oo. Marianach w Portugalii. Są to 
nasi polscy Marianie, którzy na skutek 
dziwnego splotu wydarzeń stali się 
założycielami pierwszego domu tego 
zgromadzenia w miejscowości Balsa- 
mao w północnej Portugalii. Są tam, 
jak wiemy, dotąd. Pierwszymi wysłan
nikami z Polski byli księża Kazimierz 
Wyszyński i Benon Bujalski, którzy 
przybyli do Lizbony w r. 1753. Ks. Ja
kimowicz wydobył z zupełnego za
pomnienia postać o. Aleksego Fische
ra, z pochodzenia Czecha, wysłanego 
jednak do Portugalii z Polski i do 
końca swej działalności związanego z 
Prowincją Polską oo. Marianów. Au
tor oparł się na dokumentach odnale
zionych w Muzeum im. Abade de Ba
cal w Bragancy.

Znany dobrze czytelnikom “Dzien
nika” prof. Leon Koczy poświęca ob
szerny artykuł propolskiej działalno
ści Tomasza Campbella, poety szkoc
kiego i głównego organizatora pomocy 
dla Polski a następnie emigrantów 
polskich w latach 1831-2. Poglądy swe 
wypowiedział najwymowniej w apelu 
do mieszkańców W. Brytanii, opubli
kowanym w r. 1832 w formie broszury, 
stanowiącej dziś wielką rzadkość. 
Tekst jej został w “Antemurale” 
przedrukowany. Budzi zdumienie traf
nym i dotąd aktualnym ujęciem pro
blemu stosunków polskorosyjskich.

Dalszym wkładem Szkocji do t. 
XXII “Antemurale” są rozważania p. 
,Catriony Andersop-Betley z Edynbur
ga na temat wpjywów polskich na 
umysłowość i twórczość Conrada. Naj
ciekawsza część artykułu omawia 
problem dwujęzyczności (“bilingua
lism”); autorka śledzi poza tym wpły

wy składni i słownictwa polskiego na 
twórczość Conrada, popierając swe 
wywody b. ciekawymi przykładami.

W następnym artykule prof. Wiktor 
Sukiennicki niezmiernie barwnie i 
interesująco omawia “Ober Ost land: 
Ludendorff’s, ‘another kingdom’ 1915- 
1918”. Jest to obraz osobliwego tworu 
okupacyjnego niemieckiego z okresu I 
wojny światowej, terenu pouczających 
eksperymentów. Na “królestwo” któ
rego władcą był gen. Erich Luden
dorff, składały się ziemie na wschód 
od rządzonego przez Beselera General 
Gouvemementu (ze stolicą w War
szawie) — a więc kresowe ziemie 
polskie, Białoruś, Litwa i Łotwa. Prof. 
Sukiennicki opiera swe wywody o 
źródła niemieckie, podając m. in. wy
mowne wyniki spisu ludności przepro
wadzonego w r. 1916 w Wilnie, stwier
dzające, iż ze 140.840 mieszkańców 
70.629 podało język polski jako swój 
ojczysty a tylko 3.699 — litewski. 
(Ponadto: 61.265 Żydów, 2.030 Rosjan, 
1.917 Białorusinów.)

Na grunt londyński przenosi nas 
fragment rozprawy doktorskiej Al
berta Juszczaka (ucznia prof. T. Ter
leckiego w Chicago) o twórczości poe
tyckiej Tadeusza Sułkowskiego, wy
bitnego poety emigracyjnego zmarłe
go w r. 1960 w Domu Pisarza na 
Finchley Road. Skromny ilościowo 
dorobek Sulkowskiego jest artystycz
nie bardzo ważki — dr Juszczak wy
kazał to jasno.

Tom zamyka artykuł dra Jana Wep- 
sięcia o teorii przekładów ze szczegól
nym uwzględnieniem przekładów na 
angielski i polski. Autor oparł swoje 
wywody o najnowszą literaturę anglo
saską z tej dziedziny.

Dzięki poparciu Fundacji Lancko- 
rońskich Instytut rzymski wydał w 
okresie ostatnich 5 lat sześć tomów 
“Antemurale” (w sumie ponad 1.500 
stron). W przygotowaniu jest tom na
stępny, w którym m. in. znajdą się 
teksty dokumentów z podpisami Na
poleona dotyczących Polaków (w 
opracowaniu dra Kirkora) oraz roz
prawa doktorska Marka Browna, 
ucznia prof. Lewittera z Cambridge, o 
stosunku Francji i Francuzów do spra
wy polskiej w okresie Wielkiej Emi
gracji.

Warto odnotować, że wielojęzyczne 
tomy “Antemurale” drukowane są w 
Hove w znanej dobrze czytelnikom 
“Dziennika” drukami kierowanej fa
chowo przez p. Tadeusza Filipowicza. 
Dała ona radę nawet wierszom portu
galskim o r. 1863, drukowanym w t. 
XIX. amz 

O Chłopcu i Papieżu
Urocza Mini-Pop-Książeczka

(D.P.) — Trudno zgadnąć czy pop- 
śpiewak angielski Jonathan King, któ
ry jest także impresariem przed
siębiorstwa produkującego płyty mu
zyczne, należy do wyznania rzymsko
katolickiego, czy też jest anglikani- 
nem, albo zgoła ateistą. Nieważne. 
Faktem jest że po wyborze kardyna
ła Wojtyły na Papieża, obejrzawszy 
w telewizji program o reakcji lud
ności Polski na to wydarzenie, napi
sał uroczą historyjkę dla dzieci o 
polskim nieznośnym chłopcu, który 
pod wpływem przyjaźni z metropolitą 
Krakowa staje się prawie świętym.

Ale to jeszcze nie wszystko. Jo
nathan King namówił grafika, czy 
też malarza Jacka Olivera, aby przy
gotował dwanaście wielobarwnych, w 
stylu pop, jaskrawych ale bardzo mi
łych ilustracji i wydał to wszystko 
razem w formie małej 24-stronicowej, 
bardzo atrakcyjnej książeczki pod 
tytułem “The Polish Boy and the 
Pope”.*)

*) “The Polish Boy and the Pope” by Jonat
han King, illustrated by Jack Oliver, published 
by UK Books Ltd., 48 Grafton Way, London Wl. 
Cena 50p. Sympatyczna książeczka Kinga jest 
w sprzedaży we wszystkich większych księgar
niach także w polskiej, w POSK. Stanowi do
skonały Mini-prezent nie tylko dla mających dzie
ci przyjaciół Anglików, ale i dla naszych prze
cież znających angielski malców.

Akcja alegorycznego opowiadania 
toczy się gdzieś w Polsce, zapewne 
w Krakowie lub pod Krakowem. Jej 
13-letni bohater Janousz (ten błąd 
w pisowni imienia jest jedyną nie
ścisłością w dobrze zresztą siedzącej 
w naszych realiach książeczce) to 
sierota na utrzymaniu jakiegoś żeń
skiego zakonu. Jest uczniem w klasz
tornej szkole, nieznośnym chuliga
nem, awanturnikiem i trochę złodzie
jaszkiem podkradającym tu i ówdzie 
słodycze. Matka przełożona ma z nim 
same kłopoty i już niemal zwątpiła 
w zbawienie jego duszy. Ale oto zja
wia się w szkole na inspekcję kar
dynał Wojtyła.

Niesforny Januszek wpada na niego 
— w szalonym biegu — jak bomba. 
Zostaje surowo skarcony i ostro scha
rakteryzowany na użytek Kardynała, 
który jednak zdaje się w rozhukanym 

chłopcu dostrzegać jakieś zdrowe za
datki. Przemawia do niego gwarą 
szkolno-łobuzerską, zdobywa z miej
sca jego sympatię i z czasem, w 
miarę dalszych spotkań, niemal od 
niechcenia Janusz z łobuziaka wyra
sta na wzorowego ucznia i przywódcę 
swojej klasy.

Ale oto niespodzianka: kardynała 
Wojtyłę wybierają Papieżem. Cała 
Polska szaleje z radości, cieszą się 
zakonnice w szkole i Januszowi ko
ledzy, raduje się cały naród. Ale nie 
Janusz. Jeszcze do niedawna zatwar
działy chuligan i bardzo świeżej daty 
kandydat na prymasa zamyka się w 
łazience i płacze rzewnymi łzami: 
oto stracił największego przyjaciela, 
który musi przecież pozostać w Rzy
mie na tronie świętego Piotra.

Opowieść kończy się jednak “happy- 
endem”. Z Watykanu przychodzi wez
wanie. Sierota Janusz pojedzie do 
Jana Pawła i będzie studiować w 
Rzymie pod Jego okiem.

To wszystko. Ale nie mało. Ta mini- 
pop-książeczka to piękny i niezwykły 
dowód charyzmatycznego działania 
nowego Papieża nawet na tych, co 
nigdy Go nie widzieli i pracują w bar
dzo odległej od religii dziedzinie.

(j.p-b)

Malarstwo 
Ostoi-Kotkowskiego
“Wschód słońca” abstrakcyjny 

collage optyczny znanego polskiego 
malarza Stanisława Ostoi-Kotkow
skiego, został zakupiony przez Sydney 
Art Gallery. Obraz ten należy do cyklu 
krajobrazów prezentowanych nie
dawno na wystawie w Australian Gal
leries w Melbourne.

Ostoja-Kotkowski jest również twór
cą fresku emaliowego, znajdującego 
się w gmachu Wydziału Nauk Przy
rodniczych na uniwersytecie w Mel
bourne. Fresk, składający się z 18 scen 
krajobrazowych, połączony jest z urzą
dzeniem elektronowym, które emitu
je dźwięki. Ich wysokość i natężenie 
zmienia się w zależności od ruchów 
obserwatora obrazu.

Kraków — Wieże kościoła Mariackiego

Jotmir

Urodzony w Stajni 
Umarł Na Krzyżu

Niektórzy chrześcijanie sądzą, że 
Chrystus wszedł w pamięć i wyobra
źnię ludzką tylko przez Betlejem i 
Golgotę. Dlatego też zatrzymują się 
przy nazwach tych dwóch miejsc jak 
przed jedynymi drzwiami, które otwo
rzyła Mu historia, by mógł się w niej 
na zawsze zadomowić. Są to oczywi
ście ważne drzwi. Jedne naznaczone 
radością, a drugie — żałobą.

Ale przecież nie tylko Chrystus 
przyszedł na świat w tak prostych 
warunkach i nie On jeden w tak stra
sznych cierpieniach musiał umierać.

Byli przed Nim i po Nim inni mający 
swoje Betlejemy i Golgoty. Po uśmie
rzeniu buntu Spartakusa sześć tysięcy 
niewolników konało na krzyżach wznie
sionych wzdłuż Apijskiej Drogi. Nie 
rodzili się oni w pałacach.

Nie ubóstwem więc i nie męką tylko 
zdobywał sobie Mistrz z Nazaretu 
serca i umysły ludzkie, lecz przede 
wszystkim Bezgraniczną miłością 
człowieka i troską o jego los. Przy
szedł usłużyć całej ludzkości, gdy mi
łość i dyktowany nią gest bezinteresow
nej służby były bardzo nisko cenione.

Poeta owych czasów mówił: “Dzi
siaj łatwiej jest znaleźć na ulicy mi
lion sesterców aniżeli odrobinę praw
dziwej dobroci.” Zebrał w tym zdaniu 
wszystkie wołania serc przerażonych 
wyjałowieniem stosunków między
ludzkich z szacunku dla osoby ludzkiej 
i z życzliwości.

Czekano więc na objawienie się ko
goś, kto rozbitemu światu przypom
niałby jedno najważniejsze słowo 
posiadające moc łączenia wszystkich 
przeciwności oraz bratania wrogich 
sobie umysłów i serc. Krążyło w Rzy
mie powiedzenie, że zloty wiek powró
ci, gdy pan nazwie swego niewolnika 
bratem. Wiek ten zrodził się w Betle
jem. Prowadzi nas tam Norwid sło
wami:

Przyszła nareszcie chwila ciszy 
uroczystej,

Stało się — między ludzi wszedł 
Mistrz Wiekuisty.

I do historii, która wielkich zdarzeń 
Czeka,

Dołączyć biografię każdego 
człowieka,

Do Epoki — dzień każdy, każdą 
dnia godzinę,

A do słów umiejętnych — wnętrzną 
Słów przyczynę,

To jest Intencję serca...
Intencja serca czyli poprawka wpro

wadzona w myśli i działania ludzkie 
przez Chrystusa w epoce, o której 
pisał Święty Augustyn: “Błędne wy
mawianie wyrazu ‘ludzkość’ większą 
wtedy było zbrodnią niż usunięcie 
człowieka spośród ludzi.” Jedyną 
rewolucją głoszoną przez pierwszych 
chrześcijan była rewolucja miłości.

Dlatego też mógł Paweł Apostoł 
pisać do Filemona w sprawie zbie
głego niewolnika: “Może bowiem po 
to oddali) się od ciebie na krótki czas, 
abyś go odebrał na zawsze, już nie 
jako niewolnika, lecz więcej niż nie
wolnika, jako brata umiłowanego.”

Pisał to w Rzymie, gdzie tęskniący 
za złotym wiekiem marzyli o zbra
taniu się panów z niewolnikami.

Tam również głosił: “A tu już nie 
ma Greka ani Żyda, barbarzyńcy, 
Scyty, niewolnika, wolnego, lecz wszy
stkim we wszystkich jest Chrystus.”

Wolno nam odczytywać te słowa 
jako pierwszy paragraf chrześcijań

skiej konstytucji miłości ogarniającej 
całą ludzkość. Źródło tej miłości wi
dział Paweł w tym, co się wydarzyło 
w Betlejem i na Golgocie.

Czy dzisiaj wszyscy chrześcijanie 
umieją tak patrzeć na te święte miej
sca jak dawny prześladowca Kościoła 
a później jego wiemy wyznawca apo
stoł i męczennik ? Musimy o to zapy
tać, nastały bowiem czasy, o których 
powiedział Chrystus: “A ponieważ 
wzmoże się nieprawość, oziębnie 
miłość wielu.”

Jesteśmy świadkami zanikania mi
łości w świecie, który nazywa się 
chrześcijańskim i powołuje się na 
Chrystusa, głosząc wolność, sprawie
dliwość społeczną, pokój w stosun
kach międzyludzkich oraz ich prze
mianę w raj na ziemi. I wierzy w 
możliwość osiągnięcia tych celów 
środkami odrzuconymi przez Chry
stusa.

A więc gwałtem, rewolucją i przy
musem nie licząc się z prawami osoby 
ludzkiej. Bardzo daleko niektórzy 
chrześcijanie odeszli od Ewangelii, 
ponieważ sądzą, że prawdy i zasady 
moralne w niej zawarte nie dorastają 
do problemów współczesnego świata.

Ale za to pokładają nadzieję w 
umowach politycznych i gospodar
czych, w rozpowszechnianiu wiedzy, 
w szerzeniu kultury, w postępie tech
nicznym. To wszystko jest oczywiście 
konieczne i piękne; żeby jednak było 
skuteczne, powinno być naznaczone 
sercem i przejść świętą pielgrzymką 
przez Betlejem i Golgotę.

Wiedzą o tym nawet niewierzący, 
którzy poważnie spojrzeli na Jezu
sowe posłannictwo. Czeski marksista, 
Milan Machovec kończy swoją książkę 
“Jesus fuer Atheisten” zdaniami:

“Wydaje się nam, że dzisiaj zrozu
mienie lub brak zrozumienia Jezuso
wego posłannictwa nie zależy od 
rodzaju wyznania religijnego. Gra
nica bowiem przecina wszelkie wy
znania, światopoglądy oraz ideologie.

“Wprawdzie Jezus, jak to ciągle 
w tej książce podkreślaliśmy, nie 
zaproponował nam żadnej ideologii, 
ale zatroszczył się o człowieka, o jego 
przyszłość i teraźniejszość, miłość 
i cierpienia, rozpacz i niezłomną na
dzieję.”

Nie zaproponował Chrystus ideologii 
ani najlepszego systemu politycznego 
lub gospodarczego, nie wyróżniał 
żadnej kultury i nie dawał pierwszeń
stwa żadnemu kierunkowi myśli 
filozoficznej. Uczył kochać człowieka.

Wszystko, co czynił i głosił, co prze
cierpiał od ludzi, miało być szkołą 
miłości dla nas, żebyśmy zrozumieli, 
że ona jest zdolna przekształcać czło
wieka i nadawać jego życiu wartość 
i godność.

Ignacy Antiocheński, podobnie jak 
Paweł, konwertyta, pisał w 107 roku 
z drogi do Rzymu, gdzie miał ponieść 
śmierć męczeńską: “Jedna jest mo
dlitwa, jedno błaganie, jedna myśl, 
jedna nadzieja w miłości, w naszej 
radości a to wszystko jest Jezus Chry
stus, ponad którego nic lepszego nie 
istnieje.”

Od Niego więc, urodzonego w stajni 
i zmarłego na krzyżu, zaczyna się 
historia chrześcijańskiej miłości. Do 
ubogacania jej naszą miłością wszyscy 
jesteśmy zaproszeni. Orzeł Biały

Prof. Tomasz J. Turley

Karol Adamiecki (1866-1933)
Pionier Naukowej Organizacji Pracy

W jednym z ostatnich numerów 
“Zgody,” organu ZNP (11.1.78), umie
szczony zosal interesujący artykuł o 
odczycie na konferencji “American 
Academy of Management,” przez 
prof. Zdzisława Wesołowskiego z 
Memorial College,Florida, w którym 
udowodnił, że prof. Karol Adamiecki 
był pierwszym twórcą w świecie 
teorii systemu organizacji i kierow
nictwa.

W związku z tą aktualną informacją 
prof. Z. Wesołowskiego pragnę przy
pomnieć czytelnikom o życiu i twór
czości naukowo-pegagogicznej prof. 
Karola Adamieckiego, jednego z 
wybitnych uczonych polskich.

Prof. Karol Adamiecki urodził się 
w 1866 r. w Dąbrowie Górniczej. Szko
łę średnią ukończy) w Lodzi ze złotym 
medalem. W1891 r. ukończy) Instytut 
Technologiczny w Petersburgu, uzy
skując stopień inżyniera-technologa.

Po studiach wraca do kraju, po
czątkowo zatrudniony był w Dąbrowie 
Górniczej jako kierownik walcowni 
w Hucie Bankowej.

Siadem wielu inżynierów polskich, 
jak pisze Alfred Liebfeld w książce 
pt. “Polacy na szlakach techniki,” 
wyjeżdża do Rosji, gdzie w Jekaty- 
rynosławiu na Ukrainie otrzymuje 
stanowisko dyrektora walcowni żela
za w tamtejszej hucie. Tu już rodzi 
się po raz pierwszy w umyśle Karola 
Adamieckiego myśl o konieczności 
reformy zbiorowej pracy ludzkiej.

Fabrykacja blachy różnej grubości, 
belek stalowych, a także szyn itp. 
jest sprawą skomplikowaną a zanali
zowanie pracy walcowni i zespołu 
ludzi przy tym zatrudnionych nie jest 
zbyt łatwym zadaniem.

Wielka zasługa Karola Adamie
ckiego polega na tym, że pierwszy 
podjął taką analizę i wyprowadził 
z niej słuszne wnioski, uzasadnił po
trzebę uzgadniania pracy, urządzeń 
i ludzi, wprowadzając nie znane dotąd 
w technice pojęcie harmonizacji 
pracy w czasie. Tak powstaje har
monogram Adamieckiego, skompli
kowany wykres zbiorowej pracy opra
cowany na przykładzie procesu pro
dukcyjnego walcowi.

Harmonogram Adamieckiego zy
skał sobie, jak pisał inż. Alfred Leib- 
feld, opinię wynalazku torującego 
nowe drogi w dziedzinie organizacji, 
o czym świadczy wypowiedź fran
cuskiego profesora H. LeChatelder, 
uchodzącego za autorytet swego cza
su w sprawach organizacji: “Wyna
lazł on (Adamiecki) genialne wykresy 
w celu graficznego przedstawienia 
metod przez siebie wprowadzonych 
— są to harmonogramy.”

Z problematyką pracy zbiorowej 
Karol Adamiecki spotyka się w 1900 
r., jako inżynier w Hucie Bankowej, 
w 1903 r., w Jekatyrynosławiu wy
głasza referat w Stowarzyszeniu 
Inżynierów, który został opubliko
wany w jęz. rosyjskim. W kilka lat 
później po polsku pt. “Wykreślona 
metoda organizowania pracy zbioro
wej w walcowniach.”

Według A. Liebfelda, K. Adamiecki 
już po stworzeniu swego harmono
gramu nic jeszcze nie wiedział o ist

nieniu i pracach inżyniera amerykań
skiego Freda Taylora (1856-1915), 
którego świat zachodni uważa za 
twórcę organizacji pracy (tayloryzm).

Według danych literatury swoje 
poglądy wygłosił Taylor w tym sa
mym roku 1903 wydając książkę pt.: 
“Shop management” (zarządzani 
warsztatem) — miesiąc później po 
opublikowaniu referatu przez Karola 
Adamieckiego. Według danych litera
tury swoje poglądy wygłosił Taylor 
w tym samym roku 1903, wydając 
książkę pt.: “Shop management 
(zarządzanie warsztatem) — miesiąc 
później po opublikowaniu referatu 
przez Karola Adamieckiego. Według 
encyklopedii i leksykon,” P.W.N. 
twórcami nauki organizacji są Tay
lor, Adamiecki i H. Fayol. Po I Wojnie 
Światowej Karol Adamiecki wraca do 
kraju.

W 1919 r. obejmuje na Politechnice 
Warszawskiej katedrę technologii 
mechanicznej i walcownictwa, w 1923 
r. katedrę organizacji pracy w prze
myśle, w 1925 r. powstaje w War
szawie Instytut Organizacji i Kie
rownictwa. Właściwym jego twórcą 
był K. Adamiecki, który popularyzuje 
naukowe zasady organizacji, ogłasza 
prace z tej dziedziny, wydaje polski 
przekład książki H. Foyola “L’Orga- 
nisation, rationalle.”

W 1924 r. występuje na Między
narodowym Kongresie Naukowej Or
ganizacji w Pradze z referatem w 
którym podaje syntezę swych poglą
dów i osiągnięć, zdobywając sobie 
ogólne uznanie. Od 1925 r. bvł Ada
miecki wiceprzesem “Comite Inter
national de 1’Organisation Scienti- 
fique” (Międzynarodowy Komitet 
Naukowej Organizacji). W 1932 r. 
Komitet ten przyznał Adamieckiemu 
najwyższe odznaczenie “Plaque d’Or 
(Złota Odznaka) za opracowanie me
tody harmonizacji, będącej obecnie 
podstawą nauko organizacji.

Prof. Zdzisław Wesołowski na po
siedzeniu “American Academy of 
Management,” dnia 9 września 1978 
r., jak informuje “Zgoda,” po raz 
pierwszy ogłaszając w jęz. angiel
skim, po 75 latach pracę prof. Karola 
Adamieckiego, w swoim referacie za
skoczy) uczestników Konferencji 
faktem, że Adamiecki wydal swoją 
pracę pt. “Harmonizacja Pracy” 
przed Taylorem. Prof.Wesołowski 
poświęcił wiele lat pracy naukowej 
aby uczonego polskiego wysunąć na 
czołowe miejsce w świecie nauki i 
wiedzy wśród zasłużonych ludzi dla 
obecnej cywilizacji.

Pamięci Znakomitego Historyka
Specjalny Tom “Tek Historycznych”

Polskie Towarzystwo Historyczne 
w W. Brytanii przystępuje po dłuż
szej przerwie do wydania XVII tomu 
“Tek Historycznych”. Będzie on w 
całości poświęcony pamięci pierwsze
go i długoletniego prezesa PTH, ini
cjatora “Tek” i przewodniczącego 
Komitetu Redakcyjnego, śp. gen. Dr. 
Mariana Kukiela.

W tomie tym znajdą się m.in. roz
prawy historyczne gen. Kukiela i jego 
uczniów i współpracowników oraz 
materiały życiorysowe.

Wydawnictwo to będzie również za
wierać obszerną bibliografię prac i 
pism znakomitego uczonego, obejmu
jącą cały okres jego życia i dzia
łalności jako pisarza, historyka i żoł
nierza, w tym — Szefa Wojskowego 
Biura Historycznego przed wojną 
oraz Dowódcy I Korpusu PSZ i Mi
nistra Obrony Narodowej w latach II 
wojny światowej.

Wydanie tomu uległo poważnemu 
opóźnieniu z powodu trudności w zgro
madzeniu materiałów bibliograficz
nych. Główną przeszkodą jednak oka
zał się brak funduszów.

Ponieważ przewidywane koszty dru
ku ocenia się na około $1,600 funtów 
ang., których szczupła kasa Polskie
go Towarzystwa Historycznego nie 
jest w stanie pokryć, Komitet Re
dakcyjny “Tek” zwraca się z gorą
cym apelem o zasilenie Funduszu 

Wydawniczego “Tek Historycznych”. 
Umożliwiając w ten sposób wydanie 
tego tomu ofiarodawcy przyczynią się 
jednocześnie do uczczenia pamięci 
wielkiego historyka i bezkompromiso
wego patrioty.

Komitet Redakcyjny pragnie oddać 
“Teki” do druku w najbliższym cza
sie. W tym celu PTH ogłasza sub
skrypcję na tom XVII “Tek”, w któ
rym zostanie również ogłoszona lista 
przedłacicieli. Cena tomu wyniesie 
6 funtów, w subskrypcji — 4. Termin 
przedpłaty upływa z dn. 31 marca 
1979 r.

Łaskawych ofiarodawców i przed- 
płacicieli uprasza się o przesyłanie 
czeków, M.O. i P.O. wystawionych 
na Polskie Towarzystwo Historyczne, 
na adres:

Polskie Towarzystwo Historyczne 
w W. Brytanii

20, Princes Gate, 
London, SW7IQR

Nagroda Dla Berdyszaka
Berdyszak, znany malarz poznański 

i pedagog, został laureatem Nagrody 
im. Jana Cybisa za rok 1978. Na
groda ta została przyznana po raz 
czwarty. Na liście laureatów tej na
grody przed Berdyszakiem znaleźli 
się: Tadeusz Dominik, Krzysztof Buc
ki, Jan Dziedziora, Witold Damasie- 
wicz i Jacek Sempoliński.
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Leon Pokora

Nowy Rok w Tradycjach
i Obyczajach

Anna Frajlich w POSK u

“Polska Góra” w Rzymie

za Cyganki, kładąc spódnice i chust
ki, w których niańczyli “dziecko”.

Nie brakowało więc noworocznych 
życzeń wesołych i obliczonych na dat
ki, ale na ogół traktowano je poważ- 

To wielkie dziedzictwo, z którego Amery
kanie polskiego pochodzenia są uzasadnienie

. zapominam dokładnie 
zapominam sumienie 
mój krajobraz ojczysty 
mój krajobraz codzienny ".

Niespodzianką poetycką było spot
kanie w Sali Szafirowej POSK-u 
z młodą poetką Anną Frajlich. Wie
czór naturalnie zorganizował Związek 
Pisarzy Polskich na Obczyźnie. Annę 
Frajlich znają miłośnicy poezji i 
pięknie wydanych książek z tomiku 
jej wierszy “Aby wiatr namalować”. 
Jest to zbiorek wydany w r. 1976 
przez Oficynę Stanisława Gliwy. Te 
krótkie, subtelne, drżące jakimś 
niedopowiedzianym pięknem wiersze 
warte są zachwycającej szaty ze
wnętrznej w jaką ubrał ją ten 
tak przez wielu znany a tak praw
dziwy artysta-drukarz i grafik Stani
sław Gliwa. Nie wiadomo co jest 
piękniejsze — linoryty i druk Gliwy 
czy delikatne erotyki Anny Frajlich.

Ta młoda polska poetka urodziła

się w Kirgizji, wychowała w Szcze
cinie i w Warszawie. Na przełomie 
lat sześćdziesiątych i siedemdziesią
tych znalazła się poza Polską. Wier
sze zaczęła pisać jeszcze w szkole. 
Przerwała pisanie w czasie studiów 
polonistycznych w Polsce. Szybko do 
niego wróciła. Sądząc z wydanego 
tomiku oraz z wierszy nowych, które 
przeczytała na omawianym wieczorze 
— pisać poezje będzie zawsze, bo jest 
prawdziwą poetką. Jest w jej poezji 
jakieś przejmujące niedopowiedze
nie: oszczędność słów a przy tym 
ciepło, intensywność przeżycia, na
wet temperament. Jej wiersze są 
bardzo komunikatywne, a przy tym 
niesłychanie subtelne i czytać się je 
chce szeptem. W wierszach pisanych 
po opuszczeniu Polski jest bolesna

a przy tym pozbawiona jakiegokol-. 
wiek sentymentalizmu tęsknota. Są 
to wiersze za piękne, żeby pisać o 
nich w tej krótkiej rubryce.

Mimo niełatwego losu nowego emi
granta Anna Frajlich jest pogodna 
i nie skarży się na nic. W poezji wy
raża to w wierszu “Aklimatyzacja”:

Śmiały lub Łokietek, przybywszy ja
ko pielgrzym do apostolskich progów, 
zamieszkał w pałacu, który się na pa
górku tym wznosił, a po długiej go
ścinie polskiego króla, podczas któ- 
r ej obsypał dobrodziejstwami lud 
rzymski, kiedy go już liczni gońce 
do kraju wzywali i trzeba się było 
od miejsca świętego oderwać, posta
nowił przed odjazdem skarb w ziemi 
katakumb zakopać, lękając się zape
wne Tatarów i innej dziczy, aż do 
wrót stolicy jego zapuszczającej zago
ny. Dworzanie tedy królewscy wzię
li się do roboty, kopali dniem i no
cą na dziedzińcu czy w ogrodzie, a 
gdy dół już się okazał głęboki, król 
kazał spuścić na dno jego szczerozło
ty posąg niewiasty, który zawsze wo
ził z sobą.

Lud zaś rzymski, pomny wielkich 
cnót dostojnego pielgrzyma i osobi
stych łask od niego otrzymanych, nie 
ośmielił się nigdy po jego wyjeździe 
poszukiwać skarbu, o którym wieść 
gruchnęła.

Pagórek więc cały uznany jedno
myślnie został za własność polskiego 
władcy i przezwany “Polską Górą”.

Stały korespondent rzymski, pod
pisujący się inicjałami “W. K.” od
krył tę legendę w miejskich zapiskach. 
Czas, żeby przywrócić ją aktualno
ści.

Zwierzyniec n/Wieprzem. Technikum Przemysłu Leśnego, dawna 
administracja Ordynacji Zamoyskich.

Rada Nadzorcza:
HILARY S. CZAPLICKI, Cenzor 
Leopold Ciaston, Wicecenzor

Zarząd Centralny:
ALOJZY A. MAZEWSKI, 

Prezes

W tym roku przypada 30 rocznica 
śmierci Georgesa Bemanosa, jednego 
z największych pisarzy katolickich 
doby współczesnej, autor, którego 
książki (“Pod słońcem szatana”, “Pa
miętnik wiejskiego proboszcza”) od
czytujemy wciąż z żywym wzrusze
niem. Był piszarzem, który nie ma 
dziś w literaturze francuskiej swoich 
następców. Wiarę religijną uczynił 
głównym tematem swoich powieści. 
Jego twórczość nie byłaby tym, czym 
była, gdyby nie wielka pasja duchowa, 
która znaczyła swym stygmatem nie 
tylko jego książki, ale także artykuły, 
konferencje, które wygłaszał. Bez 
wiary — powiedział któryś z krytyków 
francuskich — nie byłoby Bemanosa 
powieściopisarza, publicysty, drama
turga.

Z okazji 30 rocznicy śmierci Bema
nosa w Bibliotece Narodowej w Paryżu 
otwarto wielką wystawę poświęconą 
autorowi “Pamiętnika wiejskiego pro
boszcza”, Zgromadzono na niej ręko
pisy, korespondencję, fotografie pisa
rza, a także pamiątki po nim. Wystawa 
jest tak pomyślana, aby widz mógł 
odnaleźć główne tropy wędrówki pisa
rza poprzez swój czas i historię, by 
mógł odczuć ślady obecności jego my
śli, jeszcze dziś po trzydziestu latach 
jego odejścia.

Nowy Rok — w dalekiej przeszło
ści często obchodzono w marcu — 
zawsze witany był uroczyście. W sta
rożytnym Egipcie i Rzymie jego ob
chody przybierały w pewnych okre
sach charakter święta religijno-pań- 
stwowego. W ciągu wieków dzień ten 
obrósł w ludowe wierzenia i obrzę
dy.

O ile sam Nowy Rok i dawniej 
obchodzono wesoło, to jego wigilię, 
aż do północy (czyli dzisiejszy Syl
wester) w powadze i skupieniu. Nikt 
by się nie odważył na tańce, gdyż 
dzień ten, zgodnie z tradycjami ludo
wymi, miał coś z prastarego charak
teru zaduszkowego.

Czy rok nowy nie przyniesie śmier
ci, czy sypnie urodzajem, czy dzie
wczęta wyjdą za mąż? — pytano 
u jego progu. Dlatego też noc syl
westrowa upływała pod znakiem 
wróżb.
Nowy Rok Witany Na Koniach

Noworoczna noc stanowiła niejako 
okazję do przewidywania, jaki kogo 
czeka los, do odsłonięcia, za pomocą 
wróżebnych praktyk magicznych, ta
jemnicy przyszłości.

Jak wierzono niegdyś na Mazo
wszu, w nbc noworoczną dusze zmar
łych odwiedzały domy, na posypanym 
popiele odciskając ślady swych stóp. 
Z długości cienia na ścianach wró
żono jak długo będą żyli domownicy. 
U innych plemion słowiańskich brak 
cienia lub cień zniekształcony (brak 
głowy lub jej zdwojenie) w wigilię 
Nowego Roku — wróżył śmierć.

W Serbii, Słowenii, Styrii a rów
nież na Białorusi wróżono z łyżek 
pozostawionych na noworoczną noc 
na stole, lub w garnku z jadłem: 
jeśli ktoś z domowników znalazł ran
kiem łyżkę odwróconą — tego w nad
chodzącym roku miał czekać zgon. 
Chłopi wielkoruscy do łyżek leli wodę 
i wynosili je na dwór. Jeśli lód stwo
rzył wypukłość — było to pomyślną 
wróżbą; wklęsłość — jak najgorszą.

gromadziła się rodzina i służba, win
szowano sobie, ściskano się, ktoś pra
wił “orację”.

Wysyłano też życzenia listownie. 
Zachował się np. wierszyk z życze
niami noworocznymi Ignacego Kra
sickiego: <-
“Bądź więcej nlźli starym, więcej 

niż bogatym,

To niezmiernie ważne zadanie, wiążąco 
w sobie odpowiedzialność za przyszłość orga
nizacji, musimy rozpocząć wykonywać już 
dziś przez —

* Odnowienie ślubów wielkim ideałom 
związkowym;

* Niezłomne postanowienie, że uczynimy 
wszystko co jest w naszej mocy, aby przy
czynić się do dalszego rozwoju organizacji;

* Szczere i pełne oddanie się planowi według 
którego, za naszą sprawą i pracą, świadomość 
o wielkich zasługach, znaczeniu i sile Związku 
Narodowego Polskiego dotrze do każdej bez 
wyjątku rodziny amerykańskiej polskiego 
pochodzenia i dziedzictwa.

Przy wskazywaniu na te obowiązki i zwią
zane ze zbliżającym się Drugim Wiekiem 
Związku Narodowego Polskiego, polecamy 
również naszej społeczności dalszą szczodro
bliwość i ofiarę na rzecz naszego Kolegium 
Związkowego.

Nie zapomniała — mówią o tym 
jej wiersze. Anna Frajlich po czte
rech latach pracy w laboratorium, 
gdzie — jak mówi — nabrała dobrego 
doświadczenia życiowego, teraz stu
diuje literaturę słowiańską. Pisze na
dal wiersze, miała szereg wieczorów 
autorskich, drukuje swe wiersze w 
prasie emigracyjnej głównie w lon
dyńskich “Wiadomościach”. Dziwi 
się, że ludzie przychodzą, że czytają. 
Ma już gotowy nowy tomik. Przeczy
tała z niego szereg wierszy. Czekamy 
na ukazanie się ich w formie równie 
pięknej jak poprzednie. Anna jest 
typową “kobietą trzydziestoletnią”, 
żoną i matką i jest jedyną na emi
gracji poetką swego pokolenia. Jest 
przy tym zjawiskiem niepowtarzal
nym jak każdy prawdziwy poeta, o 
czym pisze we wstępie do tomiku 
“Aby wiatr namalować” Henryk 
Grynberg. Jest jakieś porozumienie 
pomiędzy nią a jej odbiorcą, ten “go
rący kabel” potrzebny do prawdzi
wego wtajemniczenia. Jej wiersze to 
doświadczenia nie często się zdarza
jące.

Po przeczytaniu swych wierszy i 
opowiedzeniu nam w skrócie i bardzo 
“nieosobiście” o sobie — Anna Fraj
lich oddała głos publiczności. Roz
poczęła się (Jyskusja na nierozwią- 
zalny temat czy poeta polski może, 
chce, powinien wnikać do języka no
wego miejsca osiedlenia. Prof. Ty
mon Terlecki wyraził to pytaniem, 
czy poeta polski powinien izolować 
się w swoim języku, czy też przenikać 
do języka miejsca zamieszkania, tra
cąc nawet coś ze swojej indywidual
ności? Nie otrzymał, nie mógł otrzy
mać na to sprecyzowanej odpowiedzi.
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Rocznica Śmierci 
Bemanosa

W społeczności związkowej, wraz z tymi 
życzeniami, pragniemy pogłębić świadomość 
faktu, że organizacja nasza wnet skończy 
pierwszy wiek swej wielkiej i skutecznej dzia
łalności dla Polonii, dla Polski i dla Stanów 
Zjednoczonych.

W następnym roku w lutym Związek Naro
dowy Polski osiągnie swe pierwsze Stulecie.

Dzisiejsze pokolenia związkowe są spadko
biercami wielkiej i po wszystkie czasy chwa
lebnej idei roznieconej we Filadelfii w lutym, 
1880-go roku.

Helena M. Szymanowicz,
Wiceprezeska

Józef H. Gajda,
Wiceprezes

Władysława Kubiak,
Sekretarz

dumni, nie tylko przynosi nam zaszczyt ALE 
NAKŁADA NA NAS WIELKIE OBOWIĄZKI 
SERCA, MYŚLI i DZIAŁANIA.

Albowiem, jak założyciele ZNP sto lat temu 
nadali organizacji główną treść i wyznaczyli 
jej kierunki rozwoju, tak na dzisiejsze poko
lenia związkowe spada obowiązek śmiałych 
planów i roztropnego nadania kierunków roz
wojowych Związkowi na Drugie Stulecie.

W dawnej Polsce obrzędy agrarne 
związane były raczej z dniem Nowe
go Roku. Rolnicy obsypywali się ow
sem — na znak pożądanej obfitości 
chleba; niektórzy obchodzili domy i
na wszystkich rogach stołu sypali nie. Z rana wokół sędziwej głowy 
po garści owsa — aby stoły pełne 
były chleba. W dzień ten na stole 
powinien leżeć bochen chleba — na 
znak gotowości podzielenia się nim z 
gośćmi i ubogimi.

W Polsce w ową noc dziewczęta 
zapalały wiechetki słomy, wierząc, że 
ta najwcześniej znajdzie męża, któ
rej płomień najwyżej strzeli. Szczę
śliwym dziewczętom pies wpuszczony bądź więcej niż szczęśliwnym; a cóż 
do izby w dniu Nowego Roku naj
pierw miał porwać kawałki chleba, 
a kogut ziarnka pszenicy. Wybiega
ły też dziewczęta przed dom z łyż
ką lemieszki (była to regionalna po
trawa — z prażonej mąki pszennej, 
żytniej lub gryczanej sparzonej ukro- 
pem i okraszonej słoniną — tradycyj
nie spożywana na ostatnią kolację ro- ' 
ku) i nasłuchiwały, z której strony 
zaszczeka pies; jeśli z obu stron — 
miały być podwójne swaty, cisza gro- , 
ziła dalszym panieństwem. ,

I najciekawsza dawna polska wró- ( 
żba: która z dziewcząt w wigilię No
wego Roku doczekała północy przed 
zwierciadłem i ani razu się nie obej
rzy, to ujrzy odbicie przyszłego mę- ' 
ża. Jednakże bano się tej wróżby, 
gdyż czasem w lustrze “odbijał się ’ 
szatan” — chcąc bowiem by się speł
niła, dziewczyna musiała czekać w 
stroju Ewy.

Stary i raczej unikalny jest oby- 1 
czaj, zachowany dotąd w niektórych ] 
wsiach powiatu kraśnieckiego. W noc ' 
sylwestrową banderia konna wyje
żdża na granicę pól, by powitać o 
północy Nowy Rok, przyniesiony (ja
ko kukła) z innej wioski.

Z Darami i Życzeniami
Jednym z najstarszych a do nieda

wna zachowanych zwyczajów noworo
cznych, było dawanie sługom “kolen- 
dy”, zwane dawniej “nowym latem”.

Herburt (autor satyr, pism politycz
nych i poematu “Herkules”, żyjący 
w latach 1567-1616) tak o nim pi
sze: “Biegają dziatki po nowym le- 
cie i przyjaciele dają sobie nowe 
lato, a zwłaszcza panowie sługom, 
bogaci ubogim winszując sobie na 
Nowy Rok wszelkiego dobra . . .”.

Zachował się rejestr wydatków kró
la Zygmunta I na kolędę. Wśród 
nich są takie pozycje: “Tatarom win
szującym łącznie 10 zł; żakom gra
jącym komedię — 1 grzywnę groszy

Stańczyk, nie dostawszy raz kolędy, 
chodził jak struty. Pytany przez se
natorów o powód tego odrzekł szep
tem, lecz by król go dosłyszał: “Dla 
mnie rok nie nowy, gdy suknie mam 
stare”. Jakoż dostał kontusz, żupan, 
pas i buty.

Żyjący za czasów Stanisława, po
eta F. Zabłocki pisał:

“Mamy tyle czeladzi, 
każdy chce kolędę.
Trzeba wszystkim coś wetknąć,
taki zwyczaj wszędy. 
Rok też na to czekali, 
raz w Gody ta laska . . .”
Dziatwa, korzystając też z tego oby

czaju, składała życzenia:
“Na szczęście, na zdrowie, na ten 

Nowy Rok, aby was nie bolała gło
wa, ani bok . . .”; lub: “żeby się 
wam rodziło żytko — jak korytko; 
pszenica — jak rękawica; bób — jak 
żłób itd.”. Gdy nic nie dostali, zło
rzeczyli: “Zęby wam się rodził kąkol, 
stokłosa, babie do pół nosa . . .”.

Żacy mieli wyższe aspiracje:
“Mości gospodarzu domowy szafarzu, 
każ dać gąsior wina, bo w brzuchu 

mina
Niedługo się bawcie i drugi postawcie”.

Po “nowym lecie” chodziły też (a 
w Rzeszowskim jeszcze chodzą) tak 
zwane “draby” — zwykle trzech, w 
tym jeden przebrany za dziada. Twa
rze mieli osmolone, czapki słomiane, 
odwrócone kożuchy przepasane po
wrósłami. Dziad z brodą z konopi i 
dużą torbą na podarki błaznował. 
Draby odpierały napaści szarpiących 
dziewcząt drewnianymi szablami.

Oprowadzano też w niektórych oko
licach małego niedźwiadka, lub chłop
ca przebranego za niedźwiedzia. “Nie
dźwiednicy”, ubrani w wilcze lub ba
ranie skóry opasane powrósłami z 
grochowin, grali na skrzypcach, pod
czas gdy niedźwiedź rozweselał gos
podarzy.

Pełno też było przebierańców. Na
wet dziewczęta przebierały się za Ży
dów i wojaków — zaś chłopcy

Jedna z licznych sensacji znalezio
nych w “Kłosach” z r. 1887, ilustro
wana rysunkiem Karola Millera, a 
oparta na legendzie związanej z uli
cą Monte Polacco w Rzymie. Przy
wraca ją do aktualności nawrót za
interesowania się Polską.

Przytaczamy ją dosłownie ze wzglę
du na język dziennikarski sprzed stu
lecia:

“W odległej śrdniowieczności jeden 
z królów polskich, może Bolesław 

przyjdzie za tym? 
Oto, iżbyś przesadził i nie być 

szczęśliwym.
Miej co masz — a miej
kontent — to szczęście prawdziwe”. 
W Maskach i Pod Dobrą Strażą

Chociaż sylwestrowy wieczór zwa
ny był w Polsce “szczodrym” — lud 
zachował wstrzemięźliwość nawet w 
jadle. Podawano suto okraszoną le- 
mieszkę z mąki pszennej, żeby rok 
był tłusty. Młodzież lemieszką smaro
wała szyby i . . . gęby bliźnich. I 
to z jak najlepszą intencją — na 
dobry urodzaj. U szlachty różnie by
wało. Czasem Nowy Rok witano pi
jatykami i strzelaniną, ale częściej 
chyba spokojną gościną, jak to opi
sywał E. Jeżowski w “Początku za
baw ziemiańskich”:
“Pan gospodarz wraz z gośćmi wesół, 

chyżo skacze. 
Pani każę piec gęsi, kapłony, kołacze, 
Rozmaite potrawy ochotnie gotują, 
którymi wdzięczne goście chętliwie 

częstują”.
Inna jest już relacja z czasów Au

gusta III. Jędrzej Kitowicz (pamięt- 
nikarz żyjący w latach 1727-1804, au
tor “Opisu obyczajów i zwyczajów 
za panowania Augusta III”) podaje, 
że szlachta dla oszczędności przeno
si się w Nowy Rok i zapusty na re
duty — tj. publiczne bale maskowe 
— upowszechniające się najpierw w 
Warszawie, później w Poznaniu, Lesz
nie, Lwowie i Wilnie.

Owa “taniość redut” okazała się 
złudna — za darmo była tylko kape
la i światło — natomiast za zwykłą 
szklankę wody, stolik do gry w kar
ty, nie mówiąć o potrwach i na
pojach, trzeba było słono płacić.

Na redutach “szewc krawiec i inny 
rzemieślniczyna, okryty maską, hukał 
sobie zarówno z panami”. Na redutę 
nie wolno było przychodzić z bronią 
i bez maski (czyli larwy) na twarzy. 
Maska “na to była postanowioną, że
by była równość między kompanią, za 
równe pieniądze cieszącą się” — jak 
przekazał Kitowicz. Jednakże gdy 
“człowiek podłej kondycji się zdema
skował, tym samym wyłączył siebie 
od społeczeństwa z zacniejszymi . . . 
lecz pokąd był pod maską, nikt nie 
mógł nim pogardzać i krzywdy mu 
czynić...”.

Maska dogodna też była dla aman
tów i niewiernych żon. Mimo poboż
ności dam o “złamanie wstydu” by
ło i wówczas nietrudno. Kawaler za
mawiał na przykład do gry lub na po- 
pitkę z towarzyszami małą salkę, a 
gdy dostał klucz — “kradł czyjąś żo
nę, czy córkę na godzinę . . .”. Moż
na też było zamawiać karety, by po
jechać nimi do swego domu lub w 
odległe ulice.

Redutom asystowała warta czterech 
żołnierzy za drzwiami, dwóch u drzwi 
oraz oficer wewnątrz.

“Gdy kto hałas robił” — wylatywał 
za drzwi, z tym, że “osoby podłe” 
dostawały ponadto kijem, lub szły do 
kozy. Nie mogło więc być na redu
tach “bitwy”; porachunki kończyły się 
najwyżej pojedynkami lub procesem.

Odnaleziony Rękopis 
Mickiewicza

Wiesława Litwomia, pracująca w 
Bolonii, we Włoszech i zbierająca ma
teriały literackie i pamiątkowe po 
Teofilu Lenartowiczu, odnalazła przy
padkowo w tamtejszej Bibliotece 
“Archiginnasio” autograf “Pierw
szych wieków historii polskiej” Ada
ma Mickiewicza.

Wiedziano o tym, że Mickiewicz 
pisał tę historię, ale manuskrypt 
uważano za zaginiony. Pani Litwomia 
odnalazła go, przeglądając archiwum 
profesora Domenico Santaga w Bolonii.

Wśród wielu poloników natrafiła na 
ten autograf. Był oprawiony w szaro- 
niebieską tekturę z napisem na okład
ce: “Adam Mickiewicz, Historia 
Polski.”...

Domenico Santage był przed wielu 
laty założycielem Akademii im. Mic
kiewicza. Archiwum tej Akademii 
umieszczone było pod hasłem “Archi
wum rodziny Santaga,” do którego 
nie zaglądali ci uczeni, którzy poszu
kiwali dawniej we Włoszech pamiątek 
po Mickiewiczu. 

7

Zarząd Centralny i Rada Nadzorcza 
Przesyłają Wam Noworoczne Życzenia 
Na progu Nowego Roku, w którym Imię 

Polskie ubłogosławione jest Pontyfikatem 
Jana Pawła Drugiego, oraz roku, który zbliża 
nas do bram Drugiego Stulecia Związku Naro
dowego Polskiego, tą drogą przesyłamy naj
serdeczniejsze życzenia wszelkiej pomyśl
ności, zdrowia i szczęścia zarówno w Waszych 
osobistych dążeniach jako też w działaniach 
organizacyjno rozwojowych, narodowych i 
społeczno kulturalnych.

Życzenia te składamy Związkowcom i Związ- 
kowczyniom i ich rodzinom, urzędnikom Okrę
gów, Gmin i Grup, bratnim organizacjom i ich 
członkostwu. Kongresowi Polonii i każdej 
rodzinie amerykańskiej polskiego pochodzenia 
i dziedzictwa.
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(Ciąg dalszy ze str. 4)

i

*

na Bogurodzica i który podda się pod 
Jej opiekę, obroni się przed wszyst
kimi przeciwnościami.

Dlatego najgoręcej Was prosimy: 
powierzcie swoje rodziny Matce Ko
ścioła. Przynajmniej raz w tygodniu 
gromadźcie się przy Jej wizerunku na 
wspólnej, rodzinnej modlitwie. Uwa
żajcie Ją za waszą Matkę. Ona 
uzdrowi to, co w waszym życiu jest 
jeszcze chore i uzdolni Was do pod
jęcia Bożego wezwania. Przecież “od 
wieków i-nie słyszano”, aby ktokol
wiek, kto się pod Jej opiekę ucieka, 
“miał być przez Nią opuszczony”.

Pragniemy odnowy rodzin naszych 
z pomocą Matki Chrystusowej, Która 
przygotowuje nową wiosnę Kościoło
wi, Narodowi i całemu światu.

Biskupi wasi, wsparci mocami Bo
żymi, wraz z Ojcem Świętym Janem 
Pawłem II, Synem polskiej Rodziny, 
z serca błogosławią Was, mocami 
Ojca Niebieskiego, Dawcy wszelkie
go życia i ojcostwa na niebie i na 
ziemi.

Podpisani:
Kardynał Prymas, 
Metropolici i Biskupi 
obecni na Konferencji 

Warszawa, 28.XI.1978 
166 Konferencja Episkopatu Polski

0 Odnowę Życia 
Religijnego w Polsce

Na wszelkie okazje rodzinnych uroczystości prosimy 
wstąpić do nas po podarki i upominki. Tu możecie 
zaopatrzyć się i zakupić różne rzeczy. Mamy złote łańcuszki 
14-o karatowe, złote krzyżyki, złote pierścionki oprawione 
w bursztynie. Kryształy z Polski i innycn Krajów.

Nasze ceny są bardzo umiarkowane.

« 
j  
j prawom. Przypominamy tu żarliwe 
r słowa świętego Pawła Apostoła:

“Czyż nie wiecie, że ciało wasze 
jest świątynią Ducha Świętego, Który 
w Was jest, a Którego macie od Bo
ga, i że już nie należycie do samych 
siebie? Za wielką bowiem cenę zo
staliście nabyci. Chwalcie więc Boga 
w waszym ciele” (1 Kor 6, 19-20).

Wreszcie, Najmilsi, pragniemy wy
razić nasze przekonanie, że powoła
nie na Stolicę Piotrową Jana Pawła 
II, którego mamy prawo nazwać Pa
pieżem Matki Kościoła, jest danym 
nam przez Boga znakiem. W Matce 
Kościoła powinniśmy pokładać szcze
gólną nadzieję. To jest czas Jej 
wzmożonego działania.

Przed kilku tygodniami rozpoczę
ło się w całej Polsce ponowne na
wiedzenie rodzin przez kopię obrazu 
Matki Bożej Jasnogórskiej. Delegacje 
ze wszystkich parafii otrzymały na 

u Jasnej Górze księgę Ewangelii na to 
J święte Nawiedzenie rodzin. Zapra- 
1J szajcie obraz Matki Bożej do swoich" 
J domów, oddawajcie się Maryi calko- 
S wicie i z pełnym zaufaniem pod opie

kę, powierzając Jej wszystkie spra
wy waszego życia rodzinnego i domo
wego. Dom, w którym będzie czczo-

AVALON GALLERIES
4243 S. Archer Ave. Chicago, Ul. 60632

Teł. (312) 247-6969

PODARKI
Dla Waszych Kochanych

i Bliskich Waszego Serca Osób
wszelkie okazje rodzinnych uroczystości prosimy

KOMPLETNE SZTUCZNE 
UZĘBIENIE

• Indywidualna obsługa przez 
doświadczonych dentystów

• Możliwość jednodniowej obsługi
• Reperacje na poczekaniu

< ■ Telefonujcie dla umówienia się. |
Pomiędzy 9 rano i 5 po południu *

725-8818 

MIDLAND DENTAL ASSOCIATES
4949 W. IRVING PARK ROAD

WEJŚCIE OD LAVERGNE
2 BLOKI NA ZACHÓD OD “6 CORNERS”

Duży Wybór Prezentów Na Wesela 
i Wszelkie Okazje

ZNIZKA DO V3 CENY
NA DIAMENTACH i OBRĄCZKACH

I INNEJ BIŻUTERII
iPolski Orzeł, złoto 14 karatów 30.00
Medalik M. B. Częstochowskiej z łańcuszkiem ......................... $ 25.00
Męski pierścionek, złoto 14 kar. z Orłem na rubinie $119.00 
Taki Sam Pierścionek Damski...................................................... $ 89.00'
Transformer elektryczny............................ ' $ 11.95
Maszyna do pisania z polskimi trzcionkami $129.00
AM Magnetofon Kasetowy 220 do Europy..................................... $ 39.90
Porcelana Stołowa, 45 sztuk $ 39.88 
łańcuszek 14 kar. złoto, 16 cali długi $ 4.99

SPECJALNA OFERTA...

LUSTIG <
1256 MILWAUKEE AVENUE

Chicago. III. 60622 • Phone: BE fr-10*’

Naprawa zegarków i bizuteru 
przez ekspertów.

Wszelkie prace gwarantowane. 
Bezpłatne kosztorysy.

Posiadamy baterie do wszel
kiego rodzaju elektronicznycJ 

zegarków.

DARMO!
!od 5 roku życia. lub starszym!

■ przy zakupie niłzycn specpinycb kolczy
ków za $5.99. Sterytzowane, przeciw alergiczne, 
pozłacane 24 karatowym zlotem, lub ze stali 

“surgical".

W KAŻDĄ SOBOTĘ 
począwszy od 9 września — 1 do 5 ppł. 
Wasze uszy zostaną przekłute przez 

doktora medycyny.

NEED A BRAKE JOB?
VISIT OUR NEW BRAKE SHOP 

LOCATED AT 5030 S. PULASKI RD.
(IN REAR OF ROBERTS AUTO PARTS)

WE OFFER “FREE” BRAKE INSPECTION 
WITH NO OBLIGATION!
OUR BRAKE OVERHAUL FOR ONLY:

INCLUDES: NEW FRONT DISC PADS OR BRAKE SHOES - REAR BRAKE SHOES - REFACE 
ROTORS AND DRUMS, INSPECT CALIPERS - WHEEL CYLINDERS AND MASTER CYLINDERS, 
REPACK FRONT WHEEL BEARINGS - REPLACE FRONT GREASE SEALS — ADD NECESSARY 
BRAKE FLUID. ROAD TEST CAR.

WE TEST ALTERNATOR - STARTERS - BATTERIES, OTHER 
MECHANICAL SERVICES.
STOP IN OR CALL FOR APPOINTMENT 767-2882

WEEK DAYS 8:00 A.M. to 6 P.M. Saturday’s 8 A.M. to 1 P.M.

SERDECZNE ZYCZENIA 
SZCZĘŚLIWEGO NOWEGO ROKU 

Naszym Polskim Przyjaciołom i Klientom 
—— Tffigyłfl ___

CARDINAL ELECTRONIC 
Specjalności Poświąteczne!

JVC TELEWIZORY JVC RADIA

Model 3050

3028 N. CENTRAL AVE., CHICAGO. ILL. 60634
POSIADA NA SKŁADZIE:

Radioodbiorniki, magnetofony kasetowe, wzmacniacze, odbiorniki 
8-ścieżkowe, stołowe i samochodowe t. zw. “8-tract’. Bardzo duży 
wybór głośników i kolumn głośnikowych. Wysokiej klasy adaptery 
stereofoniczne. Radioodbiorniki i stereofoniczne z adapterami “8-track- 
tepi”. Napięcia 220 V i 110 V.

Na miejscu pełna informacja.
Specjalizujemy się w wyborach Aiko. Tel.: 237-5112

ENJOY DRAFT BEER FOR
LESS THAN 15* a glass

Now. Beermeister provides draft beer, fresh and frostv from the tap ... 
right in your own home. Draft beer—there’s nothing like it.

MILDER LESS FILIJNG LESS MESS
The Beermeister bar holds a crowd sized supply of your favorite beer 
and has extra space for snacks and soft drinks. Beermeister actually 

pays for itself ... cuts your beer costs up to 60%.
For Shop At Home Service
Call (312) 541-0800

Hegr Mriatrr of Illinois

NAJLEPSZE 
EUROPEJSKIE 

DELIKATESY I WÓDKI

DELICATESSENS

• 200 Wędlin i mięs.
• 150 Importowanych serów.

• Tace na przyjęcia*
• Wina, Koniaki, Likiery i Piwa. 

Importowana żywność z całego świata. 
Importowana czekolada i ciasteczka.

Piwo z Polski: 
Żywiec, Okocim, Krakus i Porter.

CHICAGO: DES PLAINES:
3053 N. Lincoln 8716 Golf Rd.
525-9019; 5254595 298-6032; 298-6033

DEERFIELD
116 S. Waukegan Rd. 272-4197; 272-4198

Start a prosperous New Year 
with

FREE GIFTS
from

FAIRFIELD
Here’s a great opportunity to make the most of the Christmas 

cash gifts you may have received. Deposit $350 or more into a new 
or existing Fairfield savings account and choose your favorite 
free gift from a wide variety now available. And free is just that — 
nothing to buy, nothing extra to pay. Of course, the more you save, 
the more valuable your free gift... add the more you’ll have in all 
respects.

Visit either office of Fairfield Savings and get your free gift now. 
Offer lasts through January 25 and is limited to one free gift per 
account ownership.

23

■4^ WC.-

1
)Listen Turbo Dryer

FREE with $5,000 or more.
2

Spartus Decorator Clock
FREE with $1,000 or more.

3
21-pc. Ratchet Socket Set 

FREE with $1,000 or more.
4

Singing Tea Kettle
FREE with $500 or more.

5
Turner Stack Table

FREE with $350 or more.
6

Pasta Machine
FREE with $500 or more.

7
Cory Coffee Maker

FREE with $350 or more.
8

Traction Steel Pads (2)
FREE with $350 or more.

9
Pyrex 3-pc. Bowl Set

FREE with $500 or more.
10

Superseal Food Saver Set
FREE with $500 or more.

11
Amazing Socketool Set

FREE with $500 or more.

12
Electric Extension Cord 

FREE with $1,000 or more
13

Picam Amazing Knife 
FREE with $350 or more.

14
Ladies Tool Kit 

FREE with $1,000 or more.
15

Grand Vin Glasses (8)
FREE with $1,000 or more.

16
Heavy Duty Padlock

FREE with $350 or more.
17

10-pc. Sheffield Cutlery Set 
FREE with $350 or more.

18
Master Chef Hamburger 

& Sandwich Quick Cooker 
FREE with $1,000 or more.

19
Corning Ware 

656-in. Covered Skillet 
FREE with $350 or more.

20
Corning Ware

1 ’/j-pt. Covered Sauce Pan 
FREE with $350 or more.

21
Pyrex Sculptured Ovenware

20

18

16

21

10

15
19

FREE with $350 or more.
22

Mist and Dry Styling Wand
FREE with $5,000 or more.

23
Spartus Electronic 

Alarm Clock
FREE with $5,000 or more.

r i Your Key to Happier Living

fairfield Savings
1601 MILWAUKEE AVE. ■ PHONE 489-4800

8301 W. LAWRENCE AVE.B PHONE 456-0100
EQUAL HOUSING
LENDER
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It Is Now Our 70th Anniversary

Fully Insured

Downspouts 
Gutters 
Heating" 
Cooling 
Duct Work 
Ventilating

Machinery Guards 
Smoke Stacks 
Tanks
Boxes — Pans 
Exhaust Systems 
Canopies 4 Hoods

Novak & Company, Inc.
Shed Metal Contractors and Fabricators

1928 W. Fullerton Ave. Chicago, III.

Established 1908 486-4588

SHEET METALWORK OF EVERY DESCRIPTION
S

Zabiegi Chiropraktyczne Na Choroby 
Spowodowane Pracą Zawodową

ft w

ty.ft n ft
ft

. W.ft
ftS

SPECIALS!
ON
LEATHER

WITH LINING

JACKETS
.„sus NOW $100.00 
MEN’S BLAZER
GENUINE LEATHER/WITH

LEATHER VEST
Rog. $165

NOW $132.00
SAVINGS ON ALL

DRESS SHIRTS 
AND PANTS

MEN'S WEAR
TEL. 521-2800
TEL. 277-3581

5 GARCIA
If 3936W. 26th ST.6 3314 W. 26th ST.

DR. CHESTER WILK

Pracownicy biurowi narażeni są na 
choroby powstałe wskutek ich pracy 
zawodowej, takie jak zaogniony stan 
nerwowy, bóle mięśni i stawów, we
wnętrzne bóle głowy, niestrawność, 
astma, problemy naczyń sercowych i 
t.p. Robotnicy wykonujący zajęcia fi
zyczne mają z kolei dolegliwości

mięśni i stawów. Wszystkie choroby 
wymienione powyżej mają powiąza
nia strukturalne i można je łatwo 
wyleczyć za pomocą zabiegów struk
turalnych, jakie stosuje chiropraktor.

Unerwienie mające bliski związek 
ze stosem pacierzowym może być 
uszkodzone wskutek pracy zawodo
wej, a można go bardzo łatwo przy
wrócić do stanu normalnego za pomo
cą zabiegów chiropraktycznych w 
okolicy stosu pacierzowego. Udaj się 
do chiropraktóra, aby poprawić swo
je zdrowie.

Autorem tego artykułu jest Dr. 
Chester Wilk, lekarz-chiropraktor, 
(wykładowca i autor najgłośniejszej 
książki w języku polskim “Chiroprak-. 
tyk Zabiera Głos”), który prowadzi 
biura pod następującymi adresami 
— 5130 W. Belmont Ave., Chicago 
oraz 9238 Greenwood Ave., w Des 
Plaines, Ul.

Celem umówienia, prosimy telefo
nować 725-4878.

Adres:

Zip Code:Stan:

Dr CHESTER A. WILK, D.C.
Opublikował nową książkę w języku polskim na temat leczenia chorób 
sposobem chiropraktycznym, p.t. “CHIROPRAKTYK ZABIERA GŁOS” 
Książka to w miękkiej oprawie zawiera 132 stron i jest do nabycia w

Dzienniku Związkowym
1201 N. Milwaukee Ave. Chicago, 111. 60622

w cenie $3.75, z przesyłką $4.00

AMBROSE FURNITURE
1620 West Chicago Ave. 

Chicago, II. 60622 
_____ Telefon: (312) 243-5600

Pamiątka na całe życie — portret Jana Pawła II — 
11 x 15% — który można zakupić po specjalnie zniżonej 
cenie - za $19.95. PORTRET TEN JEST PAKOWANY 
OSOBNO W SPECJALNYM PUDEŁKU — DO OŚWIET
LENIA POSIADA MAŁĄ LAMPKĘ DOCZEPIONĄ. 
RAMA PORTRETU JEST ZŁOCONA I PRZEZ TO 
NIGDY NIE ZESNIEDZIEJE. POSIADA RÓWNIEŻ 
OCHRANIAJĄCĄ OSŁONĘ Z PLASTYKU, ABY 
PIĘKNO OBRAZU POZOSTAŁO NA ZAWSZE.
Portret ten można nabyć przez pocztę, zadzwonić lub 
poprostu przyjść do naszego sklepu. Dla Waszej wygody 
może być i sprzedawca. Proszę wysyłać czeki lub 
Money Order na sumę $19.95 dodając 5% podatku od 
sprzedaży — dla rezydentów Illinois. ___

“ "ambrosefurnitur^ “
1620 West Chicago Avenue Dept. P Chicago, II. 60622

Nazwisko:............................................................................................

ZAWIADOMIENIE
Uprzejmie zawiadamiamy o otwarciu 
Polskiego Pierwszorzędnego Sklepu '
Wędlin i Delikatesów pod nazwą i

HOMESTEAD DELIKATESY
4208 N. Milwaukee Ave. Tel. 545-8848
Zapraszamy wszystkich klientów i okoliczną Polonię do odwiedzenia 
naszego sklepu i bliższego zapoznania się. Mamy dla Was nie tylko 
doskonale wędliny wszelkiego rodaju, wyrabiane z najlepszego gatunku 
mięsa, lecz także wielki wybór delikatesów z Polski i innych krajów.

Ceny przystępne. Wybór wielki. Grzeczna polska obsługa. 
Zapraszam i przy okazji składam 

Życzenia szczęśliwego nowego roku 
Klientom, Przyjaciołom i Znajomym.

W Styczniu Rejestracja 
Nie-Obywateli

Wszyscy obcokrajowcy, nie będący 
obywatelami Stanów Zjednoczonych, 
a przebywający na terenie tego kraju, 
mają obowiązek każdego roku, w 
styczniu, podać władzom imigracyj- 
nym swój aktualny adres.

Dotyczy to zarówno gości, przeby
wających w USA czasowo na wizycie 
jak i stałych mieszkańców, posiada
czy tak zwanych “zielonych kart.”

Aby dokonać corocznej rejestracji 
nie-obywateli należy:

1) uzyskać w Biurze Imigracyjnym 
(Immigration and Naturalization Of
fice, 219 South Dearborn Street, pokój 
385) lub w najbliższym urzędzie pocz
towym, formularz 1-53 (Alien Address 
Report Card, Form 1-53),

2) wypełnić ten formularz podając 
wyczerpujące odpowiedzi na wszyst
kie pytania, a szczególnie uwagę po
święcić rubryce “Alien registration 
number.” Podać tu należy bezbłędnie 
numer zaczynający się literą A, znaj
dujący się na “zielonej karcie.”

Osoby przebywające w Stanach 
Zjednoczonych czasowo na wizycie, 
nie posiadające “zielonej karty,” 
piszą w tym miejscu “non-immi- 
grant.

3) formularz należy własnoręcznie 
podpisać, nalepić znaczek za 10 cen

tów i wrzucić do skrzynki pocztowej,
4) wszystkie te czynności muszą 

być dokonane w czasie od 1 do 31 
stycznia 1979 r. Zaniechanie lub za
niedbanie rejestracji spowodować 
mcże karę pieniężną lub aresztu.

Osoby przebywające w styczniu 
poza granicami USA, muszą dokonać 
obowiązku rejestracji w przeciągu 10 
dni po swoim powrocie.

Dla wygody naszych rodaków, 
Ośrodek Informacyjny Związku Naro
dowego Polskiego będzie posiadał po
trzebne formularze i na życzenie, każ
demu pomoże je wypełnić.

Należy więc przynieść ze sobą do 
biura swoją “zieloną kartę” rejestra
cyjną z fotografią lub jakiś inny doku
ment zastępczy (na przykład ważną 
wizę USA), celem wypełnienia formu
larzy.

Polski Ośrodek Informacyjny ZNP 
mieści się obecnie pod adresem 1200 
No. Ashland Ave., w budynku banko
wym, pokój 430 (windą na czwarte 
piętro).

Biuro jest otwarte trzy dni w tygo
dniu: w poniedziałek, wtorek i czwar
tek od godz. 10 rano do 2 po południu.

Wszelkie porady i informacje udzie
lane są bezpłatnie. Kierownik biura,

Juliusz Boyan

EXCHANGE NATL BANK 
OF CHICAGO

WE‘RE ON YOUR SIDE! 
781-8000 

MEMBER F.D.I.C.
130 S. LA SALLE

SEASONS GREETINGS 
ANGELO’S PIZZA 
& RESTAURANT 

3118 W. Montrose, Chicago 
Good Pizza. Deliver Armitage to 
Devon, Clark to Austin. 7 days. 
Open 4 P.M. 5394111.

SŁUŻYMY POLONII

FRED
SKOWROŃSKI
Asystent
Wiceprezesa

EDWARD J. 
WISNIEWSKI Sr.

Asystent 
Wiceprezesa

Manufacturers
Bank

1200 N. ASHLAND AVE. 
Phone: BR 8-4040 
Member Federal Deposit 
Insurance Corporation

Każde Konto Jest Ubezpieczone do $40,000 
ZA SOB Y PONAD $ 120 MtUONÓ W

ALA, właścicielka.

reduced prices ±

f 1 Gold — the precious metal of kings which
w has grown in value through the ages — now

comes to Northwestern Savings in the form of 
beautiful 14-kt. solid gold jewelry. Inspired 
by the work of Florentine goldsmiths of the 
Renaissance, modern Italian masters have 
created for you a rich collection of necklaces, 
earrings, bracelets and stickpins — all of 
stunning simplicity and impeccable good taste. 

But the best news is that now, with this 
extraordinary offer, you can afford to own 
real solid 14-kt. gold jewelry of heirloom 
quality. All items are available at greatly 
reduced prices when you make the required 
savings deposit. In some instances, they are 
free (See table below.)

Visit any of our three offices now and take 
advantage of this truly golden opportunity.

FREE$ 5.50

$ 7.50

Stickpin 

Bracelet

• Offer good while supplies last.
• Additional items may be purchased for price in $100 category.
• Sorry, this jewelry cannot be mailed.
• Funds must remain on deposit for 9q days, or the cost of the jewelry

$ 5.00

$ 7.00

$12.00

$15.50

$19.00

$25.00

$43.00

$67.00 

$125.00

$13.00

$16.50

$20.00

$26.50

$44.00

$68.00

$126.00

FREE

$ 4.00

$ 7.50

$11.00

$17.00

$35.00

$59.00 

$117.00

$ 3.00

$ 5.00

$10.00

$13.50

$17.00

$23.00

$41.00

$65.00 

$123.00

Earrings

Necklace, 15"

Necklace, 18"

Necklace, 24"

Ball Chain, 18"

Box Chain, 20"

Rope Chain, 18"

in oJ^reasuiv ^Hunb
What treasure does the pirate’s chest contain?
Come to Northwestern Savings and pick up a 

secret key, then try your luck in opening the 
treasure chest.

If your key does the trick, inside the chest 
you'll find a gold envelope, and inside the 
envelope will be written the name of the prize 
you’ve won. Many valuable prizes will be 
awarded.

There’s a pirate’s chest waiting for you at all 
three Northwestern offices, so set sail for the 
location of your choice.

dimes

Jewelry item
Deposit Deposit

$100-$999 $1,000-
$2,499

Deposit 
$2,500- 
$4,999

Deposit 
$5,000 
or more

may be charged to the saver.

)\k nOHTHUJESTEHnAft SH1/IR6S AND LOAN ASSOCIATION

SS3I0I3844 W. Belmont Ave.
Chicago IL 60618 

Phone (312) 282-3131

6333 Milwaukee Ave.
Chicago IL 60646 

Phone (312) 774-8400 touAi -ousnt 
LENDER

2300 N. Western Ave.
Chicago IL 60647 

Phone (312) 489-2300

HOURS

Monday and Tuesday 
Thursday 
Friday

(Western Ave. office) 
Saturday 
Wednesday

9 a.m. to 5 p.m.
9 a.m. to 8 p.m.
9 a.m. to 8 p.m.
9 a.m. to 5 p.m.
9 a.m. to 1 p.m.

Closed
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Autostrada 
Wrocław-Przemyśl

Niezależnie od budowy szeroko
torowej linii kolejowej Hrubieszów- 
Huta Katowice, mającej nie tyle go
spodarcze co strategiczne znaczenie, 
podjęto w ub. roku budowę “drogi 
szybkiego ruchu,” czyli autostrady 
mającej połączyć Wroclaw z Przemy
ślem.

Na razie roboty koncentrują się na 
odcinku Chrzanów-Kraków, który ma 
być od 1980 roku gotowy. Nacisk na 
szybkie wybudowanie tej arterii jest 
mniejszy niż na wybudowanie linii 
kolejowej Hrubieszów-Katowice, na 
której ułożono już ponad 100 km sze
rokich, czyli sowieckich torów.

Nie dziw. Wszak uzasadnienie ko
nieczności budowy tej autostrady 
(połączenie regionów przemysłowych 
z regionami turystycznymi) jest da
leko mniej przekonywające niż uza
sadnienie budowy wspomnianej linii 
kolejowej tym, że odciąży ona polskie 
koleje przez uniknięcie przeładunku 
rudy z Sowietów a siarki i węgla z 
Polski. Równoległość obu arterii ma 
swoje znaczenie.

Legal Services
c— BIURA PRAWNE---------

JOHN'u ROKACZ
Adwokat, mówiący po polsku, 
zajmuje się ogólnymi sprawami 

prawnymi. ’
Reprezentacja we wszelkiego 

rodzaju sprawach.
Bez honorarium za wstępną 

konsultację. 
Przyjmujemy także wieczorami.

Telefonować 9 Rano do 5-ej
Po Południu Celem Umówienia Się 

726-0903

BIURA PORAD 
PRAWNYCH

Lasko & Lasko 
5244 West Belmont Ave., 

Chicago, Illinois 60641 
(312) 736-2266

•SPECJALIZUJEMY 
SIĘ W PRAWIE 
(MIGRACYJNYM 

MÓWIMY PO POLSKU

Zezwolenie 
Na Wgląd w Akta 

R. Nixona
Washington (UPI) — 4-letnia kam

pania prowadzona przez dziennikarzy, 
historyków i przedstawicieli nauk 
politycznych, aby otrzymać wgląd 
do prezydenckich akt byłego prezy
denta R. Nixona, zdobyła poparcie 
sądu, który uznał, że na taki wgląd 
zezwala artykuł o wolności informacji.

Sąd Federalny zadecydował więc, 
że decyzja sądu niższej instancji z 
roku 1974, mówiąca o zachowaniu 
tajemnicy akt prezydenckich, nie 
powinna stanowić żadnej przeszkody 
w tym konkretnym przypadku. Sąd 
Federalny ponownie przesłał więc 
sprawę do rozpatrzenia przez sąd 
niższej instancji i zalecił ją rozpatry
wać pod kątem widzenia, czy akta te 
mogą być udostępnione do wglądu 
indywidualnie.

Aresztowany Za Niedbałe 
Palenie Papierosów

San Jose, Cal. (UPI) — Po raz 
pierwszy w historii Ameryki policja 
aresztowała mężczyznę za “niedbałe” 
palenie papierosów.

Lew Lieske spowodował swoim 
nieuważnym paleniem straty w wy
sokości $100,000 w przeciągu ostatnich 
13 miesięcy.

Dwa pożary wybuchły w sypialni 
Lieske, kiedy to oskarżony zasnął 
z zapalonym papierosem. W trzecim 
pożarze wywołanym paleniem w łóżku 
Lieske odniósł poważne obrażenia 
ciała i dróg oddechowych. Ostatni 
wywołany przez niego pożar spowo
dował straty w wysokości $40,000.

Wytoczono mu. sprawę z artykułu 
mówiącego o niedbałym obchodzeniu 
się z materiałami zapalnymi.

ADWOKAT
J. Benson Slemmons 

ATTORNEY 
SPRAWY KRYMINALNE 

I CYWILNE 
GODZINY BIUROWE: 

Od Poniedziałku do Piątku 
Włącznie: 2 Ppł. do 7 Wiecz.

Sobota: 9 Rano do 3 Ppł.
631-7798

6146 NORTHWEST HWY. 
Chicago, 111.

ADWOKACI
A U RE U A PUCINSKI BENEDICT MA YERS

JOHN WERESZCZYNSKI
Rozmawiam Po Polsku

4228 N. Harlem, Norridge
Telefony: 452-6296 — 452-5910

Wspaniały kolorowy portret
PAPIEŻA JANA PAWŁA II

jest do nabycia
w

DZIENNIKU ZWIĄZKOWYM

Papież ]an Paweł II

> ' ■

• *

gotowy do oprawy — rozmiaru (8% x 11)
TYLKO $2.00
z przesyłką $2.25 

Prosimy wystawić czek lub money order 
na

ALLIANCE PRINTERS and PUBLISHERS 
1201N. Milwaukee Avenue 

Chicago, Illinois 60622

I DEITCH PHARMACY
< 60 lot

■ w służbie klientów północno-zachodniej dzielnicy 
I Chicago. Wysyłamy lekarstwa do Europy. Po

■ polsku mówiąca obsługa. Recepty wypełniane 
I dla ubezpieczeń i “public aids”.

Pełny asortyment witamin.
I 1800 W. Chicago Ave.
I Tel. 486-1200

$ 1.15

3.50
deka nad przewlekle chorym, w domu.

1.50

6.50
$10.00

3.95

4.95

3.50
$10.00

4.50

$ 9.00 $15.00

3.502.50
3.95

9.00 2.50

3.00

$11.00
$

$ 3.50
$15.00

$15.50$ 3.00
$17.50

$20.00
3.50

$ 4.00 $30.00
$ 2.50 1.95
$ 4.50

2.002.50

2.75
3.502.50
2.25$

4.50$ 2.50

4.00
$ 2.00

1.753.50
3.001.50
3.501.50
2.50

4.00

3.50

5.50
7.50

6.00

$ 2.95

4.95
4.95

$ 
$ 
$

2.50
3.00
2.75

4.50
6.50

CUKRZYCA u dzieci. Dr. A. Margolis. Wyd. Lekarskie. Rady dla 
rodziców 

Hanna Kurowska. ŻYWIENIE w CUKRZYCY. Wyd. Lekarskie. Dustr.

2.50 
$ 3.00

KSIĄŻKI KUCHARSKIE
I INNE POŻYTECZNE KSIĄŻKI 

POLECAMY

Doc. Dr. J. Blich 
Wyd. Lekarskie. 

Dr. Kuźnicka i Dziak. ZIOŁA i ICH STOSOWANIE. Wyd. Lekarskie.
Liczne w naturalnych kolorach ilustrowane zioła. Stron 200  

Wieczorek Z. ZASADY ŻYWIENIA i DIETETYKA STOSOWANA,
Wyd. Lekarskie. Str. 364

B. Cybulska i T. Łukaszewska. DIETETYKA. Wyd. Pedagogiczne. 
Str. 246  

Z. Zawistowska. ŻYWIENIE DIETETYCZNE W RÓŻNYCH CHORO
BACH. Wyd. Lekarskie. Zawiera ponad 250 przepisów na potrawy, 
desery, napoje dla osób chorych  

Wieczorek-Chełmińska. PODSTAWY PLANOWANIA i SPORZĄDZA
NIA DIET LECZNICZYCH: Wyd. Lekarskie. Stron około 350, 
płóć. oprawa  

Z. Wieczorek-Chełmińska. DIETETYCZNA KSIĄŻKA KUCHARSKA.
Wyd. Lekarskie, płóć. oprawa. Stron 523. Najobszerniejsza z 
książek dietetycznych. Najnowsze wydanie

A. Rosławski i M. Sadowska. REUMATYZM TWÓJ WRÓG-SPORT 
twój przyjaciel

Doc. Dr. med. Jan Tatoń. PORADNIK dla pacjenta z cukrzycą.
Str. 78  

Jadwiga Klossowska. KUCHNIA dla WSZYSTKICH, a szczególnie dla 
młodych małżeństw  

Janina Pałecja i O. Sobański. KUCHNIA HISZPAŃSKĄ. Stron 165, 
ilustracje ....................................... ....

Maciej E. Hałbański. CO JEDZĄ NAD DUNAJEM. Arcyciekawe 
potrawy smaczne i proste w sporządzaniu, a tanie. Stron 292  

B. Bytnerowicz. PRZEKĄSKI ZIMNE i Gorące. Str. 330.........................
Dr. M. Polakowska. “LEŚNE ROŚLINY ZIELARSKIE”. Liczne ilus

tracje, stron 266  
Kuźnicka B„ M. Dziak. ZIOŁA I ICH STOSOWANIE str. 196  
Docent Dr. med. Aleksander Ożarowski “ZIOŁOLECZNICTWO”— 

poradnik dla lekarzy. Stron 580, płócienna, solidna oprawa 
wyraźny drobny — druk. Przy udziale 15 Prof. Dr. Med. współ .... 

Sabina Jędraszko. “SŁOWNIK LEKARSKI POLSKO-ANGIELSKI.”
Str. 410, płoc. oprawa, wyraźny druk, dobry papier  

Sabina Jędraszko. “SŁOWNIK LEKARSKI ANGIELSKO-POLSKI.”
Płócienna oprawa, stron 534, piękny papier, czytelny druk  

Sabina Jędraszko. “SŁOWNIK LEKARSKI ANGIELSKO-POLSKI i
POLSKO-ANGIELSKI.” Str. 684, solidna płócienna oprawa dobry 
papier .'  

Praca zbiorowa. Olbrzymi “LEXICON MEDICUM” - SŁOWNIK
LEKARSKI w sześciu językach, a więc: angielskim, polskim, 
francuskim, łacińskim, niemieckim i rosyjskim. Stron 1,603. 
Słownik ten stanowi najwygodniejszą formę pomocy w korzystaniu 
z dorobku naukowców piśmiennictwa światowego. OKAZJA I. .. 

Doc. Dr. Med. K. Wiśniewska. “MEDYCYNA w WALCE ZE STARO
ŚCIĄ” Str. 233. Wyd. Lek  

Dr. Med. Lucjan Dobrowolski. “JAK USTRZEC SIĘ PRZEDWCZES
NEJ STARÓŚCI.” — Książka ta poucza jak rozwiązywać problemy 
aby przedłużyć swoje życie i być zdrowym  

Prof. Dr. Jan Hasik i inni “GDY LEKARZ ZALECI DIETĘ”. Praca 
kilku doktorów. Stron 232, Liczne diety w różnych schorzeniach. 
Powinna się znaleźć w każdej rodzinie. Wydatek niewielki a pomoc 
nieoceniona  

Dr. Med. Tadeusz Rozniatowski. “MĘŻCZYZNA PO CZTER
DZIESTCE”. Cenne rady .........................................................

Zofia Wieczorek-Chełmińska. PODSTAWY PLANOWANIA i SPO
RZĄDZANIA DIET LECZNICZYCH.” Wydawnictwo lekarskie, płóc. 
oprawa  

Zofia Zawistowska. “ŻYWIENIE DIETETYCZNE w RÓŻNYCH CHO
ROBACH.” Wyd. Lekarskie. Zawiera ponad 250 przepisów na 

potrawy, desery, napoje dla osób chorych  
Prof. Dr. Med. E. Kudejsko. “CUKRZYCA.” Wskazówki dla chorego.

Wyd. Lekarskie  
Blicharski i Buckasiewicz. “Opieka lekarska nad przewlekle chorym 

w domu”  
K. Wiśniewska. STARY CZŁOWIEK w RODZINIE. Cenne rady dla 

opiekunów i żywicieli. Stron 240  
Dr. Med. Irena Rudowska. “HIGIENA KOSMETYKI DZIECKA.” 

rnrlv riln Forłyinów 
Dr. Med. Marian Zajfen. “PORADNIK' KOsifETYCNYDLA MŁO

DZIEŻY”. Ilustr ........ . .............
Dr. Med. Irena Rudowska. “KOSMETYKA na CODZIEŃ.” Cenne 

porady kosmetyczne  
“KSIĘGA PRZEZNACZEŃ”, obejmująca działy OBSZERNY SENNIK, 
znaczenie imion, zasady astrologii, wykład chiromancji (czytanie z 

rąsj i szereg innych. Wyraźny druk, liczne ilustracje, stron 396. 
Z przesyłką

Mamy moc innych książek, których spis z cenami wysyłamy KAŻDEMU 
DARMO. Zamówienie z należnością doliczając po 10 Centów do każdego 
dolara na przesyłkę i opakowanie nadsyłać prosimy na adres:
NEW CITIZENS AID SERVICE REGD., P.O. Box 844, St “B,” H3B 3K5 
MONTREAL, QUE., CANADA • NATYCHMIASTOWA DOSTAWA!

NAJNOWSZE WYDANIE NAJLEPSZEJ KSIĄŻKI KUCHARSKIEJ 
ROKU bieżącego, opracowanej przez najwybitniejsze naukowe 
siły z dziedziny nauk kulinarnych, jak: Zofia Czerny, Wlad. Kierst, 
M. Strasburger, M. Kapuścińska, Krystyna Wolf. Wydanie VI, 
zawiera przepisy na liczne potrawy polskie, proste i tanie, przezna
czone dla zdrowych i chorych. WYDAWNICTWO LEKARSKIE. 
Liv«^e ilustracje KOLOROWE, czytelny druk, solidna płócienna 
oprawa. Książka ta powinna się znaleźć w każdej liczniejszej 
rodzinie. Zapas ograniczony. Cena......................................................

KUCHNIA POLSKA, najnowsze XVHI wydanie, powiększone, uzupeł
nione 62 kolorowymi całostronowymi ilustracjami, w opracowaniu 
prof, dr St. Bergera, stron 800, oprawa solidna płócienna. Zawiera 
1531 przepisów na potrawy z mięsa, drobiu, dziczyzny, ryb, zupy 
potrawy z jarzyn oraz 160 PRZEPISÓW CUKIERNICZYCH: babki, 
placki, mazurki, pierniki, torty, ptysie, pączki, biszkopty, ciasta i 
ciasteczka oraz żywienie dzieci i żywienie dietetyczne w różnych 
chorobach. Cena

Praca zbiorowa. “DOBRA KUCHNIA.” Nowe wydanie dwu-tomowe 
z licznymi ilustracjami stron 592 + 320, ponad 1000 różnych 
przepisów w tym ponad 20 na ciastka, ciasteczka, torty babki,

KOŁDUNY, PYŻY "i INNE PRZYSMAKI, 186 różnych przepisów 
Potraw smacznych o zdrowych i tanich v> przyrządzaniu w 
opracowaniu siły naukowo-fachowej. Cena.......................................

CONTINENTAL EUROPEAN COOKING Practical Cooking Guide, 
DISSLOWA Maria. TYSIĄC PRZEPISÓW w pięknej oprawie. 
Wyd. TERN BOOK. London ..

POLISH COOKBOOK, Wytwornie wydana książka kucharska w an
gielskim języku w opracowaniu Zofii Czerny. Bogato ilustrowane, 
arcypiękna książka kucharska w płóciennej oprawie, zawiera 
1200 przepisów zup, mięs, ryb, sosów, CIAST i CIASTECZEK, 
TORTÓW, NAPOI i WÓDEK. Cena  

POTRAWY z RÓŻNYCH STRON ŚWIATA w opracowaniu Macieja 
E. Halbańskiego, zawiera około 290 przepisów kucharskich naj
wytworniejszych potraw, krajów: Austria, Dania, Włochy, Turcja, 
Szwajcaria, Węgry i wielu, wielu innych, wyraźny druk, ilustracje. 
Cena ...........................................

KUCHNIA ŚRÓDZIEMNOMORSKA i jej SPECJALNOŚCI w opraco
waniu Anny Czerny i Z. Zwistowskiej. Zawiera 195 przepisów 
wytwornych i u nas nieznanych potraw wraz z ciastkami i desera
mi. Stron 200. Cena..........................................................................

Gumowska I. “VENUS z PATELNIĄ.” Jak się odżywiać? Otyłość 
skraca życie. Jest niezdrowa, nie elegancka. Trzeba stracić 
nadwagę, utrzymać linię, powabność, zdobyć grację ruchu. Otyłość 
jest podstawą do licznych chorób. Uczynić wszystko aby się jej 
pozbyć. Trzeba się wziąć w karby i nad sobą popracować dla 
własnego dobra, a więc warto. Cena....................................................

Hygina SECHEN “KUCHNIA ROSYJSKA.” Stron 282, zawiera naj
bardziej znane potrawy rosyjskie wraz z deserami i ciastami oraz 
napoje -..................................................................

M. Iwaszkiewicz i Włodek. “KUCHNIA ROSYJSKA.” Ponad 100 
przepisów wyselekcjonowanych potraw......................................

M. E. Hałbański. “DOMOWA KUCHNIA FRANCUSKA.” Stron 248, 
liczne typowo francuskie potrawy i desery

M. Iwaszkiewicz i Włodek. “KUCHNIA FRANCUSKA.” Najbardziej 
ulubione potrawy w rodzinach francuskich. Stron 98

Anna Czernik “WŁOSKIE POTRAWY NA POLSKIM STOLE.” Stron 
176. Potrawy, desery, napoje, łącznie 170 przepisów

IM. Iwaszkiewicz i Wlódek. “KUCHNIA WŁOSKA.” Dania regionalne, 
desery, słodycze, wina.........................................................................  •

M. Iwaszkiewicz i Włodek. “Przepisy na dania mięsne, rybne jarskie, 
desery ...........................................................................

K. Pyszkowska. “ŚNIADANIA”. Przepisy kulinarne dla pań domu. 
Sabina Witkowska: “KOLACJE na CAŁY ROK”. Stron 100, liczne 

przepisy na każdą porę roku. Liczne ilustracje.................................
Sabina Witkowska. “KOLACJE na CAŁY ROK. Jak wyżej, nowsze i 

obszerniejsze wydanie, piękna okładka........................................ • •
Praca zbiorowa. “ŻYWIENIE DZIECI i MŁODZIEŻY na KOLONIACH 

i OBOZACH” przepisy, potrawy i desery oraz ich racjonalne 
dawkowanie. Str. 197.............................................................................

St. Włodek. “ZAPIEKANKI, SUFLETY, TORTY”. 95 różnych przepi
sów, ilustr...................................................................................................

Joanna Masingiewicz. “POTRAWY z JAJ“. Zawiera 115 przepisów i 
w tvm desery............................................................................................

Alicja Dubicka. “OBIADY DOMOWE.” Najpopularniejsze potrawy i 
zupy dnia powszedniego i sposób przygotowywania.......................

Zofia Wysokińska. “ZASADY ŻYWIENIA.” Stron 292  
Zofia Zawistowska, “SURÓWKI i SAŁATKI.” Wydanie V. Stron 130 
Irena Gumowska. “OD ANANASA do ZIEMNIAKA.” Niezbędna w 

każdej kuchni, bo poucza co nam dają dla zdrowia poszczególne 
warzywa, owoce krzewy. Stron 240 w mocnej płóciennej oprawie, 
mnóstwo ilustracji. Godna polecenia..................................................

Maria Lemnis i H. Vitry. “PRZEWODNIK SZTUKI KULINARNEJ.” 
Jest to niejako uzupełnienie najlepszych książek kucharskich, to 
też zadbać o jej posiadanie powinna każda dobra żywicielka 
rodziny, Str. 478, pp. 166. Oprawa

ŻYWIENIE DIETETYCZNE w CHOROBACH PRZEMIANY MATERH 
(CUKRZYCA) Dr. Dawidowicz

BATORY LOUNGE
1824 W. Augusta Blvd.

ZAPRASZA NA

DOSKONAŁEGO SYLWESTRA
Tam Zakończycie Naprawdę Bardzo Wesoło Rok Stary
i w Doskonałym Humorze na Wesoło Rozpoczniecie Rok Nowy. 

TAM BĘDZIE BARDZO WIELE MIŁYCH I PRZYJEMNYCH 
NIESPODZIANEK - PRÓCZ TEGO SZAMPAN 

DOSKONAŁA KOLACJA
Do Tańca Przygrywać Będzie Doborowa Orkiestra 

Której Zespół Gra i Śpiewa
WANDA KOT. Właścicielka 

Serdecznie Zaprasza Wszystkich Do Przybycia 
Po Rezerwację Prosimy Telefonować: 

227-9045 lub 772-7190

 

GOLDEN SWAN
Elegancka Sala Bankietowa

5142 W. BELMONT AVE.
zaprasza na

BAL SYLWESTROWY
w NIEDZIELĘ, 31 GRUDNIA, 1978 ROKU

• Wyśmienita kolacja prosto z naszej kuchni
• Wódka podana do stołu

„ i* Szampan na powitanie Nowego Roku
!• Kapelusze, łańcuszki, trąbki i t.p.

DO TAŃCA GRA WSPANIAŁA 
•$\ ORKIESTRA NOWOPRZYBYŁA 
| Z POLSKI “POLO” 
d Początek 7:30 wieczór

' Cena $25.00 od osoby
Po informacje i rezerwacje 

dzwonić: 283-0662 lub 980-8059

PRZYJMUJEMY TAKŻE REZERWACJE NA 
WESELA, BANKIETY I INNE PRZYJĘCIA.

McKay INCOMalley
For Custom

Insurance Programs & Service''?
.V,

GENERAL INSURANCE AGENTS
2340 Des Plaines Avenue r
Des Plaines, Illinois 60018
(312) 298-1620

BAGAŻÓWKI ZROBIONE 
NA ZAMÓWIENIE?

Mamy je — 30—rocznik 1978

TEC
VANTASTIC - COZY CRAFT

Oszczędźcie $ na paliwie, na regularnej benzynie.
Zobaczcie się z Lou Morgan lub Mark West 

FENCL-TUFO “CHEVY CITY” 
414 E. North Ave., Glendale Hts., ID. 

858-2700
PRZYNIEŚCIE TO OGŁOSZENIE i OTRZYMACIE DARMO 

KONSERWACJĘ PODWOZIA ZA KUPNO JAKIEJKOLWIEK 
BAGAŻÓWKI OD LOU MORGAN LUB MARK WEST.
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Pontiac Pow!
LUKSUSOWY ' 1 J

GRAND PRIX LJ /

COS DLA SMAKOSZY!
Zawsze świeży wybór różnego rodzaju wędlin, smacznych szynek, 
jak również importowanych produktów żywnościowych z Polski. Do
datkowo możecie dokonać świetnego wyboru smacznych pierogów, 
gołąbków, sałatek oraz innych wyrobów domowej kuchni, po zniżonej 
cenie przy zamawianiu większej ilości. Zapraszamy serdecznie do nowo 
otwartego sklepu.
JOSIE’S DELICATESSEN 4855 S. Ashland Ave.

Pod nowym kierownictwem p. Józefy Murzańskiej.
Otwarte 6 dni w tygodniu w godz. od 9 rano do 6 wieczorem. 

Po zamówienia telefonować 376-3334. — CZEKAMY NA WAS!

Przesyłamy Najserdeczniejsze Życzenia
. SZCZĘŚLIWEGO NOWEGO ROKU

Dla Przyjaciół, Znajomych, Klientów i Całej Polonii

Niech Grand Prix będzie Twoim osobistym, luksusowym samochodem. 
Do wyboru wnętrze sportowe, lub pluszowe zaczynając od zgrabnych 
obitych skórą siedzeń “Viscount buckets” do poduszkowego weluru 
w siedzeniu, 60/40 lub stylu karbowanego. Grand Prix . . . wygląda 
luksusowo, a cena niższa, niż się spodziewasz.

1979 Pontiacs Są Najlepsze — a Więc Kupcie Lepsze

EMIL MARES PONTIAC, INC.
2232 Blue Island Ave. / Przy Ashland Ave., Chicago, IL. / 254-2900 

Ponad 60 Lat w Tym Samym Miejscu
Otwarte Codziennie od 9 Rano do 8:30 Wiecz.

ASTORIA LOUNGE
3208 N. KOSTNER (Róg Belmont)

zaprasza miłośników dobrej muzyki tanecznej w wyko
naniu świetnego zespołu “ASTORIA COMBO” 

pod kierownictwem: Stanisława Makówki, wraz 
z solistką LALĄ

NA

WIELKI BAL SYLWESTROWY
w niedzielę 31 grudnia. Początek o godz. 7-ej wieczorem.

Cena Wstępu $7.50 od osoby z szampanem.
Kuchnia czynna. Smaczne potrawy po niskich cenach. 

Po rezerwację proszę dzwonić na tel.: 
384-6232 wieczorem 725-2277.

Zapraszają Irena i Eugeniusz Brzozowscy.

SALUTE!
DOWNTOWN HOBBY

22 W. Madison—Subway Arcade 
Chicago’s Complete Hobby 

Headquarters
Master Charge • BankAmericard

ALL PHONES 372-2464

ANYTHING ANYWHEtf

SERVICE 24HR.
TOWING 
286-4360 

ANYTIME
• CAR STARTING SUVKI •
• Wl BUY JUNK CARS •

Na Astmę, 
Gorączkę Sienną 

Trudności w Oddychaniu 
Decha Tabletki, nowy środek na astmę i 
“Hay Fever” przynosi ulgę na trudności w 
oddychaniu i męczące kichanie w minutach.

40 tabletek *4.00 >t 
$1.00 ekstra za przesyłkę 

APTEKA GLASZERA 
957 N. Ashland Ave., Chicago, II. 60622 

Róg Augusta Blvd.

Season’s Best Wishes 
FIRST FEDERAL SAVINGS 

& LOAN ASSN. OF BERWYN 
6809 Stanley, Berwyn, Ill. 

Other Branches in the 
Western Suburbs 
Chgo Tel: 749-1100

Łapki Karakułowe * Błamy Karakułowe
w różnych kolorach oraz

Błamy z Norek
Możesz obej rżeć i kupić. Wysyłamy paczki lotnicze.
2946 N. Milwaukee Tel. 252-2477

INTENSYWNY KURS ANGIELSKIEGO
'Dla nowoprzybyłych obcokrajowców Studentów i Profesjonalistów

4 TYGODNIOWY KURS, MAŁE KLASY 
Doświadczeni wykładowcy. 

Po informacje telefonować lub pisać: 
DIRECTOR OF ADMISSION — E.L.S. LANGUAGE CENTER 

c/o CONCORDIA TEACHERS COLLEGE 
7400 Augusta Street, River Forest, Illinois 60305

Tel. 771-7746 Pytajcie o Mr. Fair

■
 " —NAUKA JĘZYKA ANGIELSKIEGO----------

W CIĄGU 4 MIESIĘCY W WASZYM DOMU
■ Kt KSV Dl.A I'OC’MTKIU^CYI H I ZAAWANSOWANYCH. Ob- 

Mtuźyiny knx<ls> oaobę w Stanuch Zjednoczonych I Kanadzie. Chce

PIERWSZORZĘDNY WYBÓR 
RÓŻNEGO RODZAJU ŻYWNOŚCI

POSIADAMY RÓWNIEŻ DUŻY WYBÓR IMPORTOWANYCH
produktów żywnościowych z polski.

i 
Vi 
-i

Duży wybór polskiego pieczywa wypie
kanego w naszej piekarni przez fachow
ców wyuczonych z doświadczeniem z 
Polski. SPECJALNOŚĆ DLA WAS TO 
PARZONE BABKI u nas. Także w naszej 
piekarni nie musicie czekać na udeko
rowanie tortu.
SPECJALIZUJEMY SIĘ W WYPIEKU 

ŻYTNIEGO ORAZ RAZOWEGO 
CHLEBA.

Kleczewski Bakery
i Kawiarnia

PODAJEMY DOBRE CIASTKA, KAWĘ, HERBATĘ
5240 W. FULLERTON (przy Laramie) 237-6181

Eugeniusz i Irena Kleczewski, właściciele
OTWARTY 7 DNI W TYGODNIU

Godziny: 7 dni w tygodniu w każdem dzień otwarte od godz. 6:00 rano do godziny 9:00 wiecz.

RESTAURACJA FINEZJA
5821 W. Belmont Avenue 

Tel. 237-1304
Życzy Wszystkim Klientom, Przyjaciołom i Znajomym 

SZCZĘŚLIWEGO NOWEGO ROKU.
Jednocześnie zapraszamy na wspaniałe obiady domowe, 
codziennie prócz środy, od 11 do 8 wiecz.

Właściciele Helena i Zbigniew

I MAMY RÓWNIEŻ PERUKI DO ZABRANIA DO POLSKI
PO specjalnej CENIE

Mówimy Po Polsku I
■CUSTOM WIGS LTD. 777-0222}

4065 N. MILWAUKEEAVE^CHICAGO^ J

ZNIŻKI Z TYM KUPONEM

Peruki i tresy z ludzkich włosów
Z ludzkich włosów częściowe peruki, dopinki 
i pokazowe sztuki.
Mamy również elura syntetyczne peruki i 
dopinki
Peruki na małe głowy i dziecięce
Peruki dla mężczyzn i częściowe sztuki

i NAJWIĘKSZY WYBÓR PERUK W CHICAGO
Olbrzymia Selekcja Kolorów i Stylów!

I JEŚLI NIE ZNALAZŁEŚ TEGO CO SZUKASZ...

mamy tutaj i

POLSKI SKLEP WĘDLIN I DELIKATESÓW
Zapraszają Was i polecają doskonały i wielki wybór

Wędzonych i pieczonych szy
nek, kiełbas i boczków oraz 
wszelkiego rodzaju wyrobów 
masarskich wyśmienitych 'i 
przyrządzonych na sposób 
europejski i polski domowego 
wyrobu. — Wyrabiamy wła
snym sposobem doskonałe 
szynki od kości wędzone i go
towane.

TAKŻE SZYNKI importowane z Polski KRAKUS i ATA
LANTA i z innych krajów europejskich. CENY PRZYSTĘPNE.

STANISŁAW I JOANNA NYLEC, Właściciel*

DIVERSEY SAUSAGE AND DELICATESSEN
3427 W DIVERSEY AVE.

Tel. 227-3049

MAMY RÓWNIEŻ PERUKI DO ZABRANIA DO POLSKI

20‘
,T

COŚ WAŻNEGO DLA WAS! $
Pełne komplety znaczków watykańskich do M 

dnia dzisiejszego włącznie. g
Mamy na składzie INTERREGNUM — SEDE 55 

VACANTE. Pierwsze i drugie wydanie. ar 
Specjalność znaczki polskie.

Następne wydanie wkrótce: INSTALACJA — tj 
KORONACJA JANA PAWŁA R - WIELKIEGO, ft 

POLAKA - KARDYNAŁA Z KRAKOWA. « 
Ponad to wielki wybór złotych branzoletek, naszyjników, pierścionków, ft 
krzyżyków, wyrobów bursztynowych oraz innych podarunków na $1 
Gwiazdkę. Kupujemy i sprzedajemy kolekcje znaczków i monet z 

całego świata. ir
POLSKA FIRMA JA

PATRIA STAMP & COIN CO. g
Narożnik Archer i Sacrament* ft

4207 S. Sacramento Tel. 247-5081 ar
MÓWIMY PO POLSKU. __

ZAPRASZAMY
Po Wyjątkowo Smaczne, z Najlepszego Mięsa, 

Wyroby Domowej Produkcji 
Wszelkiego Rodzaju 

r L KIEŁBASY, WĘDLINY, 
dK> DELIKATESY

Z Polski i Innych Krajów 
Także Artykuły Spożywcze 

5078 S. ARCHER AYE.
Nowi Właściciele - To Polacy

Tel. 585-6299

Komitet Samoobrony 
Ludzi Wierzących 

Opole Stare, 26 Listopada 1978 r.
Rezolucja

My, niżej podpisani mieszkańcy wsi 
Opole Stare, Gręzów, Opole Nowe i 
Ganię Nowe, Dyłazy, Dąbrówka 
wspólnym wysiłkiem wybudowaliśmy 
kaplicę w Opolu Starym. Kaplica ta 
jest wotum więźniarek i więźniów 
obozów koncentracyjnych z ostatniej 
wojny i przez nich jest fundowana. 
Budowę kaplicy rozpoczęliśmy w 
1973 roku i wtedy to ówczesne wła
dze powiatowe Siedlec gotową już 
kaplicę zburzyły. Podczas burzenia 
kaplicy władze sprofanowały urnę z 
prochami z Dachau, Ravensbruck, 
Oświęcimia, Treblinki, Katynia, Pal
mir i innych miejsc martyrologii na
rodu polskiego. Od tamtej pory na
bożeństwa na naszym terenie odby
wały się w prymitywnym mieszkaniu 
pana Stanisława Karpika. Budowę ka
plicy rozpoczęliśmy znowu w 1976 
roku i budowaliśmy ją do dziś. Wła
dze gminne i wojewódzkie wielokrot
nie żądały od nas przerwania budowy. 
My przestać budowy nie mogliśmy 
ponieważ do najbliższego kościoła pa
rafialnego w Niewiskach mamy 5-6 
kilometrów. Zważywszy, że w na
szych wsiach jest wiele dzieci i osób 
starszych uważamy, że kaplicę mu- 
simy mieć na miejscu. Poza tym 
w okolicznych wsiach nie mamy pun
ktu katechetycznego i nasza kaplica 
służyć ma jako taki punkt. Obecnie, 
gdy budowę kaplicy skończyliśmy, 
władze gminne w Siedlcach przysła
ły nam decyzję nakazującą rozebra
nie kaplicy i grożącą, że jeśli my 
tego nie zrobimy, władze rozbiorą 
ją same.

Pamiętamy zburzenie kaplicy w 
1973 roku i szykany, które objęły 
nas wszystkich, a przede wszystkim 
Stanisława Karpika, którego karano 
grzywną, stosowano mu nakaz mel
dowania się, wielokrotnie bezpod
stawnie go aresztowano, bito, włamy
wano mu się do mieszkania, które 
demolowano i grabiono, bezpodstaw
nie zamykano go do zakładów psy
chiatrycznych itd. W tej sytuacji, oba
wiając się, żeby to wszystko się nie 
powtórzyło, postanowiliśmy założyć 
na na naszym terenie Podlaski Ko- 
mit Samoobrony Ludzi Wierzących. 
Do Komitetu wchodzą: Maria Ambro
ziak, Regina Grudzińska, Genowefa 
Jowiak, Henryk Jóźwiak, Stanisław 
Karpik, Konstanty Paczuski, Maria 
Pasut, Aleksandra Piesak, Adam Put- 
kowski, Ryszard Swinarski. Postano
wiliśmy wysłać telegram do funda-

NASZ KIEROWNIK SKŁADU 
MÓWI PO POLSKU

UDZIELAMY RABATU 
Przy Większym Zakupie 

NA PRZYJĘCIA i WESELA

WVPRZEDAZ KOŃCZY SIĘ

3-go STYCZNIA 
Artykuły po wyjątkowych 

cenach nie są chłodzone. 725-4151

3298 N. Milwaukee 
(róg Milwaukee i Pułaski)

ZAOPATRZCIE SIĘ 
Ma Nowy Rok 

——— KUPON“'-““ł
Z WAŻNOŚCIĄ NA 

PIĄT., SOB., NIEDZ. i PON.i 
29, 30, 31 GRUD, i 1 STYCZ.J

CANADIAN CLUB 
$4.99 

750 MU. 
TYLKO Z TYM KUPONEM! 

OSZCZĘDZISZ $1.70

GORDON’S GIN 
$7.99 

1.75 lit. Duża Butelka

Pvalumost
LIQUORS

COCA COLA
4 kwarty za

990 plus depozyt

FOX DELUXE PIWO
3 kartony za $10.00 

lub $3.59 karton 
2412-uncj, but, plus dep.

JACQUES BONET 
CHAMPAGNE 

lub 

COLD DUCK
750 Mil. 3 za $5.00 

lub $1.79 szt.

KAHLUA
$6.29

750 MU. but.

Mamy i % Beczki 
Piwa na Składzie

r-

torów kaplicy-wotum na ręce pani 
Anieli Babiej w Boras (Szwecja) i 
pana Maksymiliana Pelca, prezesa 
Polonii w Hamburgu. Ponadto posta
nowiliśmy wysłać stanowczy protest 
do wojedowy siedleckiego. Zobowią
zujemy Komitet do organizowania 
samoobrony przed ewentualnymi pró
bami zniszczenia kaplicy i do infor
mowania opinii publicznej w kraju 
i za granicą o sytuacji ludzi wie
rzących na naszym terenie. Występo
wać będziemy o równouprawnienie 
ludzi wierzących w całym kraju i 
dlatego w dniu dzisiejszym zbieramy 
podpisy po petycję do Sejmu o udo
stępnienie radia i telewizji dla trans
misji Mszy świętej i audycji religij
nych. Zwracamy się do całego Ko
ścioła katolickiego w Polsce, do kom
batantów i byłych więźniów obozów 
zagłady i do wszystkich ludzi dobrej 
woli w kraju i za granicą o pomoc. 
O naszej sytuacji i naszym Komite
cie informujemy hierarchię kościel
ną, Sejm i Radę Państwa oraz róż
ne instytucje społeczne.

Dnia 26 listopada, w uroczystość 
Chrystusa Króla, odbyło się poświę
cenie kaplicy przez proboszcza, ks. 
Bronisława Wyszyńskiego i ks. Ka
zimierza Marciszewskiego. Następnie 
odprawiona została w niej uroczysta 
Msza święta. Obecni złożyli pod re
zolucją 190 podpisów. Akcja zbierania 
podpisów trwa. Podpisy pod niniejszą 
rezolucją zostaną zdeponowane u ks. 
biskupa ordynariusza siedleckiego.

Od Redakcji: Rezolucję podpisało 190 
osób.

Nauka Angielskiego
Bezpłatne lekcje języka angiel

skiego rozpoczną się 3 stycznia 
w szkole parafialnej św. Jana Bożego, 
5130 S. Elizabeth Ave. Lekcje będą się 
odbywać w środy i piątki od 7 do 9 
wiecz. Porzebny jest również na
uczyciel lub nauczycielka. Po infor
macje telefonować dp Siostry Leony, 
9274245.

Ku Czci AK
Lublin. — 12 listopada odbyła się 

uroczystość odsłonięcia i poświęcenia 
pamiątkowej, wmurowanej w ze- 
tablicy pamiątkowej, wmurowanej w 
zewnątrzną ścianę parafialnego ko
ścioła parafialnego w Bełżycach. Ta
blica przypomina poległych i pomor
dowanych żołnierzy AK, walczących 
z okupantem w okolicach Bełżyc.

Odsłonięcia i poświęcenia tablicy 
dokonał bp Z. Kamiński. Przy śpiewie 
“Bogurodzica” powrócono do kościo
ła, gdzie rozpoczęła się Msza św., 
w czasie której okolicznościowe kaza
nie wygłosił Ksiądz Biskup. Nawiązał 
do tych pamiątek historycznych, które 
są wymownymi podręcznikami histo
rii ojczystej.

W drugiej części przemówienia 
ks. Biskup podkreślił rolę religii kato
lickiej w narodzie. Dzięki wyznawa
niu tejże religii Polacy zachowali 
swoją odrębność i bronili się sku
tecznie przed rusyfikacją i germani
zacją. Religia katolicka stanowiła i 
stanowi polską rację stanu.

WARSON
CORPORATION
3543 N. Hartem

Teł. 777-3555

4311 N. Redzie
Tel. 588-4747 

POLSKIE BIURO
Życzy Wszystkim 
SZCZĘŚLIWEGO 
NOWEGO ROKU

ASEKURACJE 
TŁUMACZENIA 

NOTARYZOWANIE 
DOMY i SKLEPY 

PROWADZENIE KSIĄŻEK 
BIURO PODROŻY

INCOME TAX
ZAWSZE OTW ARTE 

PYTAĆ: O POŁĘ WARZ ALA
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SERDECZNE ŻYCZENIA 
SZCZĘŚLIWEGO NOWEGO ROKU 

— składa — 
CAŁEJ POLONII

POLSKI ZAKŁAD POGRZEBOWY 
w POŁUDNIOWEJ DZIELNICY

FORTUNA
FUNERAL HOME

4401 S. KEDZIE AVE.
Tel. LAfayette 3-7781

SERDECZNE ŻYCZENIA 
SZCZĘŚLIWEGO NOWEGO ROKU 

Przyjaciołom, Klientom i Całej Polonii — Składają 

ELEET CLEANERS
1401 W. CHICAGO AVF. 2343 W. CHICAGO AVE 

Tel. CA 6-8449 Tel. HU 6-9054

Szczęśliwego Dosiego Roku Życzy Polonii

KIRSTEN FUNERAL HOME
POLSKI DOM POGRZEBOWY

Giles G. Kirsten. Funeral Director
1006 North Western Avenue

Telefon: ARmitage 6-3378 lub 6-3379

SERDECZNE ŻYCZENIA DOSIEGO ROKU
ŻYCZĄ CAŁEJ POLONII

Adwokat STANLEY i Dr. BRUNO
KRZEMIŃSKI

1351 -53 WEST 51ST STREET VI 7-7367

Przesyłamy
SERDECZNE ŻYCZENIA WESOŁEGO 

RADOSNEGO NOWEGO ROKU

Dla Klientów, Przyjaciół i całej Polonii

The Little Village South
5074 S. Archer (Archer i Keeler) ->■ . 582-5855

SMORGASBORD
Table Service Dinners all the time. v '■

FREE Glass of Wine served with your Dinner. 
BANQUET FACILITIES TO 500

Serdeczne Życzenia Szczęśliwego Nowego Roku, 
naszym Klientom Przyjaciołom i całej Polonii przesyła

SLIZ
POLSKI SKLEP WĘDLINIARSKI

RAYMOND i LILLIAN SLIZ z MATKĄ JANINĄ 
wraz z Zespołem Pracowników

3116 West 43rd St. 7643 W. Archer Aye.
Tel. Lafayette 3-9533 Tel. 229-1138

32 LATA w WIERNEJ SŁUŻBIE DLA POLONII

Serdeczne Życzenia Dosiego Roku

; ------- t składa --------

JAPCZYK
MOVERS

4379 Scott Street Schiller Park, 111.
KI ,5-0406

NAJSERDECZNIEJSZE ŻYCZENIA WESOŁEGO 
i SZCZĘŚLIWEGO NOWEGO ROKU 

Dla Naszych Odbiorców, Przyjaciół i Klientów 
oraz Całej Polonii — zasyła

CENTRAL PARK 
SERVICE STATION

3559 W. Belmont Ave.

ARCO1
Poleca swoje usługi • Tune-up

• Transmission
• Brakes Job
• Towing Service

Wykonujemy wszelkie roboty blacharskie, lakiernicze, 
wstawiamy szyby, zamki, alarmy. Zabezpieczamy przed 
rdzewieniem.
Transmisja automatyczna $250 oraz gwarancja. 

Telefonować 478-5772 lub 463-9589

NAJLEPSZE ŻYCZENIA
SZCZĘŚLIWEGO NOWEGO ROKU 

Klientom, Przyjaciołom i Całej Polonii Składa
POLSKIE BIURO PODRÓŻY

ROYAL TRAVEL SERVICE
Harriet i Tony Pieńkowscy, właśc.

Janina Piotrowska, sekretarka
5932 W. LAWRENCE Tel. 777-2800

Skarby 
Ekwadorskich Indian

(UPI) — Ośmiu Amerykanów are
sztowano w Ekwadorze oskarżając 
ich o nielegalne poszukiwania i ukry
cie złotych rękodzieł ekwadorskich 
Indian na ogólną wartość $7.5 milio
na. Dziewiąty członek grupy, który 
przebywa w Clarksdale, Minnesota, 
podał do wiadomości, że grupa zor
ganizowała się poprzez ogłoszenie 
umieszczone w gazecie przez firmę 
z Tennessee, która proponowała wy
jazd ekspedycji za wkład w wysoko
ści $2,000 od każdego członka za wy
mianę zdobytych skarbów.

Firma prowadzona przez Nickel- 
sens i Scarbrough zapewniała inwe
stujących, że posiada oficjalne zezwo
lenie władz ekwadorskich na poszu
kiwania.

Richard Abbey, który doniósł o ca
łej sprawie Departamentowi Stanu, 
poprzez który wiadomość przekazano 
do ambasady Ekwadoru w Washing
tonie, dowiedział się o nielegalnej 
działalności ekspedycji będąc w Ek

wadorze. Udał on, że nie czuje się 
dobrze po to, aby móc powrócić do 
Stanów i powiadomić odpowiednie 
.władze o działalności pozostałych 
członków grupy.

Powiedział on również, że Amery
kanie prowadzili rozmowy z przeciw
nikami Jaime Roldos — potencjalnym 
kandydatem na prezydenta Ekwado
ru, w sprawie dostarczenia broni ma
jącej służyć do zamachu na Roldos, 
najbardziej popularnego kandydata 
przyszłorocznych wyborów.

Śledztwo przeprowadzone w Ekwa
dorze nie dało pozytywnych rezulta
tów. Nie znaleziono wśród członków 
ekspedycji żadnych przedmiotów zło
tych.

Wbrew twierdzeniom Abbey nie 
znaleziono również składu broni poza 
jednym pistoletem.

Chociaż śledztwo trwa nadal, istnie
ją przypuszczenia, że cala historia 
jest nieprawdziwa.

SERDECZNE ŻYCZENIA 
SZCZĘŚLIWEGO NOWEGO ROKU 

Całej Polonir — składa

Związek
LEKARZY POLSKICH

POLISH MEDICAL ALLIANCE
5939 W. DIVERSEY AVE., CHICAGO, ILL.

31-ty Doroczny Reprezentacyjny Bal Związku Lekarzy 
odbędzie się 3 lutego, 1979 roku w

Grand Ballroom Hotelu West Ambasador i
1300 N. State Parkway i Goethe. 

Rezerwacje: 237-2518lub 677-9685

SERDECZNE ŻYCZENIA 
SZCZĘŚLIWEGO NOWEGO ROKU 

Składają Polonii

Dwa Polskie Domy Pogrzebowe

B. F. MALEC SYNOWIE
834 N. Ashland Ave, 6000 N. Milwaukee Ave.

Tel. 421-5800 Tel. 774-4100
OBSŁUGA DNIEM I NOCĄ.

F. & T. SANDWICH SHOP
1182 Milwaukee Avenue

JOHN TRUTY, Właściciel
252-1150

JANINA FOTTNER

Dziękuje wszystkim licznym Przyjaciołom i Klientom 
za paparcie i przesyła całej Polonii serdeczne 
Życzenia SZCZĘŚLIWEGO NOWEGO ROKU

JASIA'S
Dasksnota Polsko-Amarykafttka Restawocfa 

PLACE I Cocktail Lounge.
5141 W. FULLERTON TEL. 889-2437
Janina Fottner serdecznie zaprasza wszystkich, który lubią zjeść 
zdrowo, smacznie, obficie i tanio do “ Jasia’s Place” na obiady i kolacje. 
Otwarte 7 dni w tygodniu od 11 rano do 11 wieczorem. Kilka zacisznych 
pokoików na prywatne spotkania w gronie przyjaciół przy dobrze 
zastawionym stole. Przyjmujemy zamówienia na przyjęcia (na wynos i 
na miejscu). Wielki wybór polskich i amerykańskich potraw i drinków. 

Mamy trzy doskonałe kucharki.

SERDECZNE ŻYCZENIA
SZCZĘŚLIWEGO NOWEGO ROKU

CAŁE JJPOLONII SKŁADA 
------składa-----

Newspaper Drivers Union

Local 706-Intemational 
Brotherhood of Teamsters 

of Chicago
TONY JUDGE GEORGE M. FLANNERY

President Secretary-Treasurer

300 S. Ashland Ave. Tel. 738-1190

Tow. Ojczyźnie Służ 
Grupa 1936

Janina Niewdach Zofia Barczyk
Prezes  Sekretarka

SZCZĘŚLIWEGO NOWEGO ROKU
_ _ zasyła ———

WYDZIAŁ KOBIET OKRĘGU 13-go ZNP
WIKTORIA KOLMAN, Komisarka 

ZOFIA BUCZKOWSKA, Hon. Komisarka
IRENA SZCZECH, Wiceprezeska 

ELEONORA TRAGARZ, Sekretarka 
MARTA FILAR, Kasjerka

NAJSERDECZNIEJSZE ŻYCZENIA WESOŁEGO 
i Radosnego Nowego Roku 
Dla Przyjaciół i dla Polonii 

wiele sukcesów w następnych latach dla dobra 
Stanów Zjednoczonych oraz całej Polonii 

— zasyła —

KOPEC FUNERAL HOME
5259 W. Roscoe Ave.

PIĘKNIE i NOWOCZEŚNIE URZĄDZONE 
KAPLICE POGRZEBOWE

Kiedy chwila smutku i żałoby nawiedzi Wasz 
dom — uczynimy wszystko, aby Wam dać jak 
najlepszą obsługę dla Waszej Kochanej i Drogiej 
Osoby.

STANISŁAW KOPEC, Pogrzebowy 
Tel. 545-6974

Savings & Loan Ass’n

6-letnie Certyfikaty
OFFICES IN O AK BROOK:

Oakbrook Shopping Center, Oakbrook North Bldg, 
and 100 Oakbrook Mall Arcade (Professional Bldg.) 6&4-477U

WAUKEGAN: Lakehurst Shopping Center (Near the Jewel Store)
SKOKIE: Old Orchard Shopping Center, Lower Arcade

NAJSERDECZNIEJSZE 2YCZENIA WESOŁEGO I RADOSNEGO NOWEGO ROKU 
Dla Klientów, Przyjaciół, Znajomych oraz dla całej Polonii 

— zasyła-----

Ben Franklin

$1000 Minimum

NAJSERDECZNIEJSZE ŻYCZENIA 
WESOŁEGO i SZCZĘŚLIWEGO NOWEGO ROKU 

Oraz Wiele Szczęścia, Zdrowia i Dobrego Powodzenia 
z Nowym Rokiem Dla Klientów, Przyjaciół, Dla Obywateli 

Polskiego Pochodzenia oraz Całej Polonii 
Dalszej Pożytecznej i Wydajnej Pracy Dla Całej Polonii 

----- zasyła-----

ALLIED SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

'Amm *«wing« to *40 000

7015 West Grand Avenue 
Chicago, Illinois 60635

Doskonałe Miejsce Na Wasze Oszczędności 
Najwyższe Raty Dywidendy Płacone Hojnie z Zabezpieczeniem 

i Pożytkiem Dla Was i Waszej Rodziny 
Wasze Oszczędności Ubezpieczone do $40,000

Przez Rząd Stanów Zjednoczonych 
Mrs. B. B. LaRocca, President

SZCZĘŚĆ BOŻE
W NADCHODZĄCYM NOWYM ROKU 1979 

zasyła Polonii

Stowarzyszenie Obozu Młodzieży 
Okręgu 12 i 13 Z.N.P.

Ł ** ZARZĄD: 
Artur Trybek, Prezes

Grzegorz Gadecki, Wiceprezes Stanisław Stawiarski, Sekr. Fin.
Maria Józefiak, Sekretarka Zygmunt Jacyno, Skarbnik

DYREKTORZY:
Binkowski, Mieczysław Scibło, Stanisław

Całka, Józef Spadłowski, Wład.
Geborys, Michał Szwejcer, Stefan
Jadach, Tadeusz Tracz, Józef

Juszczyk, Agnieszka Traczewski, Tadeusz

NAJSERDECZNIEJSZE ŻYCZENIA WESOŁEGO
i RADOSNEGO NOWEGO ROKU 

Dla Przyjaciół, i Całej Polonii 
Dalszej Owocnej i Pożytecznej Pracy — zasyła 

W0LNIAK FUNERAL HOME 
57M South Pulaski Rd. I «<HSouthWoleottUUca

Wszystkie telefony 767-4500
Jeżeli smutek i żałoba nawiedzi Wasz dom, 
jesteśmy na Wasze usługi we dnie i w nocy

PRZESYŁAMY POLONII
SERDECZNE ŻYCZENIA 

SZCZĘŚLIWEGO NOWEGO ROKU 

LOYAL CASKET CO.
134-58 S. California Ave. 3280 N. Cdifornia Ave.

SA 2-4065-6 478-8676

SERDECZNE ŻYCZENIA SZCZĘŚLIWEGO NOWEGO ROKU 
------ składa-----

NOWOCZESNY NOWY SKŁAD
SALLY’S Certified Food Market

SALOMEA SZEWCZYK, Właścicielka
6859 West Addison Tel. AVenue 6-1149

SERDECZNE ŻYCZENIA 
SZCZĘŚLIWEGO NOWEGO ROKU 

SKŁADA POLONII

THEIS
DOM POGRZEBOWY

3517-27 N. Pułaski Road
Tel. INdependence 3-5800

SERDECZNE ŻYCZENIA 
SZCZĘŚLIWEGO NOWEGO ROKU 

CAŁEJ POLONII
Skladaja Zarzad i Pracownicy Polskiej Firmy

TESKO
WELDING MFG. CO.

WALTER SKONIECZNY

4612-18 W. Maypole
COlumbus 1-5728 lub 626-6792

1



Polscy Właściciele: RYSZARD SULIKOWSKI i WALTER RAJLICH 
wraz z całym zespołem polskich sprzedawców.
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Alkohol w Polsce
Jak podała prasa krajowa 130 mi

liardów złotych wydano w PRL w 
roku ubiegłym na alkohol; była to 
jedna trzecia wydatków na żywność. 
Suma ta równa jest sumie wydat
ków na odzież, wyższa niż wydatki 
na zakup, urządzenie i utrzymanie 
mieszkań, dwa razy wyższa niż kwo
ty wydane na wychowanie dzieci, 
oświatę i kulturę.

W Warszawie i woj. stołecznym 
każdy statystyczny mieszkaniec wy
dał w ub. r. na alkohol 3,490 zł. 
Wśród 2,226,000 mieszkańców liczbę 
nadmiernie pijących szacuje się na 
150,000, z czego ok. 80,000 wymaga 
leczenia. Zarejestrowanych alkoholi
ków jest 39,000, zaś leczy się 15,000.

140-Lecie Orkiestry 
Parafialnej

Lublin. — W listopadzie odbyła się 
uroczystość obchodu 140 rocznicy po
wstania orkiestry parafialnej w Koń
skowoli. Przewodniczył tej uroczysto
ści ks. Mieczysław Bochyński, prze
wodniczący Wydziału Duszpasterstwa 
Kurii Biskupiej.

Miejscowy proboszcz, ks. Henryk 
Pasieczny, nakreślił dzieje orkiestry. 
140 lat temu ks. Kazimierz Bisch, 
ówczesny proboszcz Końskowoli, zało
żył dętą orkiestrę pod nazwą “Muzyka 
Kościelna”. Orkiestra ta służyła 
Kościołowi aż do dzisiejszych czasów.

Ks. M. Bochyński odczytał list 
Biskupa Lubelskiego do członków 
orkiestry parafialnej z podziękowa-

Rezygnuje 
z Rady Szkolnej

Jeden z członków chicagoskiej Rady 
Szkolnej Henry McGee, będący bardzo 
ostrym krytykiem programu dobro
wolnej desegregacji, podał do wia
domości, że nie będzie się ponownie 
ubiegał o pozycję w Radzie. Stwier
dził on, że decyzja ta podyktowana 
jest problemami czysto rodzinnymi. 
Na skutek choroby żony musi prze
nieść się do Arizony.

Termin urzędowania McGee w Ra
dzie Szkolnej upływa w kwietniu.

Brak Części
20% autobusowego taboru miej

skiego w PRL czeka na brakujące 
części zamienne.

niem za pracę dla Kościoła oraz z naj
lepszymi życzeniami i gratulacjami. 
W homilii mszalnej Celebrans na - 
wiązując do Pisma św. wyakcento
wał potrzebę czuwania i oczekiwania 

na przyjście Pana, któremu każdy 
człowiek zda sprawę z owocowania 
talentów.

Po Mszy św. odbyła się krótka aka
demia, podczas której odbywały się 

występy orkiestry, chóru i zespołu 
kazimierzowskiego. Z kolei udano się 
na grób założyciela ks. Kazimierza 
Bischa, gdzie odmówiono za spokój 
jego duszy “Anioł Pański”.

DOSKONAŁA OBSŁUGA
- PROSIMY ZAMAWIAĆ JUZ TERAZ:

NAJSERDECZNIEJSZE ŻYCZENIA
SZCZĘŚLIWEGO NOWEGO ROKU CAŁEJ POLONU

WOZNIAK’S CASINO
2530 BLUE ISLAND AVE. TEL. 847-7900

Catering Service • Całkowicie Ochładzane * Saia Balowa, Piękne Sale Na Bankiety 
Wesela. Zebrania Organizacji oraz Różne większe i mniejsze Przyjęcia na Wszystkie 
Okazje • Kręgielnia o 10 Torach • Sypialne z Prywatnymi Urządzeniami
Wspaniały Obszerny Ogród na Pikniki z Barami tx.iftsjU'laii i Śtołami • Dnża Platforma 
do Tańca • Duży Plac do Parkowania.
UMIARKOWANE CENY.
MAMY JESZCZE WOLNE SALE NA ROK 1979

— składają —

STANISŁAW i TERESA WOZNIAK Właściciele
Pięknie odnowionych sal

Serdeczne Życzenia 
Wszelkiego Powodzenia w Nowym Roku 

Naszym Pracownikom i Całej Polonii 
----- składają-----

SPRING MFG. CO.

5100 W. ROOSEVELT ROAD
Chicago, 111. 60650 Telefon 379-4100

1
WSZELKICH POMYŚLNOŚCI w NOWYM ROKU 

POLONII CHICAGOSKIEJ
—składa-----

WILLIAM A. JASKULA
COMMISSIONER OF THE METROPOLITAN 

SANITARY DISTRICT

EAGLE JEWELERS 
POLONIJNY SKŁAD JUBILERSKI 

5712 W: BELMONT Tel. PE 6-6007
Pod Wielkim Szyldem z Orłem i z Polskim napisem "Skład Biżuterii".

SERDECZNE ŻYCZENIA 
BŁOGOSŁAWIEŃSTWA BOŻEGO

Wszystkim Naszym
Licznym Polskim 

Klientkom i Klientom 
Składamy Serdeczne
PODZIĘKOWANIE
Za Dotychczasowe 

Tak Wydatne 
Poparcie i Życzymy

Szczęśliwego 
Nowego Roku

•*

całej Polonii przesyła

KOZIOL
KENOSHA, WISC.

4363 SO. ARCHER 
TEL. 376-4880

Mary Dybas Jensen
Mary James
John Zitella
Mildred Rosinski

JOHN COSGROVE
Vice President

RICHARD MAŁKOWSKI 
Secretary-T reasu rer

SERDECZNE ŻYCZENIA
SZCZĘŚLIWEGO NOWEGO ROKU

Pragnę także złożyć podziękowanie za poparcie 
mojej kandydatury w ostatnich wyborachSerdeczne Życzenia Szczęśliwego Nowego Roku 1979 Całej Polonii 

----- składa-----

Mr. & Mrs.

WALTER

SAVINGS
SERVING CHICAGO SINCE 1913

8340 SO. KEDZIE
TEL.778-8340

509 S. Wabash Avenue 
Chicago, Illinois 60605

. 922-1600
OFFICERS:

EUGENE P. MOATS
President

JOHN B. DWYER
Assist, to the President

EXECUTIVE BOARD
Sophie Ivankowski
Julian Sak
Hilda Stanko
Fred Wilhelm

LOCAL 25
SERVICE EMPLOYEES INTERNATIONAL UNION

AFL-CIO, CLC

NAJSERDECZNIEJSZE ŻYCZENIA WESOŁEGO i RADOSNEGO NOWEGO ROKU 
Przyjaciołom, Klientom, Akcjonariuszom, Parafiom Polskim, 

Organizacjom oraz Całej Polonii 
-------- zasyła--------& GRUNWALDSATE-LITE

MFG. CO.
Edmund Idzik, Vice prezes

4600 N. OLCOTT AVE. HARWOOD HEIGHTS
Chicago, Ill. 60656 Telefon 867-6565

SERDECZNE ŻYCZENIA SZCZĘŚLIWEGO NOWEGO ROKU 
PACJENTOM, PRZYJACIOŁOM I CAŁEJ POLONII SKŁADA

DR. MED. MAREK

REBANDEL
LEKARZ Z POLSKI Z AMERYKAŃSKĄ LICENCJĄ 

SPECJALISTA-GINEKOLOG
2200 N. LINCOLN Tel. 871-3444
Godziny urzędowania pod powyższym adresem: Środy 3-6 po poł., piątki 
11-2 po poł. i w co trzecią sobotę od 11 rano do 3 po poł. W inne dni po 
telefonicznym umówieniu.
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GMINA 87 Z.N.P

oft;

Save For Your Future

With Us.

Cash on Hand for You

Anytime You Need It

For You or Your Family

MEMBER

3430 S. Halsted St

LINCOLN MALL SHOPPING CENTER
Tel. 747-4100Matteson, III

ADWOKAT

Tel. 991-4800

Czarter Federalny -- Opieka Federalna

MEBLE — PRZYRZĄDY 
DOMOWE — DYWANY

Zofia Johnson, Wiceprezeska 
Teofil Dufrat, Wiceprezes 
Wiesław Kowalski, Sekr. Prot.

Najserdeczniejsze Życzenia 

Radosnego Nowego RokuOBSZERNE informacje przeczy
tasz i najlepsze zdjęcia zobaczysz 
w Dzienniku Związkowym.

Irena Piotrowska 
Sekretarka

Państwowe Przedsiębiorstwo Wy
dawnictw Kartograficznych wydało 
ostatnio mapę pt. “Cmentarze żołnier
skie w Polsce 1939-1945”.

Na mapie oznaczono mogiły, kwa
tery i cmentarze wojenne żołnierzy 
poległych w czasie walki z hitlerow
skim najeźdcą we wrześniu 1939 r., 
mogiły i cmentarze poległych uczest
ników Ruchu Oporu — członków od
działów partyzanckich, żołnierzy wielu 
narodowości — więźniów hitlerowskich 
obozów jenieckich, mogiły zmarłych 
lub zamordowanych w niewoli, po
ległych na ziemiach polskich lotników 
brytyjskich spieszących z pomocą 
Żołnierzom Ruchu Oporu.

Virginia Dembosz 
Sekr. Prot.

BOB WOLF, Prezes
DISTRICT FURNITURE 

& APPLIANCES 
4501 South Pulaski Road 

Telefon 254-4700

Samodzielna Klacz
Nie doprowadzona przez nikogo, 

przybyła do Wojewódzkiej Lecznicy 
•Ha Zwierząt w Gańsku gniada klacz. 
“Dziennik Bałtycki” podaje, że koń 
jest w bardzo dobrej kondycji fizycz
nej, ma znakomity apetyt, co zaniepo
koiło personel, gdyż zasoby paszowe 
zmniejszają się gwałtownie. Lecznica 
kieruje błagalne apele, by właściciel 
jak najszybciej zabrał żarłoczne zwie
rzę.

Odział Star 46-tej 
LIGI MORSKIEJ 
w AMERYCE

Wyjaśnienie 
Józefa Trybuły 

z East Chicago, Ind.
Pan Józef Trybuła, zam. 4941 North- 

cote Ave., w East Chicago, Ind., 
nadesłał nam, z prośbą o ogłoszenie, 
wyjaśnienie w sprawie ogłoszenia, ja
kie ukazało się w rubryce “Osobiste” 
w “Dzienniku Związkowym”.

Ogłoszenie to, dotyczące spraw ro
dzinnych Anny Trybuła i jej męża, 
też o imieniu Józef, nie dotyczy 
Józefa Trybuły z East Chicago.

Pan Józef Trybuła z East Chicago 
podkreśla, że jego żona ma na imię 
Pelagia, a nie Anna, która zamie
ściła ogłoszenie.

Przychylamy się do życzenia p. 
Józefa Trybuły z East Chicago, Ind., 
gdyż zbieżność imienia i nazwiska 
dwóch różnych ludzi wywołała kłopo
ty dla naszego długoletniego prenu
meratora. Po prostu są dwaj panowie 
o imieniu Józef i nazwisku Trybuła. 
Ogłoszenie w rubryce “Osobiste” nie 
dotyczy tego, który mieszka pnr. 4941 
Northocote Ave., w East Chicago, Ind.

Serdeczne Życzenia 
SZCZĘŚLIWEGO 
NOWEGO ROKU 

Pacjentom i Przyjaciołom 
oraz Całej Polonii

Władysław Pula 
Prezes

TOW. ARTYLERIA POLSKA 
JERZEGO WASHINGTONA.

GRUPA 760 Z.N.P.

RZYM. — Papież Jan Paweł II przyjmuje piłkę do koszykówki 
od ucznia szkoły rzymskiej. (UPI)

Najserdeczniejsze Życzenia 
SZCZĘŚLIWEGO 
NOWEGO ROKU 

Przyjaciołom, Znajomym, 
Swoim Współrodakom, Polskim 
Organizacjom i Całej Polonii

— zasyła —

Mieczysław Bochenko 
Prezes

CHESTER M. 
PRZYBYŁO

ATTORNEY AT LAW

GODZINY: poniedziałek — wtorek, 9 rano do 4 po poł.; środa zamknięte; czwartek, 
9 rano do 6 wieczorem; piątek, 9 rano do 8 wiecz.; sobota, 9 rano do 1:00 po południu.

Klub Dolistów 
i Okolicy

ZARZAD GMINY 87 Z.N.P.
MICHAŁ LATKA, prezes 

JÓZEF SROKA, wiceprezes
MARIA FORYŚ, hon. wiceprezeska

LOTTIE POREMBA. sekr. Gminy 
ROBERT POREMBSKI. kasjer

STANISŁAW OLEKSY, koresp. Gminy 
MICHAŁ MŁYNARSKI, marszałek

TOW. BARTOSZA GŁOWACKIEGO.
GRUPA 899 Z.N.P.

864 N. Ashland Ave 
HA 1-4372

4M0-50 W. Diversey Avenue
Róg Kolmar

Tel. 777-6300

Z OKAZJI NADCHODZĄCEGO NOWEGO ROKU
Koło Im. Macieja Rataja 

Związku Przyjaciół Wsi Polskiej 
----- składa----

SERDECZNE ŻYCZENIA •
Całej Polonii, Wszystkim Członkom Kota i Sympatykom. 

Tadeusz Wojnar, prezes; Walenty Poniecki, sekr,; 
Janusz Sprawka, wicepr; Andrzej Prędki, sekr. finan.; 

Miki ta Janusz, skarbnik;
Stanisław Kaminski i Feliks Młynarczyk, ref, imprezowi

Szczęśliwego Nowego Roku 
1979 

Kuzynom, Kolegom 
Lekarzom i Sąsiadom za 

współpracę i pomoc 
Dziękuję i Bóg Zapłać!

Rodzina Górnych

PRZEPROSZENIE
W Wydaniu Świątecznym 22 grudnia b.r. zakradła się pomyłka za którą 

zarząd i przynależne Grupy serdecznie przepraszamy.
ADMINISTRACJA

SZCZĘŚLIWEGO NOWEGO ROKU 
DELEGATOM i DELEGATKOM GM. 87 Z.N.P. 
URZĘDNIKOM, CZŁONKOM i CZŁONKINIOM, 

MŁODZIEŻY PRZY GM. 87 Z.N.P., PRZYJACIOŁOM 
BŁOGOSŁAWIEŃSTWA BOŻEGO DLA OJCA 

SW. JANA PAWŁA 2-go POLONU i RODAKOM w SWIECIE 
------zasyła-----

Najserdeczniejsze Życzenia Wesołego 
i Radosnego Nowego Roku 

Klientom, Akcjonariuszom, Znajomym, 
Przyjaciołom i Całej Polonii Sukcesu, Powodzenia 
i Wszystkiego Najlepszego, Rozwoju, Dalszej 
Owocnej i Pożytecznej Pracy Dla Sprawy 

Polskiej we Wszelkich Poczynaniach Dla 
Całej Polonii i Stanów Zjed.

-----składa------

Dla Przyjaciół, Znajomych i 
Klientów, dla Całej Polonii 

Wydajnej Pracy,
Dalszego Rozwoju i Sukcesu 

— zasyła —

SERDECZNE ŻYCZENIA POMYŚLNEGO i SZCZĘŚLIWEGO 
NOWEGO ROKU przesyła Zarządowi Związku Narodowego Polskiego, 

wszystkim członkom, oraz całej Polonii

OKRĘG 13 Z.N.P.
Kazimierz Musielak, Komisarz 

Wiktoria Kolman, Komisarka Stanisław Sciblo, Skarbnik 
Elżbieta Maloney, Sekretarz Tadeusz Pyrchla, Skarbnik

TAKŻE NOWE BIURO ADWOKACKIE
5339 N. Milwaukee Ave. Tel. 631-2525

MEADOWBROOK SHOPPING CENTER
2121W. 63rd Street, Downers Grove, Ill. • TEL. 964-840032 W. Washington St. 

Chicago, Ill. 60602
Biuro na Północno - Zachodniej 

Stronie Miasta

2351 W. Augusta Blvd. 
Chicago, 111. 60622 

Phone: 489-5440

Dr. Edward J. 
WAJDA 
Prezes Krajowy

Rycerzy Dąbrowskiego 

5723 N. Milwaukee 
774-4441

TOW. KRÓLA BOLESŁAWA CHROBREGO, NR. 3-CI 
GRUPA 1971 Z.N.P.

NAJSERDECZNIEJSZE ŻYCZENIA 
SZCZĘŚLIWEGO i RADOSNEGO NOWEGO ROKU 
Dla Klientów, Przyjaciół i Znajomych oraz całej Polonii 

pomyślnych, owocnych, doniosłych i chwalebnych poczynań oraz 
wszystkiego najlepszego, wiele sukcesów i powodzenia dla dobra 

sprawy polskiej — życzy — __________________________

Pomyślnego Nowego Roku 1979, Członkom Grupy i ich Rodzinom oraz 
całej Polonii w Chicago

-----zasyła-----
Towarzystwo Gwiazda Przyszłości Młodzieży Polskiej

GRUPA 1532 Z.N.P.
ZARZĄD:

Stanisław Sciblo, Prezes Teresa Komorowska, Sekr. Prot
Jadwiga Kalinowska, W-prezeska Jan Płaszewski, Sekr. Finan. 
Julian Walas Wiceprezes Teodor Jaremus, Skarbnik

DYREKCJA:
Stanisława Sciblo, Antoni Sobkowicz, Stanisław Bajor

Kazimierz (Casey) Laskowski
Właściciel

f4 4 UVV FUNERAL 
I HOME

LASKOWSKI

oraz

COUNTRYSIDE MALL
1214 W. Northwest Highway, Palatine, Ill. •

Serdeczne Życzenia 
Szczęśliwego 
Nowego Roku 

Klientom, 
Organizacjom 

oraz Całej Polonii 
— przesyła —

HOLLYWOOD 
PRESS

PRINTERS

Chicago, Ul. 60608
Tel. 523-2800

i

Szczęśliwego Nowego Roku 
Wszystkim Członkom i Całej Polonii 

------zasyła-----

Tow. SYNOWIE WOLNOŚCI GRUPA 694 ZNP
ZARZĄD:

Piotr Marud, Prezes 
Stanisław Zapka, Skarbnik 
Józef Hercik, Sekr. Fin. 
Józefa Cieśla, Marszałkini

SERDECZNE ŻYCZENIA 
DOSIEGOROKU 
CAŁEJ POLONII

— składa —

ARCHER - 
KEDZIE 
BOWL 

4300-06 S. Kedzie 
847-2096

Wesołego i pomyślnego Nowego Roku 
Wszystkim członkom klubu oraz całej Polonii 

życzy

KLUB STALOWA WOLA
Stanisław Karbarz, Prezes

Klara Miotła, Jan Banach, Edward Gustaw, Regina Stachyra, 
Józef Wargacki, członkowie

Szczęśliwego Nowego Roku 
Naszym Polskim Klientom i 

całej Polonii

— życzy —

WEEDEN’S
Barber College, Inc.

1152 Milwaukee Ave. 
Belmont 5-6575 

Salvatore Falzone, Dyr.

Mapa Cmentarzy Żołnierskich
Zaznaczono na tej mapie mogiły 

i cmentarze żołnierzy I i II Armii 
Wojska Polskiego, Armii Sowieckiej 
oraz Armii Czechosłowackiej.

Mapę uzupełnia skorowidz alfa
betyczny z adresami i opisami cmen
tarzy i kwater żołnierskich.

NAJSERDECZNIEJSZE ŻYCZENIA 
SZCZĘŚLIWEGO i RADOSNEGO 

NOWEGO ROKU
Dla Przyjaciół, Znajomych 

oraz Całej Polonii
— zasyła —

BALTIC BAKERY
4627 S. HERMITAGE AVE

Doskonałe pieczywo wszelkiego rodzaju, codziennie świeże 
i smaczne.

Na Wasze rodzinne uroczystości zamawiajcie wcześniej, 
dzwoniąc:

LA 3-1510—Mówimy Po Polsku

Szczęśliwego i Pomyślnego Nowego Roku
Wszystkim Związkowcom, Związkowczyniom, Całej Polonii 

— zasyła —

GMINA 3 Z.N.P.
Piotr Marud, Prezes

Loretta Chabałowska, Wiceprez.—Wacław Doktorski. Wiceprez. 
Wiktofia Kolman, Sekr. Prot. — 'JózefHercik,Sekr.Fin.

Franciszek Spula, Kasjer — Jan Zientara, Marszałek

TOW. SOKÓŁ POLSKI — 
NR 1-SZY, BRATNIA DŁOŃ 

ŚAI ’ (jRiUPA 1060 Z.N.P.
- -MJ— L-uiZ.’_u,U-J------------ —“k

TOW. OBROŃCY WOLNOŚCI
GRUPA 1797 Z.N.P.

UNION FSŁIC
" 11111F* F**ral Sł,wv ***l0* Cw*

FEDERAL SAVINGS | W SdvingtTnturedTo >40000°

AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
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Fiasko Rokowań
Na Formozie

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 
poglądów z prezydentem Chiangiem 
i z członkami jego rządu w sprawie 
przyszłych naszych stosunków”.

Ta sucha formuła dyplomatyczna 
niczego oczywiście nie wyjaśnia. Z 
kół dobrze poinformowanych pocho
dzi wiadomość, że w ciągu dwóch 
dni pobytu delegacji i w ciągu pięciu 
godzin rozmów prowadzonych na róż
nych szczeblach strony ograniczyły 
się do ogólników, dotyczących przy
szłego układu stosunków.

Antyamerykańskie demonstracje 
uliczne, które momentami miały cha
rakter dramatyczny i które w pew
nej fazie nieomal nie doprowadziły 
do odwołania delegacji już wczoraj, 
ucichły i na ulicach Taipei panuje 
całkowity spokój.

Miejscowy taksówkarz, który oświad
czył, że jako młody chłopoec walczył 
z komunizmem w Chinach i który 
na znak protestu przeciwko uznaniu 
przez Stany Zjednoczone rządu w Pe
kinie usiłował dokonać samopalenia 
się — przychodzi w szpitalu do zdro
wia.

Brak do tej pory jakichkolwiek ko
mentarzy prasowych w dziennikach 
Chin Narodowych, mówi się jedynie 
nieoficjalnie, że przedstawiciele For
mozy domagali się prowadzenia roz
mów na szczeblu rządowym, nato
miast strona amerykańska pragnęła 
nadać rokowaniom charakter nieofi

cjalny i że ta właśnie różnica w po
dejściu do problemu doprowadziła do 
załamania się negocjacji.

Na uwagę zasługuje ogłoszenie, za
tytułowane “Posłanie do narodu ame
rykańskiego”, które ukazało się w dzi
siejszym wydaniu dzienników New 
York Times i Washington Post i w 
którym prezydent Chin Narodowych 
Chiang Ching-kuo składa następującą 
deklarację: “Zmiana w układzie sto
sunków pomiędzy naszymi rządami 
nie zmieni przyjaźni, jaka łączy oba 
nasze narody. My w naszych sercach 
zachowamy wiarę w Amerykanów”.

Formalne rozwiązanie stosunków 
dyplomatycznych z Chinami Narodo
wymi nastąpi o północy w dniu 31 
grudnia. W dniu 1 stycznia Stany Zje
dnoczone oficjalnie uznają rząd pekiń
ski.

Przewidywany Wzrost
Washington (UPI) — Krajowe Sto

warzyszenie Węgla ogłosiło, że pomi
mo dwóch dużych strajków oraz pew
nego spadku w produkcji węgla w 1978 
roku — w przyszłym roku hastąpi 
wyraźny wzrost produkcji tego surow
ca.

Przewiduje się, że produkcja węgla 
miękkiego wzrośnie o 10.4% i osiągnie 
rekordową ilość 713 milionów ton. 
Rządowy plan “uniezależnienia ener
getycznego” przewiduje wzrost pro
dukcji węgla do poziomu 1 biliona 
ton w 1985 roku.

Zona i Dzieci.

Marian Józef Skowroński
DOKTOR MEDYCYNY

Urodzony w Ostrowiu Wielkopolskim zginął śmiercią tragiczną 27 grudnia, 
1978 roku, w Deerfield Beach na Florydzie.
O czym zawiadamiają:

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańsza siostra nasza, śp.

Siostra Maria Filomena
Ze Zgromadzenia Sióstr Najświętszej Rodziny z Nazaretu 

(z domu Marianna Stanek)
po długiej chorobie, zasnęła w Panu, opatrzona św. Sakramentami, dnia 
28-go grudnia 1978 roku, o godzinie 3:30 po południu, przeżywszy 76 lat, 
w zakonie 58 lat.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 30 grudnia, o godzinie 10-ej 
rano, z Kaplicy prowincjalnej pnr. 353 N. River Road w Des Plaines, 
Ill., a stamtąd na cmentarz Wszystkich Świętych w Des Plaines, Ill., na 
parcelę zakonną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążone:

Siostry ze Zgromadzenia Sióstr Nazaretanek.
Pogrzebem zajmuje się: Walter L. Sojka Funeral Home, telefon 66fr-2673.

In Memoriam
l-go stycznia 1979 roku przypada pierwsza rocznica śmierci naj

ukochańszej żony mojej, matki i babci naszej, śp.

Genowefy Łastawieckiej
W intencji Zmarłej odprawiona zostanie Msza św. w piątek, dnia 

5-go stycznia 1979 roku, o godzinie 7-ej wieczorem w kościele św. Heleny.
My Ciebie Nasza Kochana nigdy nie zapominamy 
Gdyż w sercach naszym jesteś zawsze z nami.

Do łaskawego współudziału w nabożeństwie zapraszają wszystkich 
krewnych, przyjaciół i znajomych:

 Mąż, córki, zięć i wnuczęta.

Zawiadomienie
Dnia 2 grudnia 1978 roku odeszła ode mnie Ukochana Zona moja, śp.

Anna Kwiatkowska
Nabożeństwo za spokój Jej duszy odbędzie się dnia 31-go grudnia, 

w niedzielę w Kaplicy Ojców Jezuitów pod adresem 4105 N. Avers 
o godz. 11-ej przed południem.

O łaskawy udział w tym nabożeństwie prosi pogrążony w smutku: 
 Mąż ANTONI.

iż najukochańsza matka nasza i babcia nasza, śp.

Ca mi He Leski (Kamila Leszczyński)
(z domu Kopcewicz, żona śp. Jana)

po krótkiej chorobie, pożegnała się z tym światem, opatrzona św. Sakra
mentami, dnia 27-go grudnia 1978 roku, o godzinie 6:29 wieczorem w 
podeszłym wieku.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 30 grudnia, o godzinie 9:30 
rano, z zakładu pogrzebowego Nelson Funeral Home pnr. 820 Talcott 
Rd. at Cumberland w Park Ridge, Ill., do kościoła Mary Seat of Wisdom 
w Park Ridge.. Msza św. o godz. 10-ej, a stamtąd na cmentarz Wau
saukee w Wisconsin na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Mitchell (Elizabeth) Rudziński w San Francisco, Kalifornia; Wal
ter (Florence) Leski w Park Ridge, synowie i synowe; John, Carol 
Leski, Mischa, James Rudziński, wnuki i wnuczki; wraz z całą rodziną

Pogrzebem zajmuje się: Nelson Funeral Home, telefon 823-5122.

NEW DELHI. — Zwolennicy Indiry Gandhi, którzy demon
strowali na ulicach stolicy Indii uciekają z miejsca, w którym 
wybuchł granat z gazem łzawiącym. (UPI)

Katastrofa Samolotu 
w Oregon

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)
tek przymusowego lądowania.

We wnętrzu rozbitego samolotu zna
leziono zwłoki co najmniej 10 osób, 
w tym 3 dzieci. Co najmniej 50 osób 
odniosło obrażenia. W ciągu nocy eki
py ratownicze prowadziły poszukiwa
nia — zwłaszcza pod przednimi, 
opadniętymi kołami samolotu — dą
żąc do znalezienia ewentl. dalszych 
ofiar katastrofy.

Istnieje możliwość, iż samolot wy
palił resztki swego paliwa w czasie 
krążenia nad międzynarodowym lot
niskiem w Portland, Ore. Rzecznik 
lotnistka oświadczył, iż samolot mu- 
siał wytracić paliwo przed przymuso
wym lądowaniem, albowiem miał 
uszkodzone przednie podwozie.

Kapitanem samolotu (lot 173), lecące
go z Nowego Yorku z przystankiem 
w Denver, był Malbum McBroom z 
Loveland, Colo. Zawiadomił on wie
żę kontrolną, iż samolot ma uszko
dzone przednie podwozie. W 32 minu-

Nie Będzie 
Masowych Zwolnień 

w Cleveland
Cleveland. (UPI) — Mayor miasta 

Cleveland, Dennis Kucinich podał 
do wiadomości, że nie będzie ma
sowych zwolnień pracowników policji 
i straży pożarnej w tym mieście.

Jak wiadomo, miasto to jest zadłu
żone na sumę $15 milionów i w związ
ku z tym jego administracja szukając 
dróg wyjścia z kryzysu ogłosiła, że 
zamierza zwolnić z pracy ok. 2,000 
pracowników municypalnych, więk
szość z nich stanowić mieli pracow
nicy policji i straży pożarnej.

Oprócz tego, mayor Kucinich posta
nowił, że miasto sprzeda miejskie 
zakłady oświetleniowe i w dniu 27 
lutego ma w planie poddać pod gło
sowanie podwyżkę podatku miejskiego 
o 0.5%.

Decyzja mayora Kucinicha o nie- 
zwalnianiu pracowników miejskich 
przyszła po tym, jak jeden z banków 
miejskich, będący w posiadaniu ok. 
$5 milionów zakwestionowanych 
rachunków miejskich podał dc wia
domości, że w porozumieniu z innymi 
bankami nie będzie naciskać admi
nistracji miasta do uregulowania przez 
nie rachunków, aż do mającego się 
odbyć referendum tj. do 27 lutego 
1979 roku.

Decyzja mayora spotkała się z po
parciem wszystkich zainteresowanych 
stron.

Winni Lekarze
Albany. (UPI) — Najwyższy Sąd 

Stanowy w Nowym Yorku zadecydo
wał, że doktorzy, którzy nie ostrze
gą ciężarnych kobiet, że urodzone 
dziecko może mieć cechy nienor
malne, mogą być zmuszeni do pła
cenia pftez całe życie pieniędzy na 
koszty utrzymania takiego dziecka.

Powyższa decyzja stanowi wykład
nię 2 wyroków, jakie zapadły przed 
tym sądem.

W pierwszym przypadku lekarz nie 
przeprowadził sprawdzianu czy płód 
nie miał przypadkiem cech mongoi- 
dalnych i urodzone dziecko, liczące 
obecnie 3 lata, niestety, takie cechy 
posiada.

W drugim przypadku urodziło się 
dziecko z dziedziczną chorobą nerek 
i zmarło po 2¥2 latach życia. Tutaj, 
lekarz poinformował kobietę, której 
pierwsze dziecko zmarło również na 
nerki, że ta choroba nie jest dzie
dziczna i że nie może się ona zda
rzyć u drugiego dziecka.

Gdyby obie kobiety wiedziały w 
cześniej o przypuszczalnych narodzi
nach dzieci o nienormalnych cechach, 
to wdlg. ich stwierdzenia, nie dopu
ściłyby do ich urodzenia.

W obu wypadkach zapadły wyroki 
niekorzystne dla lekarzy. 

ty później, tj. o godz. 6:17 wiecz. 
kpt. McBroom nadał nagle sygnał, 
iż praca motorów poczyna zamierać 
i zmuszony jest do lądowania. “Nie 
jesteśmy w stanie dolecieć do lotni
ska,” sygnalizował kapitan samolotu.

Odrzutowiec znajdował się w odle
głości 3 i pół mil od lotniska. Podcho
dził normalnym szlakiem lądowania 
od strony południowej. Samolot opadł 
w terenie zalesionym, lecz jednocze
śnie gęsto zaludnionym. Opadając 
zniszczył szereg domów i ściął wierz
chołki kilku drzew. Dopiero po tym 
opadł na pole.

Pilot samolotu wyszedł z katastro
fy obronną rękę i stan jego nie budzi 
obaw.

Jest to pierwszy poważny wypadek 
lotniczy zanotowany na lotnisku w 
Portland, od czasu oddania tego portu 
lotniczego do użytku w r. 1957.

W Przyszłym Roku 
Trudniej o Pożyczkę?
Washington. (UPI) — Według Mark 

J. Riedy, wiceprezesa “The Mortgage 
Banking Association”, w nadchodzą
cym roku nastąpią poważne spięcia 
pomiędzy nabywcami domów, agen
cjami udzielającymi pożyczek oraz 
firmami budowlanymi.

Przewiduje on, że będzie bardzo 
trudno otrzymać pożyczkę hipoteczną
1 że uzyskanie jej wiązać się będzie 
ze znacznymi wydatkami. Prawdo
podobnie, już na wiosnę przyszłego 
roku procent płacony za pożyczkę 
hipoteczną wyniesie minimum 10.5.

Winę za ten stan rzeczy ponosi, wdłg. 
Riedy, obecny zastój ekonomiczny, 
połączony z restrykcjami monetarny
mi oraz zarządzenia utrudniające kon
kurencyjny przepływ źródeł finanso
wych. W sumie, wszystko razem dzia
ła przeciwko konsumentowi i fiskal
nemu pobudzeniu.

Eksplozje 2 Bomb 
w Nowym Yorku

Nowy York. (UPI) — 2 małe bomby 
eksplodowały dzisiaj rano przed po
mieszczeniami kubańskiego przed
stawicielstwa do ONZ.

Policja stwierdziła, że nikt nie 
został ranny, ucierpiały natomiast 
budynki.

Około pół godziny przed eksplo
zjami agencja UPI i radio WCBS 
otrzymały anonimowy telefon od osob
nika który oświadczył, że bomby 
zostały podłożone przez Omega 7, tj. 
antycastrowską organizację która 
odpowiedzialna jest za wiele takich 
akcji w przeszłości w Nowym Yorku.

Pożar w Nocy
Clanton-on-Sea (Anglia) — O godz.

2 po północy w ośrodku rehabilitacyj
nym byłych pacjentów zakładu dla 
chorych psychicznie wybuchł z nie
ustalonych przyczyn pożar. W ogniu 
zginęło 9 osób, cztery inne z popa
rzeniami odwieziono do szpitala.

Mimo wielogodzinnej i ofiarnej ak
cji straży pożarnej budynek spłonął 
całkowicie.

Odrzucony Apel
Hongkong (UPI) — Władze Hong

kongu odrzuciły apel duchowieństwa, 
prasy i wielu prywatnych obywateli 
i nie zgodziły się udzielić “tymczaso
wego schronienia” 2,700 uchodźcom 
wietnamskim, wegetującym na sta
rym frachtowcu “Huey Fong.”

Kanonierki floty nie dopuszczają 
frachtowca nawet na wody terytorial
ne Hongkongu.

Sytuacja uchodźców jest bezna
dziejna. Wielu z nich jest chorych, 
wielu ogarniętych paniką.

“Jest nam zimno. Nie mamy miej
sca do spania. Możemy tylko stać 
lub siedzieć. Żywności i wody wystar
czy nam najwyżej na dwa dni” — po
wiedział rzecznik nieszczęsnych — 
Nguyen Thua Hon.

Z Bocznej Trybuny Sportowej
-  ZYGMUNT P BOBIN . =

JUNIORZY WISŁY 
W ROZGR YWKA CH NA HAU 
Dzięki staraniom miejscowej ligi 

młodzieżowej (Youth Division of Na
tional Soccer League), drużyny junio
rów znów będą miały możność wy
kazania swych umiejętności w tur
nieju halowym w zbrojowni, Broad
way Armory. W sumie zgłosiły się 
32 drużyny, w tym 20 młodszych oraz 
12 drużyn juniorów. Turniej zacznie 
się w niedzielę 7-go stycznia 1979 r. 
Przez 12 niedziel następujące drużyny 
walczyć będą o palmę pierwszeń
stwa: Maroons, Wings, Wisła, H.—F. 
United, Allpoits, Kickers, Palatine 
Celtics, Schwaben, Vikings, Green- 
White, Real F.C. i Rams, a więc 
konkurencja b. duża.

PRZEDSIONEK 
FUTBOL O W EJ SŁA WY

10 spotkań międzypaństwowych, 3 
zwycięstwa, 6 remisów i jedna tylko 
porażka — oto bilans sezonu piłkar
skiej reprezentacji Polski do lat 21.

♦ * *

W roku przyszłym polską młodzie- 
żówkę czekają eliminacyjne pojedyn
ki mistrzostw Europy z Niemcami 
Wchodnimi i Holandią, a trenerzy 
i działacze liczą na zwycięstwo w tej 
rywalizacji. Nie bez podstaw. Tego
roczne występy zespołu do lat 21 mo
gą napawać nadzieją. Trener Walde
mar Obrębski stworzył bowiem dru
żynę solidną, nie pozbawioną wpraw
dzie mankamentów, ale zdolną do 
zwycięstwa nad każdym rywalem.

Wstęp na salę dla publiczności jest 
wolny od jakichkolwiek opłat. Jednak 
udział drużyn w turnieju uwarunko
wany jest ryczałtową opłatą za każ
dą “graną” niedzielę. W roku ubieg
łym wielu kibiców Wisły sponsoro
wało udział juniorów Wisły, a wśród 
nich J. Barszcz był ofiarodawcą przez 
kilka niedziel i fundatorem pucharu 
na zakończenie sezonu halowego.

• * ♦
Treningi juniorów odbywają się 2 razy 
w tygodniu. Wisła przyjmie chłopców 
którzy mają chęć stałego grania w 
piłkę nożną i pozwolenie rodziców. 
Informacje otrzymać można w klubie 
sportowym Wisła, 4411 W. Fullerton 
Ave., tel. 384-9324. Zgłaszać się mogą 
chłopcy urodzeni w 1960 r., lub młod
si. Chłopców polskiego pochodzenia 
zachęca się do grania w polonijnej 
drużynie, pod nadzorem trenera z 
Polski.

• * *
Zabawa Sylwestrowa urządzana 

przez Wisłę, w niedzielę 31 grudnia 
1978 r. w lokalu St. Nicholas Ban
quet Hall, 2701 N. Narragensett, za
powiada się jako odpowiednie zakoń
czenie tegorocznego sezonu. Orkiestra 
z Polski, przyjemna atmosfera spor
towa, znakomita sala bankietowa gwa
rantują właściwe pożegnanie tzw. Sta
rego Roku. Rezerwacje BE 5-3634, 
informacje 384-9324.

* * *
Z KLUBU A.A.C. EAGLES

Sekcja szachowa przy klubie spor
towym A.A.C. Eagles rozpoczyna tur
niej szachowy 7-go stycznia. Zgłosze
nia należy kierować bezpośrednio do 
klubu Eagles, 3519 W. Fullerton, lub 
dzwonić wieczorami na nr telefonu 
252-9551. Turniej jest rozgrywany o 
“Puchar Przechodni”. Przewidziane 
są także nagrody dla wszystkich u- 
czestników tego turnieju. Zgłoszenia 
przyjmowane są do końca grudnia br.

♦ * *
Tradycyjny bal sylwestrowy jak co 

roku odbędzie się w lokalu klubu, 
Ze względu na ograniczoną ilość miejsc 
uprasza się już teraz rezerwować miej
sca. Bali zapowiada się bardzo atrak
cyjnie, zwłaszcza, że cena jest ta sa
ma co w roku ubiegłym. Rezerwacje 
można robić codziennie w godzinach 
wieczorowych, tel. 252-9551.

» • »
Sekcja młodzieżowa przyjmuje w 

dalszym ciągu chętnych chłopców do 
gry w piłkę nożną do drużyn tramp
karzy w wieku 8 do 12 lat oraz ju
niorów w wieku 15 do 19 lat. Zgła
szać można się bezpośrednio na tre
ningu lub telefonicznie dzwoniąc na 
252-9551.

Trener Obrębski wypróbował w te
gorocznych pojedynkach 29 piłkarzy, 
co jest liczbą dość skromną, ale 
świadczącą o stabilizacji reprezen
tacji. A kim dysponuje selekcjoner 
młodzieżówki aktualnie?

• ♦ *
W bramce Markiem Szczechem, 

Januszem Stawarzem, Henrykiem Bo- 
lestą. Wszyscy trzej są — jak wia
domo ze sprawozdań utalentowani.— 
Dość skonsolidowana jest linia obro
ny, gdzie pewne miejsca mają Ma
rek Motyka, Adam Walczak, Roman 
Wójcicki, Krzysztof Budka. Są jesz
cze Edward Załężny, Andrzej Król.

• ♦ *
Większe kłopoty — jak się dowia

dujemy — ma trener z drugą linią. 
Nadal brak piłkarza, który zdolny 
byłby pokierować grą. Tegoroczne od
krycia: Adam Lipka, Helmut Forei- 
ter, Marek Chamielec, Joachim Kut
ka to kandydaci do pomocy. Wydaje 
się — jak wynika z ogólnych opisów 
— że dyrygentem drużyny zostanie 
któryś ze starszych zawodników (re
gulamin dopuszcza udział dwóch ta
kich piłkarzy w drużynie).

• ♦ *
Nie ma kłopotów z napastnikami: 

Andrzej Iwan, Jacek Nocko, Michał 
Wróbel, Mirosław Okoński, Zbigniew 
Kruszyński, Edward Lonka i Janusz 
Krupiński — to piłkarze już spraw
dzeni i budzący zaufanie.

• ♦ ♦

Z RÓŻN YCH DZIEDZIN
Oto mecze drużyny polskiej do iat 

21 w 1978 roku;
Polska — Finlandia 0:0 
Grecja — Polska 1:1 
Irlandia--Polska 0:1 
Francja - Polska 2:0 
Meksyk — Polska 1:1 
Urugwaj —Polska 1:1 
Polska — Kuba 0:0 
Turcja — Polska6:2 
Polska-ZSRR2:1 
CSRS — Polska C: 3.

W sumie 10 spotkań, ó remisów, 
3 zwycięstwa, 1 porażka, stosunek 
bramkowy korzystny 8—6.

WIĄZANKI 
POGRZEBOWE 

Kwiaty na zawsze 
S4.00 iwiecei 

z jedwabiu oraz sztuczne kwiaty.
FLORALS by Kibler

7442 W. Archer (55th St.) 
Summit —496-3111

| 2846 W. CermaŁ Rd.
312 247-2425 Chicago, Dl. 60623

ŻYWA PAMIĘĆ
Pamiątkowy kielich lub cyborium (puszka na komu
nikanty) wygrawerowane z pamięcią o Waszym naj
droższym zmarłym, który można podarować potrze
bującym misjom lub jakiemuś księdzu, którego 
wybierzecie, będzie zawsze żywym wspomnieniem 
pięknym i niezwykłym. Ornaty, Alby i wiele innych 
Przeomiotów Liturgicznych i religijnych dla Waszej 
Parafii w Polsce. Obszary Kościelne, Budowa, 
Planowanie.

Come and see our large 
indoor selection of beautiful 
designs and granites fully 

guaranteed by us

we serve all cemetaries

UWAGA:
Mamy złotą folię w książeczkach 

na pomniki w Polsce
JAWORSKI MONUMENT COMPANY
3067 N. Milwaukee Ave. Otwarte wieczorem w 
Chicago, IL 60618 czwartki.
Tel: 588-1050

BRING THIS AO AND OBTAIN A SUBSTANTIAL DISCOUNT
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Pamiętniki 
Pani Trudeau

Na początku przyszłego roku ukażą 
się pamiętniki żony premiera kana
dyjskiego, Margareth Trudeau. Wy
dawcy podjęli specjalne środki ostroż
ności, aby fragmenty tekstu nie do
stały się do prasy przed wydaniem 
książki. Pani Trudeau opisała szcze
rze swoje życie. Postać kanadyjskiego 
premiera zajmuje w książce pozy
tywne miejsce. Państwo Trudeau 
żyją w seperacji od zeszłego roku. 
Trójka ich dzieci pozostaje pod 
opieką ojca.

SEASON’S GREETINGS! 
PALOS BANK & TRUST CO.

8 Drive-Ins at 2 Locations 
MOTOR BANK 124th and Harlem 
Palos Heights • 448-9100
12800 S. Harlem — Palos Heights

WE SPEAK POLISH! 
K & M REALTY 
Call Dave Jakubowski 

(312) 868-4200 
1573 Sibley Blvd.

Calumet City, Ill. 60409

HAPPY HOLIDAYS!
BANK OF LINCOLNWOOD
Complete Banking Services

CHGO., TEL. 583-2130
4433 Touhy/Lincolnwood/675-2800

Wishing All Our Friends and 
Customers a Happy New Year

COSMOPOLITAN NATIONAL 
BANK OF CHICAGO 

Your “TRAVEL EXPERTS” 
801 N. Clark 664-5200

DON’S STANDARD 
SERVICE & 
CAR WASH

Phone. 689-9603
22nd & Green Bay 
NORTH CHICAGO

HAPPY HOLIDAY!
LEMOI HARDWARE

1008 Davis St.
Evanston, Ill. 60201 

328-4900

GETTS PHOTO SERVICE
5722 W. Diversey 
Complete Color & 
Black & White Lab 

ON PREMISES 
24 Hr. B4W 41 hour Color Service 

237-8814
Christmas photo greeting cards - Order earl)

HAPPY HOLIDAYS! 
ELMHURST FEDERAL SAVINGS 

& LOAN ASSN.
6 Offices To Serve You 

Call 833-8000 For Nearest Office 
Elmhurst, Hl.

HAPPY HOLIDAYS!
ROSELLI RESTAURANT
We Deliver 7 Days A Week 

Pizza • Steaks • Ribs 
Chicken • Shrimp • Liquors 
6166 W. Higgins Road 7754447

HAPPY HOLIDAY’S

GIL STANDARD 
SERVICE 

Phone: 549-8523 

1101 W. Belmont 
CHICAGO

STANDARD

—New Ownen—
3042 W 63r4 St PR8 9399

CHICAGO LUMBER CO. 
1652 N. Milwaukee 384-4300
ZECHMAN CHGO. LUMBER CO. 
430 N. Damen 733-6600

WORLD

BEST WISHES!
PARUOLO BUILDERS
AND REMODELERS
FREE ESTIMATES 

1200 Spruce Ave. Tel. 766-3604
Bensenville, Ill.

DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), PIĄTEK—SOBOTA, 29-30 GRUDNIA (DECEMBER 29-30), 1978

News and Views
By Ken Konrad

★ Pomoc Domowa

The Amencjn Nąt.jna. Ocss V ’8

* AUTO

★ Praca Żeńska

★ AUTO

rChevrolet

CLEANING WOMAN every other 
week, 3 bedroom apartment, refer
ences. Skokie. 673-2048.

“PROGRAM RADIOWY 
JADWIGI i EUGENIUSZA 

ZŁOBIN RYLSKICH” 
Stacja WSBC— 1240 KC 

W Każdą Niedzielę 
3-3:30 Po poi.

Red Cross 
is counting 
on you

ROBERT 
LEWANDOWSKI 

WCIU-TV (Kanał 26) 
W Każdą Niedzielę 

4:30 Po Pol. — 6 Wiecz.

MICHAŁ PRZEMYSKI 
w KAŻDĄ NIEDZIELĘ 
od 1-ej do 2-ej po poi.

STACJA W.O.P.A. 1490 KC

1972 OPEL 45,000 mil. Biegi. $500.
1971 Javelin 63,000 mil. 304 silnik. $800.
Oba w dobrym stanie. 283-3289.
73 VOLKSWAGEN Automatyczny. 
282-9276.

hopes to pursue a career in govern
ment. She also was the recipient of 
the John A. Miles Award and the 
Mabel Rooney Hoffmann Award for 
outstanding leadership in 1978. . . . 
The Chicago Chamber Orchestra, 
directed by Dieter Kober, will present 
a free concert at the Museum of Sci
ence and Industy on Jan. 28 at 3:30 
p.m., in the Museum’s auditorium.... 
Also at the Museum of Science and 
Industry, “Poland’s Fiber Artists” 
Exhibit is on through Jan. 28....

AND NOW it’s just about time to 
say farewell to the year 1978—not a 
year to write home about so far as 
“peace on earth and good will toward 
men and women” was concerned. But 
1978 is the year in which the Church 
was ruled by three different Popes 
in a span of less than three months: 
Pope Paul VI, Pope John Paul I and 
Pope John Paul II. And wonder of 
wonders, the last of the three is 
Poland’s former Karol Cardinal Woj
tyla, Archbishop of Krakow, whose 
election by the College of Cardinals 
on Oct. 16 broke a reign of 455 years 
by Italian Popes. The event proved 
the Catholic Church was indeed 
worthy of the title of “Universal 
Church.” The New Pope, a great one, 
si Polish and this is the first event 
of such magnitude in the millenial 
history of Catholic Poland. . . . How 
about these cities with Christmas 
spirit? Christmas (Florida), Santa 
Claus (Indiana), Bethlehem (Penn
sylvania) and Holly (Michigan). . . . 
I hope the coming of 1979 will mean 
only the best of everything in life 
for you and yours. If things were 
good for you in 1978, I hope they’ll 
be even better in 1979. If things were 
only fair, I hope they’ll improve. If 
they were downright unbearable in 
1978, I hope you’ll scale the heights 
of happiness in 1979. . . In the mean
time, a Happy New Year to all and 
make a vow to read Dziennik Związ
kowy and this column in 1979!

THE TRADITIONAL New Year’s 
Eve dinner and dance of the La 
Fourths Association will be held this 
year on Dec. 31 at the Starlight Inn, 
Lawrence Ave. and Mannheim Rd. 
Proceeds again will go toward raising 
funds for scholarships at Weber High 
School and Gordon Technical High 
School for underprivileged students. 
Entertainment for this gala affair 
will be by the Ampol Aires and by 
Aiderman and Vice Mayor Casimir 
Laskowski at the Hammond Organ. 
The Association, now in its 46th year, 
is comprised of Fourth Degree 
Knights of Columbus affiliated with 
Lafayette Council and headed by 
Aloysius Mrowieć, president. Chester 
J. Trawinski is General Program 
Chairman and Marion Koziol heads 
the Committee on Arrangements. 
Other committees and their members 
include, Program Book: Edward Ho- 
lowicki, Morgan Kneisel, Ted Ziaja, 
George Weyland and Gene Holda; 
Ticket Committee: Edmund Nowak 
Sr., Joseph Manczko, Arthur Szydłow
ski and Ray Mamola. Happy New 
Year, Knights. . . . Chicago and area 
people in the military service: Air
man First Class Monica L. Banas 
has arrived for duty at Spahgdalem
AB, Germany. Monica is a vehicle 
operator/dispatcher with a unit of the 
U.S. Air Force in Europe. . . . Mary
M. Zielinski has been promoted to air
man first class in the U.S. Air Force. 
A missile facilities specialist at Minot 
AFB, N.D., Mary is with a unit of 
the Strategic Air Command.... Naval 
Aviation electronics technician Se
cond Class Michael H. Krawczak has 
participated in the recent NATO ex
ercise “Display Determination.” . . . 
Specialist 4 Joseph A. Leski was re
cently assigned as a vehicle mechanic 
with the 3rd Support Command in 
Hanau, Germany.

THE CHICAGO area’s most talked 
about Christmas gifts came to Linda 
and Keith Walski of Romeoville, as 
Linda gave birth to quadruplets last 
Saturday at Rush-Presbyterian-St. 
Luke’s Medical Center. They were 
introduced to the other four Walski 
children on Christmas day. The 
names of the four: Nicole Marie, 
Brandy Lynn, Richard John and 
Kevin Edward. So our heartiest con
gratulations to the Walski family—a 
family of six which suddenly became 
ten—and may the happiness of Christ
mas 1978 be theirs always and may 
they always have God’s blessings 
in abundance.... Southsider Patricia 
Drewniany, who recently was chosen 
“Miss Illinois Energy,” is now in Las 
Vegas where all state winners in this 
competition are attending press 
briefings concerning the upcoming 
pageant in Venezuela. In March in 
Caracas, Venezuela, Patricia will 
compete for the title of “Miss Inter
national Energy” with the other state 
winners. . . . Chicagoan Aimee Pa
cholski, a recent graduate of Clarke 
College, Dubuque, la., received a 
bachelor’s degree in sociology and

“W DRODZE DO EMAUS” 
Program Religijny 

OO. Salwatorianów
Stacja WTAQ - 1300 KC 

Sobota 7:00-7:30 Wiecz.

Pamiętaj, że wobec 
zmuszenia narodu pol
skiego do milczenia, 
“Dz. Związkowy” jest 
jego wolnym głosem.

GODZINA 
MIĘDZYNARODOWA 

Stacja WTAQ — 1300 KC 
Sobota 6:30-8:30 wiecz. 

JADWIGA i ANTONI 
PIEŃKOWSCY 

kierownicy 
Tel. 777-2800 

73 VOLVO 144 na biegi, 4 drzwiowy.
47,000 mil, dobrze utrzymany. $1,450. 

777-1020

POLSKI KONCERT 
NIEDZIELNY 

W Każdą Niedzielę 
o 6:30 wieczorem. 

WOP A — 1490 KC AM 
Stanisław Łobodziński 

Kierownik.

General office part time 9 a.m. — 
3 p.m., must type, answer phones, light 
accounting, will train.

CHICAGO ORNAMENTAL 
IRON COMPANY 
Melrose Park, Bl'.

343-7212
Equal Opportunity Empjoyar___________

“CZERWONE MAKI” 
Stacja WSBC — 1240 AM 

W Każdą Środę 
o 8:30 wiecz. 
REF-REN 
Właściciel

Call 942-1004
Mon. — Fri. 9 — 5 p.m.

RN OR LPN
Part time. Near north. Salary 
open. English necessary.

871-5015

HOUSEKEEPER
Must have recent references & exper
ience. Clean & care for a beautiful 
home. Own room, bath, TV. Top sala
ry. Must speak some English.

CALL: 438-2394

UMANA
AUDYCJE POLSKIE 

Z ROZGŁOŚNI
WLTH -1370 K.C. 

w Glen Parku (Gary), Ind.
Nadawane przez 

Władysławę Kubiak 
i

Helenę Kubiak 
w Każdą Niedzielę 

Od 1 I-tej — Do — 12-tej 
w Południe

29-ty Rok Bez Przerwy

POLSKIE 
PROGRAMY RADIOWE 

i TELEWIZYJNE 
W CHICAGO 

Nadawane Raz w Tygodniu

SECRETARY/EXPD.
50 wpm., office management and book
keeping skills needed. Excellent bene
fits.

SECRETARIES
18 to 35, must be able to type, must be 
a little knowledgeable about air freight, 
salary open, ins., health, life.
297-6612 or 296-0142

GATEWAY j
5373 N. MILWAUKEE TEL. *31-9000

POLSKA OKOLICA - POLSKA FACHOWA OBSŁUGA 
ZABEZPIECZAMY PRZECIW RDZEWIENIU ZA $95.00 
Nasz Rodak JAN BANKĄ Obsłuży Was w Języku Polskim 

SĄ U NAS NAJWIĘKSZE TANIOŚCI

Auta! Auta!
Najserdeczniejsze Życzenia 

WESOŁEGO 
I RADOSNEGO NOWEGO ROKU 

Dla Klientów Przyjaciół 
Owocnych, Doniosłych i Chwalebnych Poczynań 

Wiele Pomyślnych Sukcesów 
Dla Dobra Spraw Polskich i Całej Polonii 

Zasyła

Potrzebna Kobieta
Do prowadzenia gospodarstwa domo
wego w rodzinie z 7-letnim chłopcem. 
Własny pokój z łazienką i telewizo
rem.

Telefonować 2544144

73 OLDSMOBILE Cutlass Supreme,
jak nowy, mały przebieg. $1,850. 
685-1356._________________________
74 G.T. VEGA z silnikiem 76 Pontiac
— nowy silnik ma 12 tysięcy mil.
$1,250 ____________________ 847-0615 

HOUSEKEEPER wanted, can live-in, 
call weekdays after 7 p.m. or during 
the weekends. 6774138.

OLDER woman needs live-in com
panion at least 5 nights per week. 
Must speak English. Call: 835-1991. 
POTRZEBNA gospodyni. $120 tygo
dniowo. Niedziela lub poniedziałek 
wolne. Własny pokój i telewizor, musi 
lubić dzieci. Trochę angielskiego. 

743-1085

STUDENCKIE RADIO ZAK 
Z Chicago Circle 

Sobota 4:30 do 6 po poł. 
WUIC 88.1 FM 
Marina Polak 

Andrzej Szczesniewski 
Marek Wasilewski 

___ Producenci______  
PODWIECZOREK 

PRZY MIKROFONIE 
Stacja WOPA - 1400 KC 
W Sobotę do 6:30 Wiecz. 

Kierownik 
TADEUSZ KUCZEWSKI

GENERAL OFFICE
Typing, filing, telephone, bMing. Good 
permanent position for right person.

Call:
Mr. Robins 334-0077

KOBIETA do zaopiekowania się 2% 
letnim dzieckim. 5 dni. Poniedziałek, 
wtorek, czwartek, piątek, sobota, nie
dziela. Okolica: Laramie i Milwaukee. 
$50 tygodniowo. Musi mówić trochę po 
angielsku. 283-1446,_______________

GOSPODYNI do zamieszkania, własny 
pokój, trochę angielskiego wymagane.

272-1871

PROGRAM 
APOSTOLSTWA 

MODLITWY 
W każdą środę o godz. 

9:30 wieczorem 
WOPA — 1490 KC 

Ks. Zbigniew Górecki, S.J. 

GODZINA RÓŻAŃCOWA 
OJCAJUSTYNA 
WOPA 1490 KC 
Sobota 7:30 rano 

Niedziela 7:00 Wieczór 
O. Komelian Dende OFMC, 

Dyrektor

Jan Bańka

★ Praca Żeńska ★ Praca Żeńska
GOSPOSIA

3-sypialniowy “Townhouse” w Roselle. 
Dwa razy na miesiąc do ogólnego 
sprzątania. Musi mówić po angielsku. 
Referencje.

Dzwonić: 893-0901
CUSTOMER SERVICE 

GENERAL OFFICE
Must have good typing skills, good 
phone voice. Company benefits. Salary 
open. Call for appt.

729-2700
STERLING ACCOUNTS 

________ 950 Pine, Glenview________  

SECRETARY/ 
GENERAL OFFICE

Able to operate small off-set press or 
a willingness to learn light typing, fil
ing, record keeping and simple office 
machines. Pleasant surroundings. 

8:30-4:30 Mon.-Fri.
Salary commensurate with experi
ence. Call for appt.

Saints Peter and Paul 
Greek Orthodox Church 

1401 Wagner Rd., Glenview 
729-2235

OPERATORKI
MASZYN DO SZYCIA
Świętna okazja i dobre warunki 
pracy dla operatorek na igle po
jedynczej z doświadczeniem w 
szyciu sukienek. Wykonując tylko 
tę pracę możecie zarobić od $4 do 
$7 na godzinę. Praca stała przez 
cały rok.

Dzwonić 648-1575 
i pytać o Sam

POTRZEBNE 
KELNERKI 

DO RESTAURACJI 
442-7330 mb 4472652

■jr Praca

KOSMETYCZKA 
potrzebna od zaraz do ekskluzywnego 
salonu w Austin, Texas. Wymagane 
świadectwo szkoły kosmetycznej, po
przedniego zatrudnienia, minimalna 
znajomość angielskiego. Dobre wa
runki pracy, zarobki, możliwość awan
su. Proszę przesłać życiorys, fotogra
fię kopie dokumentów do:

HALINA
P.O. Box 9486, Austin, Texas 78766 

Tel. (512) 345-2626 
Potrzebna także:

MANICURZYSTKA i FACHOWA 
MASAŻYSTKA

GOSPOSIA—z ZAN IIXVALANIEM
do pomocy dla 2-letniego dziecka 
w Hoffman Estate. Referencje i 
znajomość angielskiego koniecz
ne. Własny pokój, TV. Telefono
wać po angielsku po 5 p.m.

885-9519

+ Praca___________

MĘŻCZYŹNI
DO PRACY TAPICERSKIEJ 

Także 
KOBIETY DO SZYCIA 

774-3727
DATA PROCESSING

KEY PUNCH
Minimum 3 yrs. experience. Full time 
days. Part time days/nights. 7200 N. 
-2800 W.

973-5520

IRENE’S
EMPLOYMENT AGENCY 

6201 W. TOUHY 
Posiadamy prace umysłowe i fizyczne 
dla osób do 65 lat. Świetna pensja, 
dodatki i świadczenia

631-8878

POTRZEBNI
SUPERVISORS -

KIEROWNICY 
JANITORZY 

I JANITORKI 
Bardzo dobra zapłata i bardzo dobra praca 
przy sprzątaniu w budynkach w godzinach 

wieczorowych. Angielski wymagany. 
Zgłoszenia od 9:30 Rano — 4:30 Po Poł.

Od Poniedziałku do Piątku
215 N. Desplaines Ave.

I__________ Chicago___________

REGISTERED NURSES!
Come To Sunny Southern California

San Dimas Community Hospital, a lovely six year old acute care 
facility located 27 miles East of Los Angeles, has openings for experi
enced as well as new graduate RN’s in all areas of nursing. Several 
openings in supervision are also available.
San Dimas Community Hospital is unique in that we have an all RN 
concept of primary nursing care. We believe in allowing you to practice 
the art of nursing in a climate that encourages your professional growth 
and clinical expertise. Our orientation program extends up to 8 weeks 
and is tailored to meet the needs of each nurse.
San Dimas is ideally located only 30 minutes from the beautiful 
beaches of Los Angeles, as well as 30 minutes from some of the finest 
snow skiing in California. Our salaries and fringe benefits are excellent 
and housing within the community is readily available.

Call collect today or write to arrange for an appointment to:

Elizabeth N. Lewis, RN
Director of Nursing

DAY (714) 599-6811, Ext. 115 NIGHT (714) 594-2542

SAN DIMAS 
COMMUNITY HOSPITAL 

1350 West Covina Blvd. 
San Dimas, California 91773

UTRZYMANIE - 
KONSERWACJA 

Otwieramy nowoczesną przetwórnię żywnościową 
na północnym zachodzie Chicago i mamy od 
zaraz do objęcia stanowiska we wszystkich 
działach konserwacji (nadzorcze i inne).
Dobra znajomość jednej lub wszystkich zasadniczych czynności związa
nych z utrzymaniem fabryki, reperacją maszyn, elektrycznością i 
ochładzaniem, “troute-shooting”, rozplanowaniem i wykonywaniem 
pracy przy nowym ekwipunku plus doświadczenie w boiler’ach o 
wysokim i niskim ciśnieniu oraz systemach parowych — konieczna. 
Musi mieć 2 —10 lat doświadczenia.
Oferujemy wspaniałą kompensację w zależności od doświadczenia i 
wyjątkowy, płatny przez firmę program świadczeń. Musi mówić i 
rozumieć język angielski.
Po więcej informacji w sprawie tych sposobności 
związanych z rozwojem firmy dzwonić do 

Biura Personalnego
376-6789

Da je my równe szanse każdemu młf 
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★ Praca Męska Praca MęskaPraca ★ Praca Męska

DRIVERS
& OWNER

★ Praca Męska

WARSZTAT MASZYNOWY

STANDARD OIL

::
::
:: Archer & Damen

Experienced & career minded setter 
wanted for design & custom jewelry 
co. Individual must be experienced in 
all phases of stone setting, including 
fabrication of unique & specialized 
settings. Salary commensurate with 
ability.

POTRZEBNY doświadczony masarz 
do wyrobu wędlin. 254-1700.

JEWELER & 
DIAMOND SETTER

JEFFERSON PARK
Close to everything. Immaculate 4 
bedroom Cape Cod. Eat-in kitchen. 
Full basement with recreation room. 
Einclosed heated porch. 2% car garage. 
$80’s. Low taxes.
HOMEFINDERS 724-1100

A Wholy Owned Subsidiary of
GILBERT RAYNER

DOORMAN
Semi-Retired Welcome 
CENTURY THEATER 

33 Golf Rose Plaza 
Hoffman Estates 

882-4669

DRIVER
for station van to make small 
deliveries. Full time. Must 
speak English. All benefits.

2620 W. Washington
Call Bob Ozaki

722-4000
POTRZEBA 

MASZYNISTÓW
Operatorów tokarki, frezarki, 

prasy wiertniczej.
Dużo nadliczbowych godzin. Dobra 
początkowa zapłata. Firma płaci 
za ubezpieczenie szpitalne. Udział 
w zyskach i premie.
KOCSIS BROS. MACHINE CO. 

11720 S. Mayfield, Worth 
597-8110

OAKLEY —AUGUSTA
Murowany, 1x6, 1x7, 1x3. Garaż. 

$45,000

ZAŁOGA DO 
OBIJANIA ALUMINIUM 
Poszukujemy doświadczonej załogi do 
obijania domów. Dobra zapłata. Stała 
praca 12 miesięcy w roku. Muszą mieć 
swój własny ekwipunek. Trochę an
gielskiego wymagane. Dzwonić do 
pana Berk po angielsku.

871-1707

POTRZEBNY wykwalifikowany ku
charz lub kucharka oraz kelnerki z 
językiem angielskim do polskiej re
stauracji. Dzwonić 545-4152.

IMMEDIATE OPENINGS
Laundry & housekeeping personnel 
needed. Modern facilities. Good bene
fits. please call Curtis Fletcher 

790.0000
GLEN HEW TERRACE 

NURSING CENTER
1511 Greenwood Rd., Glenview, Ill.

BARDZO DOBRY 
FACHOWIEC Z POLSKI 

poszukuje pracy przy malowaniu, 
odnawianiu i naprawie domów. 
Wykonuje wszystkie prace bardzo 
solidnie i niezwykle tanio. Prze
konajcie się sami dzwoniąc:

STEFAN KITKA 
376-9622

PIESZO DO BRICKYARD 
Solidny, murowany 3 - sypialniowy 
ranch, nadzwyczaj dobrze zbudowany. 
W nieskazitelnym stanie. Nowoczesna 
szafkowa kuchnia. Pełna piwnica 
Centralne ochładzanie. Garaż na 2 
auta i patio. Blisko sklepów i szkół. 
Natychmiastowe objęcie. Prosimy 
pytać o:

BELLE JACHIMEK 
GEORGE RYDYGIER
DEDES REALTORS

6213 W. BELMONT • 622-620'

Call or write:
Jack M. Riley

Riley Aircraft Corporation 
(714)438-0660 

2016 Palomar Airport Road 
Carlsbad, California 92008

3 FLAT 
2741 N. PARKSIDE

All 2 bedrooms, living room, dining 
room, large kitchen and dining area. 
Enclosed porches on 2nd and 3rd floor. 
Finished family room with wet bar. 
2 car garage. Priced in $90’s.

FAY REAL ESTATE
5961 N. ELSTON • 775-1038

Reliable Packaging, Inc. 
7131 West 60th St. 

Chicago
An Equal Opportunity Employer M/F

WAREHOUSE 
ORDER PACKER

Lite packing operation in a clean 
modem air conditioned warehouse. 
We offer an excellent starting salary 
and benefit package.

For appointment call Frank
773-2840

MARY KAY 
COSMETICS, INC. 

ITASCA, ILL.

MACHINIST 
Experienced. With rapidly growing 
company. Full time steady job. Right 
job for right person. $6.50 per hr. plus 
overtime. Apply:

4630 W. Harrison St.
or call Mike or Raj

378-7800

Send Resume To:

FREDERICK PRETE LTD. 
1780 2nd St.

Highland Park, H. 60035
432-7780

MACHINERY SERVICE
Leading stamping equipment distri
butor needs help in service depart
ment. Outstanding opportunity for 
self-starter. Requires strong know
ledge of electrical controls plus ma
chine maintenance and installation.

Top Pay, Overtime 
Full Benefits, Some Travel 

PRODUCTION ENGINEERING CO. 
Elmhurst, Bl. 834-4818

NILES
Milwaukee-Dempster 

12-letni, narożnikowy, murowany 
6-mieszkaniowy — 5-4ek z 2-ma 
sypialniami i l-3ka z 1 sypialnią. 
Niskie podatki. 6 lodówek, 6 pie
ców kuchennych, 6 aparatów do 
ochładzania. Dywany we wszyst
kich mieszkaniach. Markizy. Ga
zowe ogrzewanie gorącą wodą. 
Roczny dochód ponad $18,000. Nie 
przeoczcie tego domu.

Cena Zredukowana o $10,000 
Obecnie $189,000

Bliższych Informacji Udzieli
p. ANNA NOWAK

THE SCHMID CO., INC.
6071N. Milwaukee Ave.

792-1424

5242 S. MENARD
Bardzo czysty nowszy, murowany 511 
pokojowy na 33 stopowej locie. 3 duże 
sypialnie. Szafki obramowane z dębę- 
wego drzewa. Łazienka hollywoodi I 
“Overhead” kanalizacja. “Air con
ditioning.” W pełni izolowany. Luk
susowe dywany. Musi być sprzedan j 
jak najszybciej. Skorzystajcie z tej 
okazji. Dzwońcie na cudowny telefon : 

254-8500

PORTER
NEED FULL TIME PERSON 
To do WAREHOUSE PORTER 
WORK. (Must speak English). 
Excellent Pay and Benefits. 

Apply Second Floor — 
Personnel Dept.

KROCH’S & BRENTANO’S
29 South Wabash.

Potrzebny 
DOŚWIADCZONY KUCHARZ 

lub KUCHARKA
Stała praca, dobre wynagrodzenia. 
Warunki do omówienia. Proszę zgła
szać się osobiście:

Oaza, 1250 N. Milwaukee Ave.

ROBOTNICY 
DO PRODUKCJI 
Ogólna praca fabryczna i do ope
rowania maszyną. Wolimy do
świadczonych ale nauczymy. Go
dzinką stawka plus bonusy od 
produkcji.

MARVEL METAL 
PRODUCTS CO.

3843 W. 43rd St. 523-4804

AUTOMATIC 
SCREW 

MACHINE 
OPERATORS 

ACME-GRIDLEY 
& DAVENPORTS

Set up & operate.
Davs only. Must have at 
least 3 years or more 
experience. Excellent 
working conditions. 
Overtime & other benefits. 

Apply in person 
MACHINERY 
PRODUCTS 

CORP. 
2020 North 
Major Ave.

GRINDER
Experienced 5 to 10 Years.

Production & tool grinder. Prefer su
pervisory background. Must know all 
phases of close tolerance grinding.

Apply at:
205 Factory Road 

Addison, DI. 
628-2309

Equal Opportunity Employer

DO PRACY 
PRZY SKÓRZE

Na pełen czas, lub dorywczo do pracy 
przy butach ortopedycznych i skórza
nych. Doświadczenie konieczne.

Dzwonić 251-7292 w Ciągu Dnia 
MUSI MOWIC PO ANGIELSKU

MECHANIK- 
KONSERWATOR 

Druga zmiana. Wymagane doświad
czenie w spawaniu i paleniu. Musi 
mówić po angielsku. Zgłoszenia oso
biście do.

COREY STEEL CO.
2800 S.61stCt., Cicero 

Dajemy równe szanse każdemu

8354 S. TRIPP
Duża 5% pokojowa rezydencja typu 
“ranch” na podwyższeniu. Pięknie 
wykończony basement z czwartą sy
pialnią. Centralne ochładzanie. Muro
wany garaż na Wz auta. 40-o stopowa 
parcela. Wbudowany piec kuchenny. 
Wbudowany zmywacz naczyń. Mamy 
klucze do tego domu, który przyniesie 
szczęście nabywcom. Dzwońcie na cu
downy telefon.

254-8500

NIGHT SUPERVISOR 
FOR GROWING FOUNDRY 

H.S. GRAD
Some prior supervisory exp. preferred. 

Must speak English 
767-7120

BRICKLAYERS 
NEEDED 
Masonry Exp.

40 hrs./week, weather permitting.
432-4372

3322 W. BEACH 
BLISKO NORTH I HOMAN 

Murowany, 8-o apartamentowy 
6x6, 2x4. Nowy system ogrze
wania, nowe przewody elektrycz
ne. Cena............................ $35,000

MACHINIST
Small machine shop in Des Plaines 
Mount Prospect area is in need of a 
person with exp. on Engine Lathe and 
vertical mill for job shop type work.

Call between 5 — 9 p.m. 
299-1323

COOK FULL TIME
Good Fringe Benefits 

Tuesday Through Saturday / 
10 A.M. to 6 P.M.

LISTING INVOLVED

Inquire 967-1B00

Ogólny maszynista, operator tokarki. 
Doświadczony. Najwyższa zapłata i 
świadczenia. W Addison. II.

Dzwonić 543-2010

NEED SKILLED ALL-AROUND 
MECHANICS FOR DIVERSIFIED 

MODIFICATION OF CESSNA AIRCRAFT
* Located in Southern California, Greatest Climate 

in country (never hot never cold) Mean 
Temperature 72° year round

* 3 miles from ocean, 18 miles from mountains
* Complete new facility, best equipment
* Permanent programs not dependent on economy 

or military ($6,000,000 backlog now)
* Plan production personnel to never exceed 40 total
* Compensation commensurate with skill and 

experience level, with real growth potential

DIE SETTER
Experienced, progressive dies & auto
matic feeds. Co. benefits.

267-2794

C. J. B. INDUSTRIES
3161 No. Elston

Cashiers Wanted 
FULL OR PART TIME.

All Shifts Available — Apply in Person
11 A.M. — 4 P.M. THURSDAY

TŁUMACZ/KA
Interesująca praca dla osoby 
umiejącej tłumaczyć z języka 
angielskiego na polski. Koniecz
na umiejętność pisania na ma-, 
szynie. Dobre warunki pracy dla 
odpowiedzialnej osoby. Proszę 
zgłaszać się osobiście do:

Dziennika Związkowego 
1201N. Milwaukee 

(narożnik ul. Division) 
od 8 rano do 3 po poł.

REAL ESTATE 
SALES

Many brokers have full or part time 
openings for inexperienced people. If 
you want to do R.E. sales work, we 
can show you how to find one who is 
willing to help a trainee get started. 
For info on a FREE salesmen’s refer
ral service write:

REAL ESTATE SALESMEN 
BUREAU

Dept. PDZ, Box 46083
Chicago 60648 Phone: 965-4776

RESTAURANT HELP
Night hostess, barmaids, waitresses, 
busboys, cooks and dishwashers. 

Opening soon;
DEVON HOUSE RESTAURANT 

Corner of Devon and Elmhurst Rds. 
Elk Grove

Call 595-9417 or apply in person 
Daily from 10 a.m. to 2 p.m. 
Or Call 593-8274 after 3 p.m.

FULL 
OR PART TIME 

Experienced machinery maintenance 
& repair for used machinery sales 
company. Apply:

INTERSTATE 
MACHINERY CO. 
1431W. Pershing Rd. 

927-5800
ASK FOR MR. ADLER

Fluent bilingual (Spanish/English). 
Experience preferrable. Good start
ing salary and fringe benefits. Chgo.

Southwest Side location.

PRODUCTION MEN 
Experienced men needed for small 
paint manufacturer. Elk Grove Vil. 
location.

CALL: 593-3239

FRANCISZKOWO
Murowany 1x5, 1x4. Garaż na 2 
auta. Cena $27.500

RADIO REALTY
George Pawlukowski, Broker 

4108 N. PULASKI 
777-4339 588-1944

QUALITY CONTROL 
INSPECTOR

♦ Days*

FANTASTIC FACTORY JOBS!
Our well-established fastener manufacturer offers these openings: 

DRILL GRINDER
Requires a minimum of 3 years experience in grinding small diameter 
drills using drill grinder fixtures.

CENTERLESS GRINDER
Minimum 3 years experience on $2 Cincinnati grinder.

WAREHOUSEMAN
3 years experience in handling raw materials.

Enjoy benefits such as profit sharing, major medical and life insurance, 
paid holidays, etc. Call:

LARRY WILLIAMS 
763-2020 

SAFETY SOCKET SCREW CORP. 
6470 N. Avondale, Chicago

AUTO MECHANIC
Foreign Car Agency

Northwest suburbs (Palatine). 
Must be experienced & speak English. 

Call: Vince
358-5750 

SHIPPING CLERK
Experienced man needed for small 
paint manufacturer. Elk Grove Vil. 
location.

CALL: 593-3239

WOMAN
with experience in office work. Must 
speak fluent English and be able to 
type. We are also looking for a young 
man or woman with experience in 
selling jewelry. Must speak English.

LUSTIG CLOTHES
& JEWELERS

1256 Milwaukee Avenue

PULASKI - MILWAUKEE 
Tawerna z długim owalnym ba
rem. Wygląda nowocześnie i 
sprawia przyjemne wrażenie. Mu- 
zykd z organów. Murowany budy
nek z przodu plus duże 6-pokojowe 
mieszkanie. Pełna piwnica. 2-pię- 
trowy budynek od tylu, 1-5, 1-6 
plus pełna piwnica. Tawerna zo
stała poddana całkowitej inspek
cji i ma potwierdzenie władz 
miejskich............... ....$149,000

ROSCOE-RIDGEWAY
12 mieszkań, 3-piętrowy budynek 
z żółtej cegły. 6-5ek i 6-4ek. 
Wszystkie mieszkania mają po 2 
sypialnie. Piwnice. Nowoczesne 
kuchnie i łazienki. Gazowe ogrze
wanie. 220 przewody. Aparaty 
przeciwpożarowe. Zimowe okna 
i siatki. Nowy dach..........$210,000

KAMINS
Realty

(Dawniej Patria Realty)
2921N. Central Park Avenue

486-4130

OPERATORS
Paul Yates Inc. now hiring 
drivers and owner operators to 
run cross country with dry and 
refrigerated freight. 2 years line 
experience is a necessity. Drivers 
are paid mileage. Owner opera
tors are paid by percentage, 
(70% and 80%).
Call (602) 931-2211 within Arizona 
All other states (800) 528-0663.

EOE

JANITORIAL
Opening for second and third 
shifts period. Must speak Eng
lish. Starting pay $5.12 per 
hour after 90 days. Only hard 
working individuals need ap
ply. Apply At:
30 N. LaSalle Street Building 

Between 6—7 P.M.
Ask for Lloyd Kapelka 

in lobby of building

SECURITY
FULLTIME.

PUBLIC CONTACT POSITION.
Greet & direct customers. Monitor 
bldg. Security & misc. duties. Guard 
exp. not necessary. Hrs. 11 a.m. — 9 
p.m.

STANDARD 
FEDERAL SAVINGS

4192 Archer Ave.
CALL: 847-1140 for appt.

EOE

DZIĘKUJĄC NASZYM LICZNYM POLSKIM KLIENTOM ZA POPARCIE i ZAUFANIE JAKIM NAS DARZĄ, PRZESYŁAMY 
IM i CAŁEJ POLONII SERDECZNE ŻYCZENIA SZCZĘŚLIWEGO NOWEGO ROKU 

SUPERIOR REALTY
20 lat w wiernej służbie Polonii

3036 MILWAUKEE AVE. TEL. 235-3632
Andrzej Skory, broker, Józef Jakubów, Mieczysław Pasiewicz, Julian Barabasz i Frank Jakubów — sprzedawcy realnościowi 

oraz sprzedawcy pracujący na “part time”: Edward Mazur, Henryk Otto, Richard Łysakowski, Dragutin Rajkovich, Richard Faustman, 
Mark Draganchuk, Francis Glosky i Orest Horodyskij
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★ Domy

6-cio MIESZKANIOWY — NOWA 
POŁUDNIOWO-ZACHODNIA 
PODMIEJSKA DZIELNICA

W pobliżu Oak Lawn. 2 sypialnie. 
Pełny basement. Szeroka parcela.

SIMS REALTY
Biuro otwarte w soboty i niedziele 

od godz. 11 do 5-tej.
Tel. 767-3881 lub 586-0812

DOMY APARTAMENTOWE 
“GRAND FINALE 1978”

PRZEJEDZCIE OBOK, NIE 
PRZESZKADZAJĄC 

LOKATOROM 
4328 N. MARMORA 

Ostatnia pozostałość z r. 1978. 
Uroczy dom 2 apartamentowy. 
Prawie całkowicie odnowiony. 
Okolica Montrose i Western. Ten 
dom był ogłaszany za 1140,000. 
Obecnie cena została zniżona na 
szybką sprzedaż do......... >114,000
Garaż na 2 auta. Bardzo dużo 
dodatków. Oferty mile widziane.

KAYIEALTY
5449 N. HARLEM 775-7820

PARK RIDGE 
Open Sunday 1-4 

2406 AVONDALE—DRoutoBusse Hwy. 
New 3 bedroom bi-level. 2% baths, 
large living room, dining room. Large 
kitchen and dining area.Finished 
family room. 2 car garage.

NORRIDGE
OPEN SUNDAY 1-4

4805 N. CHESTER
3 bedroom brick ranch. 1% baths. 
Living room, dining room. Full base
ment.

FAY REALTY
5961 N. ELSTON • 775-1038

POTRZEBNY SPRZEDAWCA 
REALNOSCIOWY

Nauczymy. Mówiący po polsku, żonaty 
mężczyzna do sprzedawania nieru
chomości. Musi być chętny do pracy 
w pełnym wymiarze godzin. Dobra 
okazja! Dzwonić do:

ROSS PONTARELLI 
237-5120

MOBILE DOMY
Nad brzegiem wody (Mobile home 
park).

4001 EAST 134TH STREET
CHICAGO, IL. Tel.: 646-2111

-fr Domy____________
OKOLICA FULLERTON-LARAMIE

PIĘKNY, 5^-POKOJOWY 
BUNGALOW Z ŻÓŁTEJ CEGŁY 

CENA TYLKO _____________>49,500
' Przejedźcie Się Obok:
2155 N. LEAMINGTON

Wdowa musi sprzedać ten luksusowy, 
dobrze utrzymany dom. Telefonujcie 
celem umówienia.
DEDES REALTORS • 622-6200

PRZEZ właściciela dom 2 piętrowy, 
murowany i garaż na 2 auta. 376-9761.

TRZY—MIESZKANIOWY
9 Przestańcie się martwić o pie- 
S niądze. Kupcie ten dobry dom 
M dwu-piętrowy murowany z dwo- 

ma dużymi mieszkaniami sze- 
B ścio-pokojowymi plus jedno 

czteropokojowe. Szafkowe kuch-
9 nie. Nowe łazienki. Garaż na 2
■ auta. Doskonała lokacja w
■ Brighton Parku. Żądana cena 
B tylko $57,900. To jest czas na 
fl skorzystanie z okazji. Dzwońcie 
B na cudowny telefon:
|| 254-8500
g W PAR. ŚW. TURYBIUSZA 
B l1^ piętrowy, murowany, luksu- 
B sowy dom. Bardzo czysty. 4 sy- 
S pialnie. Niezwykła weranda z 
B tyłu, patio, garaż na 2 auta. Na 
B zachód od Pułaski. Właściciel 
B chce szybko sprzedać. Kupcie 
B szczęśliwy dom w szczęśliwej 
B dzielnicy. Telefonujcie na cu- 
B downy numer: 
H 254-8500

ERWIN J.
I MICHAELS

REAL ESTATE
B 4637 S. Archer Ave. 
f Tel. 254-8500

Najserdeczniejsze Życzenia Wszystkim Czytelnikom 
Dziennika Związkowego, Znajomym, Przyjaciołom i 

Wszystkim Klientom

★ Domy ★ Domy

FRANK PRĘDKI
Członek Polsko-Amerykańskiej 
Ligi Realnościowej. Absolwent 

ALLIANCE COLLEGE

SZCZĘŚLIWEGO 
NOWEGO ROKU 

HAPPY NEW YEAR

FRANK PRĘDKI 
486*6363

Buda Realty
P.S. W Nowym Roku Pańskim 1979-ym 
życzę Państwu wszystkiego najlepsze
go; szczęścia, zdrowia i spełnienia 
wszystkich pragnień, życzę również 
dobrego kupna domu.

Serdecznie dziękuję byłym i obecnym klientom za 
zaufanie i udzielone poparcie.

NAJSTARSZA POLSKA REAŁNOŚCIOWA FIRMA 
J. B. PALLASCH i SYNOWIE 

2871 N. MILWAUKEE AVE. Telefon AR 6-1517
Załatwia Wszelkie Sprawy Realnościowe.

Jak — kupno, sprzedaż, zamiana budynków, hipoteki, 
ubezpieczenia ogniowe i od wypadków.

Dom Otwarty w Niedz. 1 — 4
5150 W. CORNELIA (3500 N.)

Blisko par. Sw. Stanisława, 2-6ki, mu
rowany, formalne jadalnie, 3 sypialnie 
w każdym mieszkaniu. Pełna piwnica. 
Gazowe ogrzewanie gorącą wodą. 
Szybkie objęcie. Właściciel musi 
sprzedać.

BEAULIEU
5341 Belmont —28— 282-7979

JEFFERSON PARK 
NOWSZY, MURÓW. RANCH 

W POŁOWIE >70 TYS. 
WŁAŚCICIEL PRAGNIE OFERTY 

2 duże sypialnie, 1% łazienki. Nowo
czesna kuchnia oszczędzi pracę. Na 
zamówienie wykończona piwnica.

Natychmiastowe Objęcie 
DEDES REALTORS________ l22^2?®1

Jan Kamiński

POLSKIE BIURO REALNOŚCIOWF

KAMINS REALTY
(Dawniej Patria Realty)

M21 N. Central Park Ave,
Solidne Jak Skala Gibraltaru

Tel. 486-4130
PRZESYŁA NAJLEPSZE ŻYCZENIA 

SZCZĘŚLIWEGO NOWEGO ROKU 
Dziękując Równocześnie Swym Klientom

i Przyjaciołom za Udzielone Poparcie

VICTOR SMULIK 
STEFAN BIRLET 
PETER PETROVIC 
BARBARA BUTLER 
IGNATIUS LACH

LUITGARD LACH 
JOSEPH KAMINSKI 
ROMAN ZOLKOWSKI 
ELLA NETEROWTCZ 
JIM JURTA

+ Do Wynajęcia
5 POKOI DO WYNAJĘCIA, OKOLICA 
Milwaukee — Belmont. 478-0532.

DO WYNAJĘCIA 5 pokoi — umeblo
wane, lub nie. Dla dorosłych. Okolical 
Jefferson Park. 725-6792. ________
LOGAN SQUARE. Czwórka, 1 sypial
nia. Dorosłym. 4894099 lub 927-6907.

SYPIALNIE TYLKO
Do wynajęcia. Od >25 tygodniowo i 
więcej. Jedynie tylko dla mężczyzn, 
bez gotowania. W okolicy Pulaski Rd. 
i North Ave.
_____________ 252-5223_____________
5 POKOI, świeżo odnowione, ogrzewa
ne, Wacławowo. Stały pobyt. 283-8175 
lub 267-2088._________
4 POKOJE Z 2 sypialniami. >160. Dla
starszych bez dzieci i zwierząt. 652-4239 
między 8 — 5 wieczorem.___________
DO WYNAJĘCIA 4 pokoje, ogrzewa- 
ne, 2-gie piętro, Jackowo. 297-0253.
5 POKOI dla 2 osób w średnim wieku.

______  725-6578 _______
DO WYNAJĘCIA 3 pokojowe miesz
kanie. 889-8316.____________________
OGRZEWANE 4 pokoje. W południo
wej dzielnicy miasta. Pułaski i 58-ma. 
_____________581-5952_____________  
POKOJ umeblowany, niepalącym, 
używalność kuchni 276-2505 po godzi
nie 2.
3 POKOJE basement dla panów nie
palących. Irving Park i Narragansett. 
_____________ 283-3635_____________
3 POKOJE, ogrzewane, okolica Crag-
in. 772-3350 lub 745-0175._____________
JACKOWO 5 pokoi, ogrzewane, odno- 
wione. 342-2456.____________________
4 POKOJE nieumeblowane do wyna
jęcia na drugim. Z dywanami. Bez 
dzieci i zwierząt, ciepłą wodę i piec do 
ogrzewania daje właściciel. Małżeńs
twu w średnim wieku. Depozyt aseku- 
racyjny. Na Jackowie. 772-5662._____
5 POKOI świeżo odnowione na drugim
dla dorosłych. 486-7377._____________
PRZYJMĘ 2 lub 3 kobiety do zamiesz- 
kania. 725-2576.____________________
5 POKOI do wynajęcia. Addison-Long. 
_____________725-2576_____________  
ŁADNE mieszkanie 4 i 3 pokoje dla 
małżeństwa lub samotnych. 3844425. 
POKOJ do wynajęcia. Okolica Addison 
i Cicero. 283-6826._________________
3 POKOJE do wynajęcia, na pierw
szym. Ogrzewane i umeblowane. Do
rosłym bez zwierząt. AR 6-9328.
PRZYJMĘ na mieszkanie spokojne, 
niepalące panie. 1 blok od kolejki i 
pół bloku od Milwaukee. 276-5259.

★ Domy

tORTHWEST

(Dawniej Patria Realty)
921 N. Central Park Ave.

____ __ _________ Solidne iak Skała Gibraltaru.
DUŻY WYBÓR DOMÓW NA PÓŁNOCNYM ZACHODZIE.

Możecie obejrzeć u nas ich zdjęcia. AQC A1QAMówimy po polsku *łoO-*ł I OU

GDY CHCECIE KUPIĆ LUB SPRZEDAĆ DOM 
ZAPRASZAMY WAS DO ODWIEDZANIA SOLIDNEGO 

POLSKIEGO BIURA REALNOŚCIOWEGO

KAMINS REALTY

Uwaga Właściciele Domów!
PROSIMY, ZGŁASZAJCIE WASZE BUDYNKI DO NASZEGO 
POISKIEGO BIURA -- MAMY DOBRYCH NABYWCÓW.

I) II fl A 2990 MilwaukeeBUDA REALTY 486-6363

i

POMYŚLNEGO i SZCZĘŚLIWEGO NOWEGO ROKU 
swoim klientom i całej Polonii — składa —

WOJCIECH H. 
CIOROMSKI 

Realtor
oraz wszyscy pracownicy 

polskiej firmy realnościowej

TROY
REALTY

3033 N. MILWAUKEE AVE. • 5657 N. MILWAUKEE AVE. 
276-5333 631-U707

SZCZĘŚLIWEGO NOWEGO ROKU
Przyjaciołom, Klientom i Całej Polonii

- życzy —

CAMIES REALTY
JAN ZIELIŃSKI

6113 W. Belmont Ave. Tel. 889-0311

SERDECZNE ŻYCZENIA SZCZĘŚLIWEGO NOWEGO ROKU 
------przesyła-----

Klientom, Przyjaciołom i całej Polonii 
POLSKIE BIURO REALNOŚCIOWE

PRIME REALTY
Wincenty Cebulak, Broker Ryszard Cebulak, Kierownik Sprzedaży

3417 N. CENTRAL AVE.
TEL. 283-1234

POLSKIE SOLIDNE BIURO REALNOŚCIOWE
Życzy Całej Polonii, Wszystkim Czytelnikom Dziennika Związkowego, 

Wszystkim Biurom Realnościowym oraz Wszystkim Klientom

SZCZĘŚLIWEGO 
NOWEGO ROKU

BUDA REALTY

W

I

486-6363
2990 N. Milwaukee Ave. Chicago, III. 60618

JOHN J. WESOŁOWSKI, BROKER 
MITCHELL DUBIELAK SALESMAN 
AL DURANEK, SALESMAN 
THADDEUS KOBYRA, SALESMAN 
FRANK PRĘDKI, SALESMAN
JOE PRUSKI, SALESMAN 
RUTH GRAHAM, SECRETARY

P.S. Serdecznie dziękujemy byłym i obecnym klientom za zaufanie i udzielone poparcie

"fc Do Wynajęcia
OKOLICA: Fullerton-Rockwell. Nie
umeblowane 3 pokoje z piecem i lo
dówką. 1 blok do sklepów i komuni
kacji miejskiej. Dzwonić: LO 1-5226, 
w języku angielskim, niemieckim lub 
jugosłowiańskim._________________

ŚLICZNE 2 sypialniowe mieszkanie. 
Świeżo odnowione. Ochładzane. Sza
fa w ścianie. 2161 N. Maplewood. 
>200 plus świadczenia. Dzwonić: Joe, 
235-3794, wieczorami.

OKOLICA Belmont-Milwaukee, bocz
na ulica, piękne 6 pokoi, 3 sypialnie,
1 piętro — do wynajęcia od zaraz. 
Dzwonić James Cioromski: 276-5333.

MILWAUKEE-Central Park, 4 pokoje,
2 sypialnie na 1 i 2 piętrze, odnowione
z dywanami, depozyi asekuracyjny, 
bez zwierząt. 478-3888 w tygodniu po 
5-ej._____________________________
DO WYNAJĘCIA małe mieszkanie w 
basemencie. Okolica Jefferson Park. 
_____________ 282-3352 __________  
5 POKOI na pierwszym. Centralne 
ogrzewanie. Lokator sam płaci. 
____________ 588-3917_____________
4 POKOJE ogrzewane. 1 piętro. Oko
lica Harding-Roscoe. >200 miesięcz- 
nie. Tel.: 4634281__________________
5 POKOI, na pierwszym 278-2911. >95
miesięcznie._________________ ____
DO WYNAJĘCIA mieszkanie z 5 po- 
kojami. 282-6153._______________ ___

3 OGRZEWANE pokoje, piec i lodów-
ka. Dla starszej osoby. 927-1886._____

5 POKOI
2 sypialnie. Centralne ogrzewanie, 
lokator sam płaci. >150 miesięcznie. 
Okolica Archer i California.

Dzwonić 776-0012
WICKER PARK 6 pokoi, potrzeba 
trochę odnowić. >185 miesięcznie. 252- 
7050 wieczorami i weekendy.________
POKÓJ dla pracującej pani. Cicero — 
Diversey. 777-1020._________________

5 POKOI, wolne od 1 stycznia. Okolica 
Belmont i Cicero. 282-2965.

OGRZEWANE 5 pokoi. Okolica Bel
mont i Cicero. 545-0796.

★ Poszukuje Mieszkania
SZUKAM pomieszczenia na wrsztat 
samochodowy. 247-0752.

★ Zguby
ZGUBIONO paszport Nr T.B. 457,977 
na nazwisko Irena Kurowska. Zna
lazca proszony jest o przesłanie na 
adres: 5312 Wrightwood.

★ Lekcje Muzyki

UCZĘ początkujących na pianinie, 
organach i akordeonie. 286-0121.

★ Lekcje

NAUCZCIE SIĘ 
ANGIELSKIEGO!

University of Illinois — Chicago 
Circle. Wieczorne kursy roz- 
poczną się 2 stycznia. Wszyst
kie poziomy. Kursy pełne lub 
częściowe.

Po informacje dzwonić do: 
MRS. DRELLEK:

(312) 996-5334

★ MEBLE
Z Powodu Wyjazdu 

SPRZEDAM MEBLE 
Do Całego Domu. 

Komplet do Jadalni. 
Stoły, sypialnie, kanapy, barę i wiele 
innych dodatków.

Tel. 486-0685___________

Central Furniture
1348 MILWAUKEE 

Polskie Kierownictwo 
Zawiadamia, Ze 

W OKRESIE ZIMOWYM
CENY MEBLI “APPLIANCES” 

ZOSTAŁY ZNIŻONE.
OTO PARĘ PRZYK1ADOW TEGO, 

ILE OSZCZĘDZICIE 
Korzystając z Tych Taniości.

Komplet mebli do bawialni włączając 
lampy ze stolikami.............. >198 
Komplety mebli do sypialni......... >125
Łóżka piętrowe “bunk” lub 
“Hollywood”.....................................>58
Kanapa i fotel................................ >140
Kanapa rozkładana do spania .. >99.95 

(polska wersalka)
Telewizja kolorowa.......................>298
Materace...................................... >19.88
Komplety mebli do kuchni: stół 
I cztery krzesła “dinette set”.........>95
Kuchnie gazowe (gas ranges).... >199 
.Lodówki lub zamrażacze (freezers). >199 
Z 6-ciu sztuk stylowe komplety do 
jadalni.............. ...............................>399
Materace z podstawą sprężynową 
pełnego rozmiaru........................ $95.00
Niemieckie szafkowe “stereotype 
players” (patefon-radio-magnetofon 
{kominkiem)................ ................>399
Łatwe spłaty. Mówimy pó polsku.
Otwarte w Poniedziałki, Czwartki i 
Piątki do 9 wieczór; we Wtorki, 
Środy i Soboty do 6 wieczór; w 
Niedziele od 12 od 5 po południu. 
Zgłaszajcie się do polskiego kierownika 
p. WIKTORA KOSMACZEWSKIEGO

Tel. 486-7838
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Właśc Szwajger

DACHY 
OBICIA 

FUGOWANIE 
RYNNY

Darmo Kosztorysy. Polska firma 
ubezpieczona i pod bondem. 
HENRY SEJD AK, Właśc. 

H&SCOMPANY
891-5959

Reperujemy 
i Kładziemy

DACHY
Zakładamy 

RYNNY 
STANLEY ROOFING 

Także wszelkie naprawy 
cementowe

622-6158
Obliczenia darmo. Niskie ceny 

Roboty gwarantowane. 
Właściciel

Stanisław Piotrowski

STANLEY GALKA
ROOFING CO.

ROBIMY NOWE i NAPRAWIAMY 
STARE DACHY

Także Reperujemy 
Kominy i Rynny.

Także Wykonujemy Prace 
Malarskie na zewnątrz 

Waszych Domów.
DAJEMY KOSZTORYSY 

BEZPŁATNIE.
Robota Gwarantowana

Teł. 489-6909

POLEWANIE DACHÓW gorącym 
asfaltem. Łatanie, wygładzanie od 
1 do 6 warstw. Zawsze dobra 

robota i dobra cena.
GENERAL CONTRACTING CO. 

4146 W. Armitage 
278-1525

Przeprowadzki★ Kanalizacja

★ Osobiste

★ Kanarki

★ Plastrowanie

jt Malowanie

★ Ogrzewanie

Rozmaite

★ Elektryczne RobotyElektryczne Roboty

CHICAGO

T. S. HEATING
AIR CONDITIONING

POSZUKUJĘ mężczyzny do pomocy 
przy reperacji domu na soboty lub 
niedzielę. 342-3989.

120,000 BTU “GAS FURNACE” 
Model na ogrzewanie i air conditioning

PLAJSTROWANIE, robota gwaranto
wana. — Obliczenia darmo. Philip 
Kafka. -736-6835.

NIEZWYKŁA okazja. Sprzedam lub 
zamienię nowy dom z wygodami, oraz 
parcelę do 12 akrów w letniskowej 
miejscowości Wisconsin, za nowocze
sny dom w Chicago w dobrej dzielnicy. 
(312 ) 583-9626 dzwonić przed połud
niem.

Iwański Moving Co. 
PRZEPROWADZKI 

mieszkań, biur i sklepów. 
Obsługujemy także porty.

Hl. C.C. 42754 MC-R< 
TEŁ. 384-3322

SPECJALNA WYPRZEDAŻ 
DOPÓKI STARCZY ZAPAS 

NOWY FURNACE

kożuchy i płaszcze skórzane 
szyjemy na miarę, przerabiamy, czy
ścimy. Sprzedajemy skóry owcze, wy
dry, karakuły, łapki luzem i błamy 
lisy — nie żdzieramy!
6106 W. ADDISON 685-5653
1634 W. BELMONT 477-9099
(róg Archer — Lincoln i Belmont)

ROBOTY MALARSKIE 
' KŁADZENIE TAPETY 

I CERATY
UBEZPIECZENI

Tel.: 736-4485

ZATKANE ŚCIEKI? 
PROBLEMY z KANAŁAMI? 

DZWOŃCIE DO NAS 

A - ALL POWER 
SEWER COMPANY

DARMO KOSZTORYSY
Przeczyszczamy wszystkie linie 
elektrycznie. Czyścimy zbiorniki, 
zreperujemy lub odbudujemy. 
Gwarantujemy, że otworzymy 
każdą linię ściekową, lub nie po
liczymy ani grosza.

Licencjonowani — Bondowani 
Mówimy po polsku 

Telefonujcie: 745-0950

REFRIGERATION
278-7222

1134 N. ASHLAND AVE.
Ted Osadzinski

Kupuję wszelkiego rodzaju stare 
malowane' artystycznie obrazy. 
Również kupuję wszelkie antyki* 
i dywany wschodnie.

Proszę Dzwonić:
OR 4-6664

W Godzinach Wieczornych

DAKIN 
Electric service 
,2. PODBIELSKI - WETERAN 
^cencjonowany i pod bondem. 
Wykona Każdą Pracę Elektryczną 

Solidnie z Gwarancją 
^LICZENIA DARMO HU >2012

SPRZEDAŻ śpiewających kanarków. 
777-0246.

SAUSAGE SPECIALTY SHOP 
BUSINESS ONLY

Well established meat market 
& sausage factory. All existing 
equipment including: cooler, 
freezer & smoke house.

$37,000 plus inventory

REALTY WORLD
ABBATE 589-0600

Licencjonowana, ubezpie
czona i doświadczona 

POLSKA FIRMA 
przewozu mebli i towarów 
Nr. Licencji Dl. C.C. 47103 MC 

Chicago Moving Co. 
Zrealizuje twoje zamówie
nie nawet w dniu zgłosze
nia. — Szybka, fachowa 
obsługa. — Niskie ceny. 

Tel.: 685-9114lub 
545-9854

od 8 rano do 10 wieczór.

WŁASNOSC 
NA FLORYDZIE 

DOBRA INWESTYCJA 
Motele: od 18 pokoi, 25 pokoi, 36 
pokoi, 56 pokoi, 105 pokoi.

NAD ATLANTYKIEM. 
Przystępna cena. Mała wpłata.

Dzwonić: 
UNITED INVESTMENT 

583-1770

OBSŁUGA REJONU 
PONAD 25 LAT 

DARMO KOSZTORYSY

Licencjonowana, ubezpieczona 
Polska Firma 

Nr. 111. C.C. 43852 MC —C 
Przewozu Mebli i Towarów

ARTHUR 
MOVING COMPANY 

POLECA SWOJE USŁUGI
Fachowa, solidna, szybka obsługa 

Niskie ceny.
Tel. 278-7898 oraz 276-8926 

od 8 rano do 8 wieczór.

POSZUKUJĘ osób które mają lub 
miały sprawy Interesów Y panem 
Adamem Wojtowiczem. 725-7119 Jan.

J.v. Electric, Inc. - 5113 N. Milwaukee 
w u 725-3115 • 792-0247
wy*onujemy wszystkie prace elektryczne. Prz 

110V na 220V wg kodeksu miejskiego. 
9‘n'°Wita gwarancja. Bezpłatne kosztorysy. 
“l świadczenia

JOHN KĘDZIORA
-----________ 24-godzinna Obsługa ...—------- —

• Kominy • Space
• Przełykania Ogrzewanie 

Przewodów • Ochładzanie

EV 4-0600

★ Naprawa TY 
TELEWIZORY KOLOROWE 

naprawia
INZ. PAPROCKI

Dzwonić między 12:00 a 8:00 wiecz. 
______ 545-6667 — Gwarancja _____

Lincoln...
FURNACE CLEANING SERVICE

3648-50 W. Di versey Chicago, Illinois 60641

1 [ | | I Najlepszy na śwlecie ekwipunek do czyszczenia
f II 1 I furnesów n możliwościach większych jak dwietclf
| | | I I I dużych prfyrządów do, czyszczenia fumesów .
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W NAGŁYCH WYPADKACH 
CZYŚCIMY i REPERUJEMY

• Furnesy
• Bojlery

POLSKO-AMERYKAŃSKA firma elektryczna
Wykonuje wszelkie roboty elektryczne według przepisów kodeksu miej
skiego Przeróbki ze 110 na 220 volt. Kosztorysy darmo. Ceny umiar
kowane. Sumienna szybka obsługa 24 godziny na dobę.
. SNEFFIELP ELECTRIC CO., INC.

JÓZEF ORLOF ZBIGNIEW D21M1RA
247 1548 Biuro: 227-3055lub935-0740 247-2978

Zbigniew Dżimira, współwłaściciel tej firmy poleca swe usługi swoim 
dawnym klientom - sumiennie i fachowo wykona każda pracę.
Specjalna Zniżka w Okresie Jesiennym i Zimowym-Udzielamy Kredytu

JEŻELI potrzebujesz pomocy elek- 
tryka dzwoń wieczorami: 545-6772.

ELECTRIC SERVICE 110-220 V 
Wykonuję wszelkie prace elek
tryczne solidnie i z gwarancją. 
Ceny przystępne. Obliczenia 
darmo.
T ADEUSZ NOGALA 478-5297

ANDREW ELECTRIC
Wszelkie Prace Elektryczne i naprąwą 
ogrzewania. Przeróbki 11Q pa 220 
z gwarancją. — Darmo Kosztorysy 

24 GODZINNY SERWIS
_____________ 693-/449

Zamawiajcie
KOŻUCHY, SKORY

W zakładzie prowadzonym przez do
świadczonego mistrza krakowsko- 
wiedeńskiego.

3111% N. CENTRAL
Robimy Również Wszelkiego Rodzaju 

Przeróbki i Poprawki

Otwarte w Niedzielę 
KOŻUCHY DAMSKIE I MĘSKIE 

Szyjemy na miarę. Dużo gotowych 
fasonów, przeróbki i czyszczenie. 

Przyjdźcie Do: 
ROB - EL’S 

*412 W. 59-ta Ul. • 735-5667

ZŁOTO!!!
Pierwsza w Chicago polska wytwórnia 

biżuterii:
• Sprzeda je swoje wyroby po cenach 

Y hurtowych11 • Wykonuje wszelkie reperacje i prze-
j róbki, oprawę kamieni i t.p.

EUROPEAN JEWELERY WORKSHOP
3204 N. CENTRAL AVE. • Room 309 * Tel. 282-3036

it Rozmaite________
ŚWIEŻY MIÓD, niegotowany. 252- 
6969. Nie dzwonić w niedzielę.

MOVING, must sell kitchen set, ori
ental rug, twin beds, stereo, tools, 12 
inch Toro lawn mowers and also other 
houselhold furnishing. 774-4721,

SPRZEDAM piec do ogrzewania, go
towania,. lodówkę, maszynę do szycia. 

276-5615

★ Usługi
KSBPEST CONTROL

Oczyścimy wasze mieszkanie, restau
rację, sklep, fabrykę, magazyn i t.d. z 
dokuczliwych szkodników, takich jak 
myszy, karaluchy, szczury i t.p. na 
zawsze

Tel. 286-1239

i 10 letnia gwarancja fabryczna $365. plus instalacja |
■ NOWY BOJLER ’
I 140,000 BTU gazowy bojler na gorącą wodę z I 

“circulating pump”I 10 letnia gwarancja fabryczna $595 plus instalacja | 1 36,000 BTU “Air Conditioner” - $520 plus instalacja
OCZYSCCIĘ i SPRAWDŹCIE WASZ BOJLER i FURNACE TERAZ J 

| Ventura Heating Xz 283-3037 i 
ImN ■■ ■■■ MNNN MMI NNBB HM NMM ■■■ ■■■ *

NAPRAWIAMY, SUFITY, ŚCIANY, 
POKOJE, WNĘKI ORAZ 

POMALUJEMY 
KRÓTKIE TERMINY 

685-7174 od 6 —10 wieczór

it Dachy

it Ogrzewanie

it Kontraktorzy it Kontraktorzy ★ Kontraktorzy

ZMODERNIZUJCIE WASZA KUCHNIE
TANIM KOSZTEM
NAJNIŻSZE CENY — NAJLEPSZA OBSŁUGA 

PRZYJDŹCIE i OBEJRZYJCIE W NASZYM SKLEPIE 
DUŻY WYBÓR SZAFEK KUCHENNYCH

Kosztorysy bezpłatnie. Zadzwońcie a przyślemy do Waszego 
domu naszego specjalistę-rysownika, który zaprojektuje bez 
zobowiązania - jak ją najładniej urządzić i zmodernizować. 
Wykładamy ściany i podłogi tafelkami. — Również obicia 
i wykończenia drewniane należą do naszej specjalności. 
UWAGA: MOŻECIE U NAS KUPOWAĆ SZAFKI KUCHENNE PO

CENACH KONTRAKTORSKICH, SAMI JE INSTALOWAĆ 
WEDŁUG NASZYCH DOKŁADNYCH INSTRUKCJI.

J. B. KITCHEN CABINETS
2920 MILWAUKEE AVE. TEL. 227 6801
OTWARTE: Poniedziołki i Czwartki 9 rano do 9 wieczór; Wtorki, Piątki, 
Soboty 9 rono do 5 po poi., oroz w Niedziele od 1 po poi, do 5 po poł.

WSZYSTKIE WASZE POTRZEBY 
ZWIĄZANE z WODOCIĄGAMI 

i OGRZEWANIEM

PLBG. & HTG. SUPPLIES
Reperujemy części do wszystkich kranów. Mamy w zapasie 10,000 
części — Przynieście Próbki. _______ i■ * Części Firm Crane i Kohler

KRANY - CZĘŚCI DO OGRZEWANIA - VANITIES
SZAFKI KUCHENNE

5220 W.
CERMAK

CICERO, 
ILLINOIS

Codzień 8-5 Ppł. • Pon. i Czwartki 8 Rano do 9 Wiecz. • Niedziela 11-3 Ppł.

WOJNICKI GENERAL CONTRACTORS
WYKONUJEMY WSZELKIE ROBOTY 

ELEKTRYCZNE 
Przerabiamy z 110 V na 220 V 

Natychmiastowe napraawy wszelkich awarii elektrycznych. 
Przeróbki starych werand, stawianie nowych, wszelkie obicia — 

'"aluminum siding,” soffit i rynny, “insulbrick.” wszelkie pokrycia dachów.
JOZEF WOJNICKI — 237-0365 lub 237-0571

WSZYSTKIE ODNOWY DOMÓW
SZYBKO — TANIO — SUMIENNIE — FACHOWO 
o ROBOTY CIESIELSKIE • OBICIA ALUMINIOWE I INNE • DACHY 
• SCHODY o OKNA o WERANDY e PIWNICE • KUCHNIE

• ŁAZIENKI • DODATKOWE POKOJE o FUGOWANIE
• MALOWANIE DOMÓW ZEWNĄTRZ I WEWNĄTRZ 

o ROBOTA GWARANTOWANA
Dzwonić Do Znanego Kontraktora

Mike Dragowicz 588-6535

W razie pożaru ro
bimy kosztorysy na 
odszkodowania od 
kompanii asekura
cyjnej.

Firma 
Ubezpieczona 
Licencjonowana 
Pod Bondem

Telefonujcie Dziś:

obsłuży Was 
po polsku.

• Usuwanie Defektów niezgodnych 
z przepisami budowlanymi

• Aluminiowe Okna i Drzwi
• Fugowanie i Roboty Murarskie

BEZPŁATNE KOSZTORYSY ODRAZU 
Specjaliści we wszelkich rodzajach Odnowy i 
przeróbki Domów.—-Udzielamy Bezpłatnie Porad. 
Referencje tysięcy zadowolonych Klientów mówią 
same za siebie.

• Kuchnie i Łazienki
• Roboty Plumbiarskie i Elektryczne
• Malowanie Mieszkań
• Dodatkowe Pokoje

Dobudowujemy nowe werandy i reperujemy stare. 
Pokrywamy budynki różnego rodzaju obiciem “SIDING”. 

Wstawiamy drewniane okna i drzwi.
■ ■ Finansowanie FHAAl (Ul CONSTRUCTION CO.

KORZYSTAJCIE *
Z DUŻEJ JESIENNEJ ZNIŻKI 

Tylko do 1 grudnia 1978 r. 
1978 r. Włącznie

Nie trzeba malować: pokrywamy aluminiową blachą ‘Soffit facia trim” i okna

WYKONUJĘ PRACE 
KANALIZACYJNE 

wodociągowe, przepycha
nie kanałów i rur. Solidna 
robota. 24-godzinna obsłu
ga. W razie złamania rur 
proszę dzwonić, a ja 
sprawdzę.

Obsługujemy Podczas Świąt

384-0582 Jędrzejczyk

24 GODZINNA OBSŁUGA 
Bez dodatkowej opłaty w czasie 
iweekendów. Przepychanie kana
łów silą elektryczną, czyścimy 
zapchane zlewy. — Wszelkiego 
rodzaju kontrole przed zalewem. 

DARMO KOSZTORYSY.

ANGEL
SEWERAGE CONTRACTORS 

251? N. Hamlin 342-5323
Licencjonowani, bondowani.

Kompletna Obsługa 
Kanalizacyjna i Hydrauliczna 

i Systemu Ogrzewania
Kanały przeczyszczamy arutem, 
korzenie drzew usuwamy, napra
wiamy podziemne przewody, re
perujemy główne zbiorniki wod
ne, ściek kanalizacyjny repe
rujemy i czyścimy. Wszystkie 
normalne prace przy przeczyszcza
niu kanałów — $30. Instalujemy 
system przeciwpowodziowy. Wy
pompowujemy wodę z piwnicy. 
Odnawiamy kompletnie łazienki 
i kuchnie. OGRZEWANIE. Insta
lacja gazowych bojlerów z go
rącą wodą, instalacja systemu 
sprężonego powietrza. Przystęp
ne ceny. ZADZWOŃCIE NAJ
PIERW DO NAS. 24-godzinna 
obsługa.

384-7191
To Ogłoszenie wytnijcie — 

jest warte $5!

NAJTANIEJ 
z Pisemną Gwarancją 

KOŻUCHY 
Męskie, Damskie i Dziecięce 

z najlepszych importowanych 
skór — kupicife w najstarszej, 
znanej z wywiadów telewizyj
nych firmie

WHITE EAGLE FURS 
Szyjemy na zamówienie. Po
prawki i czyszczenie futer i kożu
chów. 3015 N central

3133 N. Milwaukee 
4388 S. Archer, róg Redzie 

Tel. 283-2553
Otwarte w Niedzielę

KOŻUCHY
Najpiękniejsze w Chicago 

Poleca Firma 
EDOUARD’S CO. 

2605 W. 51st St. 925-3970
oraz

3934 W. School St. 736-9131
(Przy Milwaukee) 

25 E. Washington
W Budynku Marshall Field 

8-me Piętro Pokój 806-A

Odpowiedzialna firma przerobi 
Waszą kuchnię, bezment, lub do
buduje do Waszego domu.

Darmo kosztorysy.

Dzwonić 298-7095 
BERNAT CONST. CO.

DESPLAINES

KONTRAKTOR
Wykonuje — ku najlepszemu za
dowoleniu — wszelkiego rodzaju 
prace przy naprawie Waszego 
domu z zakresu: stolarstwa, cie
sielstwa oraz malarstwa, po 
przystępnych cenach. Obliczenia 
— bezpłatnie.

Teł.: 342-7128
Po 6 Wieczorem 

Mówimy Po Polsku

WALTER JAKICH
CONSTRUCTION CO.

Wołajcie o darmowe obliczenie 
na Jroboty stolarskie, ciesielskie, 
cementowe, różne przeróbki, -do
budówki, werandy', “dormers”-,' 
oęaz generalne utrzymanie bu
dynków.

Licencjowani i ubezpieczeni 
Generalny Kontraktor 

1831 N. Karlov Tel. 235-1201

KONTRAKTOR
Wykonuje Wszelkiego Rodzaju 
Malowanie domów (Wewnątrz i 
Zewnątrz). Także wykonuje 
wszelkiego rodzaju mniejsze re
peracje.

Po przystępnych cenach.
Telefonować 276-2441

CEMENTOWE ROBOTY
Wykonuje polski kontraktor. “Przyja
ciel ludzi pracujących”.

Czesław Ratajczyk

227-6335_______
• KUPUJCIE W SKŁADACH • 

KTÓRE OGŁASZAJĄ SIE W 
DZIENNIKU ZWIĄZKOWYM

Cieśla i Kontraktor
Ze starej emigracji, obsługuje Po
gonię blisko 40 lat. Wykonuje wszelkie 
roboty nowe i stare według wymagań 
mieiskich (przekroczenia budowla
ne). Budnie nowe domy na Waszej 
Parceli oraz werandy, przebudówki 
okna zimowe, przerabia mieszkania, 
kuchnie i łazienki na strychu lub w 
basemencie. Pokrywanie domów alu
minium lub plastykiem. Cementowe 
roboty. Fugowanie (tuckpointing). 
Plastykowe zwyczajne i aluminiowe 
rynny deszczowe. Prace gwarantowa
ne. Robotnicy unijni i asekurowani.

Na miesięczne spłaty.
Wołać:

CApitol 7-6503 
TED BALIŃSKI! SYN

CENY WZRASTAJĄ 
NAJLEPSZA OSZCZĘDNOŚĆ 

TO ZROBIĆ RAZ, A DOBRZE 
Jako fachowcy wykonamy każdą 
małą czy dużą naprawę wewnątrz 

czy zewnątrz budynku 
najoszczędniej. Dzwońcie zaraz 
— zanim się rozpocznie pośpiech. 
Równie/ w nagłych wypadkach. 

General Contracting Co.
4146 W. Armitage 

278-1525

FACHOWO-SOLIDNIE
najoszczędniej

Wykonujemy wszystkie prace 
ciesielskie, malarskie, werandy, 
dachy, garaże, obicia i fugowa
nie.

Obliczenia Darmo
M. SAJDAK — 

General Contractor 
Tel.: 276-3409

Teraz Specjalna Zniżka Cen Na 
Remonty Łazienek, Kuchni 

i Basementów
JERZY KOZŁOWSKI 

763-0220 albo 763-4244

Reperujemy i Kładziemy

NOWE DACHY
Po Dobry i Trwały Dach, 

Przyjdźcie do Polskiej Firmy 
' ZAKŁADAMY ROCKWOOL

INSULATION w DOMACH.
I WYKONUJEMY 

ROBOTY BLACHARSKIE. 

Follmer Roofing Co.
943 N. DAMEN AVE. 

BRunswick 8-4495
656-7272
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Nowe Zarządzenia Wzbraniają 
Wyłączania Gazu

* w Czasie Mroźnej Zimy
Illinois Commerce Commission zaj

mujące się ochroną konsumenta wy
walczyło nowe prawa zabraniające 
wyłączania gazu opałowego w czasie 
mroźnej zimy klientom, którzy z ja
kichkolwiek względów nie są w sta
nie pokryć należności. Zarządzenia 
wejdą w życie dnia 6 stycznia 1979 
roku i będą regulowały sprawy do
tyczące korzystania z usług, depozy
tów, płatności i warunków wyłącze
nia dopływu gazu, światła i wody. 
Nowe prawa zostały ustanowione po 
półtorarocznych dyskusjach prowa
dzonych między ICC a zainteresowa
nymi instytucjami, które nie dopu
ściły do całkowitego pozbawienia ich 
możliwości wyłączania ogrzewania 
osobom niepłacącym rachunków, zgo
dziły się jednak na pewne limity ich 
działalności na korzyść konsumenta. 
Odcięcie dopływu gazu, światła i wo
dy nie może nastąpić później niż do 
godz. 2 po południu, tak, aby osoba 
winna za rachunek miała jeszcze moż
liwość zapłacenia tego samego dnia 
i czas na ponowne włączenie.

Nagroda
Dla University of Illinois

University of Illinois zostało odzna
czone nagrodą za prace archeologicz
ne przeprowadzone na terenie Gre
cji. Badania, które mają na celu usta
lenie podstaw ekonomicznych Helle
nów będą trwały do czerwca 1979 ro
ku. Jednocześnie z nagrodą, grupie 
przyznano 26 tysięcy dolarów pocho
dzących ze składek prywatnych daw
ców.

Nie może nastąpić to podczas 
świąt i weekendów.

Jeśli w domu osoby zainteresowa
nej jeden z członków rodziny jest 
poważnie chory, co uniemożliwia pła
cenia rachunku, płatność musi być 
odłożona na 60 dni, jeśli instytucja 
zostanie powiadomiona o zaistniałych 
trudnościach. Depozyty za używal
ność zmniejszą się do 1/6 rocznego 
zużycia wymienionych świadczeń. Je
śli depozyt jest wymagany, użytkow
nik ma prawo żądać rozłożenia wy
mienionej sumy na raty. Rachunki 
muszą być oparte na czytaniu liczni
ka, aby uniknąć istniejących w latach 
poprzednich pomyłek, które doprowa
dzały do nagłych, olbrzymich rachun
ków spowodowanych niewłaściwą 
oceną zużycia w poprzednich miesią
cach.

Jeśli gospodarz budynku aparta- 
mentowego z jednym tylko licznikiem 
opóźnia się z płaceniem rachunku, 
użytkownik mieszkania ma prawo do 
zapłacenia swojej części i w ten spo
sób nie dopuszczenia do wyłączenia 
potrzebnych świadczeń.

Wszyscy klienci są upoważnieni do 
otrzymania “planu budżetowego”, po
zwalającego na płacenie rachunków 
w ciągu roku w różnych ratach, tak, 
aby nie płacić zbyt dużo podczas 
zimy, kiedy to są one wyjątkowo 
wysokie, oraz do płacenia za przeda
wnione rachunki w ratach. Jeśli klient 
mieszka w dzielnicy, gdzie powszech
nie używanym językiem jest inny niż 
angielski, zawiadomienie o wyłącze
niu gazu, światła lub wody musi być 
napisane w tym języku.

Protest Przeciwko Zarzutom 
o Niewłaściwe Praktyki Lekarskie
Prezydent Amerykańskiego Związ

ku Lekarzy, Tom Nesbitt zaprotesto
wał przeciwko uogólnianiu faktów, bę
dących przedmiotem badań i krytyk 
kongresu, a dotyczących ogłoszonego 
raportu o nadużywaniu władzy lekar
skiej, nieumiejętnym przeprowadze
niu operacji i poddawaniu pacjentów 
zabiegom chirurgicznym nie zawsze 
koniecznym.

Nesbitt utrzymuje, że takie stano
wisko, które określa jako mocno prze
sadzone i oparte na obserwacjach 
dokonanych na bardzo niewielkiej 
ilości przypadków, może doprowa
dzić do utracenia zaufania do leka
rzy, wyrządzając im w ten sposób 
niezasłużoną krzywdę. Podkomitet 
wyznaczony do,opracowania tego pro
blemu ustalił pewne punty, które 
według przypuszczeń mogą powstrzy
mać lekarzy przed niewłaściwymi

praktykami i wezwał do ustanowie
nia minimalnych standartów, podda
jących lekarzy przeprowadzających 
operacje chirurgiczne, testom. Pod
komitet wysunął także propozycje za
sięgania drugiej opinii w przypadkach 
chorobowych, w których pacjent 
korzysta z federalnego programu 
pomocy medycznej. Tom Nesbitt nie 
przeciwstawia się całkowicie pracy 
komitetu, wręcz przeciwnie, uważa 
ją za pożyteczną, nie może się jednak 
pogodzić z faktem rozgłaszania 
krzywdzących opinii o pracy lekarzy, 
bez dostatecznych dowodów, których 
według niego komitet nie posiada we 
właściwej ilości. Podkreśla on także, 
że rozciąganie na podstawie badań 
przeprowadzonych w niewielkim śro
dowisku lekarzy, opinii o pracy le
karzy w całym kraju jest wysoce 
nie-etyczne i nie sprawiedliwe.

Deficyt Finansowy 
Archidiecezji Chicagoskiej

Roczny raport Archidiecezji Chica
goskiej wykazał niedobory finansowe 
w 112 parafiach, które wydały więcej 
pieniędzy niż zdołały zebrać. Są to 
głównie ubogie parafie ulokowane w 
mieście i subsydiowne przez kancela
rię Archidiecezji.

Spośród 451 pozostałe 177 parafii 
nie doznało strat finansowych, a 162 
wykazało dodatni budżet roczny. De
ficyt głównej kancelarii wzrósł do 
18 milionów dolarów. Archidiecezja 
chicagoska, która jest największą w 
całych Stanach, obejmuje 2.5 mi
liona wyznawców.

Raport stwierdza, że w bieżącym 
roku katolicy dali więcej pieniędzy na 
utrzymanie swych kościołów niż w ro
ku ubiegłym. Mimo to, zwiększone 
wydatki spowodowane inflacją, spra
wiły, że nie były to sumy wystarcza
jące do powstrzymania wzrastające
go deficytu.

Ogólnie zebrana suma liczy: 82.2 
miliony skolektowane podczas na

bożeństw, 41.2 miliona za szkoły i 
opłaty związane z nauką, oraz 26.4 
miliona uzyskane z fundacji, sprzeda
ży i gier.

Dochody parafii wzrosły do 4.6 pro
centa, jednakże wydatki związane z 
utrzymaniem kościołów i szkół wzro
sły o 6 procent. Wiele innych parafii 
wykazałoby budżet ujemny, gdyby 
nie były wciągnięte w tzw. “program 
podziału,” który przewiduje pomoc 
bogatych parafii dla biednych. Ubogie 

parafie otrzymały w ramach tego 
planu 1.8 miliona dolarów, były one 
też wspomagane bezpośrednio przez 
kancelarię Archidiecezji. Coraz wię
cej pieniędzy pochłaniają wydatki 
związane z nauczaniem. 1.1 miliona 
dolarów przeznaczono na pomoc dla 
seminarium w Mundelein, gdzie koszt 

utrzymania i nauki wzrasta, a liczba 
studentów maleje. Więcej niż połowa 
za program szkolny pokrywana jest 
z dochodów Archidiecezji.

CHICAGO. — Policjanci w dalszym ciągu prowadzą poszuki
wania zwłok — ofiar Johna Gacy. (UPI)

I * j
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Kongr. Edward J. Derwiński (R. z 4 Dystr.) otrzymał 
“Nagrodę Wolności” od Krajowego Komitetu Narodów Ujarz
mionych. Kongr. Derwiński zasłużył na to wyróżnienie bardziej 
niż ktokolwiek inny, ponieważ od wyboru do Kongresu 20 lat 
temu jest szermierzem sprawy wolności narodów ujarzmionych.

Świąteczna 
“Zabawa” Więźniów

W dzień wigilijny 25 więźniów za
kładu karnego w Stateville zebrało 
się przed tamtejszym szpitalem aby 
dopingować dwóch walczących ze so
bą kolegów. Bitka została przerwana 
zanim doszło do poważniejszych 
uszkodzeń ciała. Dała ona jednak po
czątek do zamieszek, którym osłabio
ny personel nie mógł dać rady, zwła
szcza, że wielu spośród więźniów było 
pod wpływem narkotyków lub alkoho
lu. Doszło do następnych bójek, w któ
rych dwóch odniosło rany i wymagało 
pomocy lekarskiej. Szybkie zlikwido
wanie rozruchów było niemożliwe po
nieważ władze więzienne miały do 
dyspozycji tylko 62 strażników kontro
lujących ponad 2,100 więźniów.

Naczelnik więzienia twierdzi, że sy
tuacja ta wynika z braku doświad
czonego personelu. % wszystkich 
pracowników odbywa praktykę. Wie
lu z nich rezygnuje z pracy przed 
ukończeniem okresu próbnego. Jak

powiada naczelnik więzienia, w ostat
nich trzech miesiącach przyjęto do 
pracy 341 osób, z których 148 zre
zygnowało przed upływem końca tre
ningu. Spośród strażników mających 
stawić się do pracy podczas świąt, 
44 nie przyszło, nie zadając sobie 
nawet trudu powiadomienia władz o 
powodach nieobecności.

W środę rozpoczęto dokładne poszu
kiwania broni, alkoholu i innych pro
duktów, których posiadanie jest za
bronione w więzieniu. Kierownictwo 
przewiduje zakończenie badań na ko
niec tego tygodnia. Na pytanie, jak 
mogło dojść do bezprawia i niemal 
całkowitej swobody, która pozwalała 
więźniom na produkcje materiałów 
wybuchowych, w zdawałoby się w tak 
odizolowanych warunkach, naczelnik 
nie znalazł innej odpowiedzi poza już 
wymienionymi narzekaniami na 
brak doświadczonego personelu.

Pomyłka Czy Intryga?
Departament Pracy w Illinois przy- 

znaje, że dokonane w 1973 roku prze
niesienie biur do starego budynku 
Standard Oil na 910 S. Michigan było 
niewłaściwym krokiem, który w ra
chunku końcowym może kosztować 
podatników kilka milionów dolarów. 
Biura najprawdopodobniej będą zain
stalowane w poprzednim miejscu 
przy 165 N. Canal.

Nowe pomieszczenie, jak wynika z 
badań przeprowadzonych przez nieza
leżną firmę konsultacyjną, jest całko
wicie nieodpowiednie dla biur Depar
tamentu Pracy. Biuro, które zatrud
nia ponad 1,200 osób dokonuje dzien-

Śmierć Dziennikarza
Thomas F. Reynolds, były kores

pondent NBC i redaktor zarządzają
cy gazety Sun-Times zmarł w wieku 
67 lat. Rozpoczął on swoją karierę 
dziennikarską jako korespondent UPI 
podczas sprawowania rządów przez 
administrację Franklina D. Roosevel- 
ta. Był korespondentem przy Białym 
Domu.

Nowa Loteria Stanowa
Nowa loteria stanowa o nazwie 

Money Machine' zostanie wkrótce 
wprowadzona przez Zarząd Loterii 
stanowych. We wtorek pojawią się w 
sprzedaży pierwsze losy.

Loteria ma zastąpić grę Tie Tac 
Dough, która została wprowadzona 
w sierpniu 1978 roku. Około 180 osób 
może wygrać w nowej grze do 100,000 
dolarów w każdym ciągnieniu. Przed
stawiciel Zarządu Loterii powiedział, 
że według wstępnych obliczeń loteria 
przynieść powinna około 90 milionów 
dolarów dochodu do 30 czerwca 1979 
roku. Jeśli przewidywania te okażą 
się trafne, będzie to znacznie wyż
szy dochód niż ten, który przynio
sła poprzednia loteria.

Kupony loterii Money Machine bę
dą miały trzy rzędy symboli. Oznacza 
to, że gracz będzie miał trzy szan
se wygranej.

Poprzednia gra nie przyniosła spo
dziewanych zysków. Tygodniowo uzy
skiwano tylko 150,000 dolarów ze sprze
daży losów, tj. 100,000 do 150,000 mniej 
niż przewidywano. 

nie wielu operacji polegających na 
sprawdzeniu tych samych dokumen
tów.

Ponieważ nowy budynek ma 14 
piętr, praca jest utrudniona o tyle, 
że różne działy pozostają w zbyt dużej 
odległości od siebie, aby operacje 
mogły być przeprowadzane szybko.

Sprawą zainteresowały się federal
ne władze śledcze, kiedy kierowni
ctwo wymienionej organizacji podało 
do wiadomości warunki na jakich do
konano wynajęcia budynku.

Budynek Standard Oil został odku
piony w 1973 roku przez Michigan 
Avenue Management Inc. za 4.3 mi
liona dolarów. Firma ta wynajęła 
następnie budynek za sumę, która 
przez 10 lat przekroczyłaby znacznie 
wartość całego budynku — 18 milio
nów dolarów. Kontrakt był podpisany 
przez Rolanda W. Burris’a pełniące
go obowiązki administratora odpo
wiedzialnego za wszystkie pomiesz
czenia biurowe instytucji stanowych.

Przy podpisywaniu umowy Burris 
utrzymywał, że posunięcie to ma na 
celu zaoszczędzenie stanowych wy
datków, jakie musiałyby być ponie
sione na renowację budynku przy uli
cy Canal. Władze federalne podejrze
wają Burrisa o celowe przepłacenie w 
celu uzyskania poparcia firmy wy
najmującej, w kampanii wyborczej 
w 1976 roku, kiedy to kandydował 
na stanowisko kontrolera stanowego.

Istnieją dokumenty stwierdzające 
wkład Michigan Avenue Manage
ment, Inc. w wysokości kilku tysięcy 
dolarów, dokonany na rzecz Burrisa 
we wspomnianych wyborach. Śledz
two w toku.

Tarcie Oczu Powodem 
Krótkowzroczności

Na podstawie przeprowadzonych 
badań lekarze doszli do wniosku, że 
częste tarcie oczu może doprowadzić 
do krótkowzroczności. Niebezpie
czeństwo grozi głównie dzieciom w! 
okresie dorastania, kiedy to gałka 
oczna rośnie wraz z całym ciałem. 
W czasie przeziębień i wysokiej tem
peratury oko jest szczególnie podatne 
na zniekształcenia spowodowane tar
ciem.

Aresztowany Po Samochodowym 
Pościgu Ulicami Chicago

32-letni mieszkaniec oskarżony o 
dokonanie morderstwa został areszto
wany we wtorek późnym wieczorem 
po samochodowym pościgu ulicami 
miasta.

Pedro Maldonado, zamieszkały 
przy ulicy N. Winthrop, nr 5422, jest 
oskarżony o zamordowanie 19-letnie- 
go Thomasa Cosmena, zamieszkałego 
przy ulicy N. Mozart nr 2815. Zastrze
lił on Comsena w kwietniu w okolicy 
skrzyżowania ulic George i Sacra
mento.

Maldonado uciekał przed pościgiem 
policjantów ulicami miasta swym 
samochodem. Zarówno jego samo
chód jak i samochody ścigających 
go policjantów rozwijały szybkość 90 
mil na godzinę. Maldonado przejechał 
5 mil zanim został zatrzymany i ujęty 
przez policję.

Podczas pościgu dwa samochody 
policyjne uległy zniszczeniu. Jeden z 
nich uderzył o betonową ścianę przy 
Lake Shore Drive. Drugi został po
trącony przez pojazd Maldonada.

Pościg zakończył się w pobliżu Bel
mont Harbor nad jeziorem Michigan.

Maldonado widząc koniec drogi 
zawrócił i skierował samochód prosto 
na wóz policyjny.

Ścigający go policjant, sierżant 
Thomas Loftus, wyskoczył z samo
chodu i strzelił w oponę samochodu 
Maldonada. Kula przebiła koło, co 
spowodowało, że Maldonado musiał 
się zatrzymać. Loftus powiedział, że 
Maldonado wychodząc z samochodu 
trzymał w ręku rewolwer. Aby roz
broić go, policjant uderzył Maldonada 
kilkakrotnie po głowie kolbą swojego 
rewolweru.

Maldonado został zabrany do szpi
tala powiatowego. Życiu jego nie 
zagraża niebezpieczeństwo.

Według oświadczenia policji, po
ścig zaczął się z chwilą, gdy Mal
donado przejechał czerwone światło 
na jednym ze skrzyżowań. Został on

oskarżony o spowodowanie zniszcze
nia mienia miejskiego, przekroczenie 
przepisów drogowych, prowadzenie 
samochodu bez prawa jazdy oraz 
ucieczkę przed policją. Przedtem był 
on oskarżony o morderstwo, usiłowa
nie dokonania drugiego morderstwa, 
użycie broni niezgodne z prawem, 
stawianie oporu przed aresztowaniem 
i pobicie.

Zaskakująca Decyzja
Kierowcy zostali zaskoczeni przed

wczesną decyzją o podniesieniu opłat 
za korzystanie z autostrady Chicago 
Skyway. Podwyżka opłat miała być 
wprowadzona dopiero w poniedziałek, 
tymczasem już w środę opłaty wyno
siły 75 centów za samochód osobowy. 
Od 1958 roku opłata za korzystanie 
z tej autostrady została podniesiona o 
200 procent. Wynosiła ona wówczas 
25 centów. Ostatnio płacono 60 cen
tów. Władze miejskie usiłowały skło
nić inwestorów do utrzymania opłat 
na dotychczasowym poziomie, aby 
nie zniechęcać kierowców do korzy
stania z autostrady. Utrzymanie tej 
autostrady nastręcza duże trudności 
finansowe, podwyżka była więc rze
czą konieczną.

Skazany
Na 120 Lat Więzienia

Sędzia George M. Marovich ska
zał 17-letniego Steve Millera na 40 
do 120 lat więzienia za morderstwo 
i rabunek. Zamordował on 22-letnią 
Patricię Thomas w 1977 roku. Sędzia 
orzekł, że jest to jedno z wielu prze
stępstw, które wymagają szczególnie 
surowego wyroku. Przypomniał, że 
młodociani przestępcy dokonują o 
wiele więcej przestępstw niż jakakol
wiek inna grupa społeczna, otrzymują 
następnie łagodne wyroki ze względu 
na swój wiek.

Rozpoczęcie Rozprawy 
Przeciwko Gacy

John Wayne Gacy, który kilka lat 
temu był oskarżony o sodomię i ska
zany przez sąd w Iowa na 10 lat wię
zienia, został wówczas wypuszczony 
po 8 miesiącach odbywania kary, ze 
względu na dobre sprawowanie, 
przynależność do wielu organizacji 
społecznych i działalność społeczną. 
Znów więc, jak w wielu innych przy
padkach, zbyt pobłażliwa i pochopna 
ocena podsądnego okazała się zgubna 
w skutkach. W dniu rozpoczęcia do
chodzenia 13 grudnia, morderca po
dejrzany o jedną, tylko zbrodnię, 
wniósł do sądu oskarżenie skierowa
ne przeciwko departamentowi policji 
w Des Plaines o zniesławienie i utra
tę dobrej reputacji wśród sąsiadów 
żądając odszkodowania w wysokości 
750 tysięcy dolarów. W obecnej sytua
cji, kiedy do dnia wczorajszego od
kryto 22 ofiary jego zbrodniczej dzia
łalności, pozew, jak powiedział pro
kurator, zostanie oddalony.

Wczoraj również, oskarżony udo
stępnił władzom śledczym sporzą
dzony przez niego plan grobów, mie
szczących się pod jego jednorodzin
nym domem i garażem. Tylko jedna 
osoba, której ciało zachowało się do 
momentu odkrycia dosyć dobrze zo
stała do tej pory zidentyfikowana. 
Znaleziono kilka rzeczy, najprawdo
podobniej należących do ofiar, trzy
manych przez Gacy “na pamiątkę,” 
które również mogą się okazać po
mocne przy ustaleniu tożsamości. 
Wiadomość podawana wczoraj, jako
by oskarżony usiłował popełnić samo
bójstwo, zdementował wczoraj dy
rektor szpitala, w którym morderca 
przybywa. Gacy jest jednakże przy
wiązany do łóżka, jak powiadają leka
rze “na wszelki wypadek,” Dzisiaj 
rozpocznie się pierwsze przesłuchanie 
w sprawie najtragicznej zbrodni 20

Kursy Dla 
Dyplomowanych 

Pielęgniarek
Szpital św. Antoniego organizuje 

kursy dla dyplomowanych pielęgnia
rek, posiadających licencje na wyko
nywanie zawodu w stanie Illinois. Za
jęcia rozpoczną się 19 stycznia i będą 
trwać do 12 maja 1979 roku.

Program przewiduje 4 godziny wy
kładów połączonych z 8 godzinami 
praktyki z zakresu danego przedmio
tu.

Zajęcia będą obejmować pracę w 
pogotowiu, izolatkach, zajęcia me- 
dyczno-chirurgiczne, terapię dróg od
dechowych. Po dalsze informacje pro
szę dzwonić do p. Stukenberg, na tele
fon: 521-1710, wew. 287, między godz. 
9 rano a 5 po poł. 

wieku w stanie Illinois. Do przewie
zienia oskarżonego na salę rozpraw 
wyznaczono wielu policjantów mają
cych dbać o jego bezpieczeństwo.

Wyjaśniono wreszcie jak doszło do 
odkrycia zbrodni.

Gacy, który był według zeznań 
świadków ostatnią osobą rozmawia
jącą z zaginionym 15-letnim Rob
ertem Piest, pozostawał pod obser
wacją policji przez dwa tygodnie. Zo
stał zatrzymany podczas przekazy
wania 5 gramów marihuany pracow
nikowi stacji benzynowej. Podczas 
przesłuchania odbywającego się w 
jego domu, jeden z policjantów udał 
się do łazienki podejrzanego, gdzie 
zapach wydobywający się z przewo
dów kanalizacyjnych nasunął mu 
przypuszczenie o ukrytym, gnijącym 
ciele.Rozpoczęto poszukiwania. Re
zultaty okazały się daleko tragiczniej
sze, niż podejrzewano.

Dotąd znaleziono zwłoki 22 ofiar.

Ułatwienie Rejestracji 
Uprawniającej 
Do Wyborów

Chicagoska Rada Komisarzy do 
spraw wyborów wspólnie z bibliote
kami publicznymi opracowała plan 
mający na celu ułatwienie wyborcom 
rejestracji przedwyborczej. Wszyst
kie oddziały bibliotek miejskich będą 
otwarte od 8 do 13 stycznia w godz. 
3-6 po południu, od poniedziałku do 
piątku, od 10 rano do 3 po południu w 
sobotę i niedzielę. Obywatele pragną
cy dokonać rejestracji proszeni są o 
zgłaszanie się do bibliotek miejskich 
w swoich dzielnicach.

Wystawa Kwiatów
21 doroczna wystawa kwiatów od

będzie się w McCormick Place w 
dniach od 24 marca do 1 kwietnia.

Wystawa kwiatów będzie bogatsza 
niż poprzednie i obejmie łącznie 40 
różnorodnych ogrodów. Jednocześnie 
z wystawą przewidziane są wykłady 
na temat sposobów układania kwia
tów, pokaz tropikalnych ptaków i ryb, 
żywych zwierząt w naturalnych wa
runkach oraz wyprzedaż narzędzi do 
pracy w ogródkach.

Wyniki Ciągnienia 
w Loterii Stanowej

W ciągnieniu w loterii stanowej, 
w czwartek następujące numery:

W grze Big Pay Day
260 01 3 2617

W grze Touchdown:

03 25 27 39
Denver


